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  Цели и задачи освоения дисциплины. 
Учебная дисциплина «Налоговая система» направлена на формирование у 

студентов представлений о налогах и сборах, их видах; об отношениях, возникающих 

при установлении и взимании налогов; о процессе создания и реформирования 

налоговой системы в Российской Федерации. Успешное овладение дисциплиной 

«Налоговая система» позволит применить полученные знания на практике. Целью 

изучения дисциплины является реализация требований по подготовке специалистов в 

сфере финансово-экономической и управленческой деятельности, установленные 

государственным стандартом профессионального высшего образования.  

В ходе изучения дисциплины ставятся следующие задачи: 

- раскрыть теоретические основы функционирования налогов и налоговые 

отношения, показав их сущность, функции, элементы и роль в Налоговой 

системе РФ. Раскрыть сущность налогового механизма; 

- ознакомить студентов с принципами построения эффективной налоговой 

системы, задачами налогового регулирования и контроля со стороны 

государственных налоговых органов, с направлениями современной налоговой 

политики России; 

- показать возможные направления влияния налогов на деятельность 

предприятий и рассмотреть основные виды налогообложения физических и 

юридических лиц в Российской Федерации.  

 

2. Место дисциплины в структуре ОПОП. 
Дисциплина «Налоговая система» относится к Блоку 1 вариативной части. 

3. Планируемые результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения основной 

профессиональной образовательной программы бакалавриата, 

обеспечивающие достижение планируемых результатов освоения 

образовательной программы 
 

Выпускник должен обладать следующими компетенциями: 

УК-10. Способен принимать обоснованные экономические решения в различных 

областях жизнедеятельности. 

ОПК-4Способен предлагать экономически и финансово обоснованные организационно-

управленческие решения в профессиональной деятельности; 

 
Наименование и код 

компетенции 

(Результаты освоения 

программы бакалавриата) 

Индикатор достижения компетенций 

Составляющие результатов освоения 

Показатели оценивания (знания, умения, навыки) 

 

УК-10. Способен 

принимать обоснованные 

экономические решения в 

различных областях 

жизнедеятельности. 

 

Знать: налоги предприятий, механизм их взимания и 

ответственность за нарушение налоговой дисциплины; 

налоговое законодательство, основные особенности 

российской экономики, ее институциональную структуру, 

направления налоговой политики государства. 

 

Уметь: ориентироваться в системе законодательства и 

нормативно-правовых актов, регламентирующих сферу 

профессиональной деятельности (в частности налогового 

законодательства), использовать правовые нормы в 
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профессиональной и общественной деятельности. 

 

владеть навыками философского мышления для выработки 

системного и целостного взгляда на проблемы общества; 

способен понимать движущие силы и закономерности 

исторического процесса; современными методами сбора, 

обработки и анализа экономических и социальных данных. 

ОПК-4Способен 

предлагать экономически 

и финансово 

обоснованные 

организационно-

управленческие решения 

в профессиональной 

деятельности; 

 

Знать: основы построения, расчета и анализа современной 

системы показателей, характеризующих деятельность 

хозяйствующих субъектов на мако- и микроуровне, владеть 

и понимать финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в отчетности предприятий 

различных форм собственности, организаций, ведомств. 

 

 

Уметь: использовать источники экономической, 

социальной, управленческой информации; анализировать и 

интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в отчетности предприятий 

различных форм собственности, организаций, ведомств и 

использовать полученные сведения для принятия 

управленческих решений, применять на практике 

теоретические знания в области налогообложения; 

определять налоговую базу, налоговый период, налоговый 

оклад, ставку каждого конкретного налога; применять 

налоговые льготы; анализировать тенденции развития 

налогов и налогового законодательства. 

 

 

Владеть:  

Способен анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и использовать полученные сведения 

для принятия управленческих решений в области 

налогообложения. 

 

 

Очная форма обучения 

4. Объем дисциплины 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единиц, 144 часа, в т. ч. 

контактная работа обучающихся с преподавателем -  лекционные занятия -34 часов, 

практические занятия -28  часов, форма контроля – зачет с оценкой. Трудоемкость, зачета 

– 4 часа. 

Самостоятельная работа 78 часа. 

5. Содержание дисциплины (очная форма обучения) 

5.1. Учебно-тематический план.  

№п/п Наименование раздела (темы) 

дисциплины 

Количество часов Всего 

Контактная работа СРС  
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Лекции Практические 

занятия 

 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

4 2 6 12 

2. Сущность, элементы и виды 

налогов 

4 2 6 12 

3. Налоговая система 

Российской Федерации 

4 2 6 12 

4. Федеральные налоги и сборы 4 2 6 12 

5. Региональные налоги 4 2 6 12 

6. Местные налоги и сборы 4 2 6 12 

7. Специальные налоговые  

режимы 

4 2 6 12 

8. Налоговый контроль и 

налоговые органы 

2 2 6 10 

9. Ответственность за 

нарушение налогового 

законодательства 

2 2 6 4 

10. Налоговые системы 

зарубежных стран 

- 2 6 8 

11. Налоговая политика 

государства 

2 2 6 10 

12. Налогообложение во 

внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД). 

 

- 4 6 10 

13. Контроль налогообложения 

на предприятии 

 

- 2 6 8 

 Вид промежуточной 

аттестации 

зачет 4 

 ВСЕГО: 34 28 78 144 

 

 
5.2. Содержание лекционных занятий: 

 

 

Тема 1. Налоги в экономической системе общества  

Возникновение налогов. Периоды развития налогообложения. Налоги в 

Древней Руси. Налоговая система Руси в период феодальной раздробленности. 

Налоговая система Русского централизованного государства. Налоговая система в 

период Петровских преобразований и периода правления Екатерины II. 

Налогообложение России на рубеже XIX-XX веков. Налоговая система России 

Советского периода. 

Налоговые теории. Классическая теория налогов. Кейнсианская теория налогов. 

Налоговая теория монетаризма. Частные налоговые теории. 

2 часа проводятся с использованием методов интерактивного обучения – 

презентация на основе современных мультимедийных средств. 
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Тема 2. Сущность, элементы и виды налогов  

Экономическое и юридическое значение категории налогов. Сущность налога. 

Экономическое содержание налога. Признаки налога. Понятие сбора. Функции налогов: 

фискальная, регулирующая, социальная, контрольная, стимулирующая, 

воспроизводственная. 

Структура налога. Элементы налога. Налогоплательщики. Носитель налога. 

Налоговый агент. Сборщики налогов и сборов. Резиденты. Нерезиденты. Объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок 

исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога. Дополнительные элементы налога. 

Классификация налогов: по субъекту налогообложения, по уровню управления, 

по целевой направленности, по характеру бухгалтерского учета, по объекту обложения, 

по источнику уплаты, по способу взимания. 

2 часа - презентация на основе современных мультимедийных средств. 

 

Тема 3. Налоговая система Российской Федерации  

 

Понятие налоговой системы. Критерии налоговой системы: рациональность, 

оптимальность, минимальное количество элементов, справедливость, простота 

начисления налогов, доступность налогообложения, экономичность, эффективность. 

Элементы налоговой системы. 

Принципы построения налоговой системы: юридические, экономические, 

организационные. 

Система налогов и сборов Российской Федерации: федеральные налоги, 

региональные налоги, местные налоги. 

 

2 часа - лекция-презентация на основе современных мультимедийных 

средств. 

 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы  

Налог на добавленную стоимость (НДС). Акцизы. Налог на прибыль 

организаций. Налог на доходы физических лиц. Единый социальный налог (ЕСН). 

Таможенная пошлина и таможенные сборы. Государственная пошлина. Налог на 

добычу полезных ископаемых. Водный налог. Структура налогов: налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

Тема 5. Региональные налоги  

Налог на имущество организаций. Налог на игорный бизнес. Транспортный 

налог. Структура налогов: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 

база, налоговый период, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты.  

 

Тема 6. Местные налоги и сборы  

Земельный налог. Налог на имущество физических лиц. Местные сборы. 

Структура налогов: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, 

налоговый период, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

Тема 7. Специальные налоговые режимы  

 

Упрощенная система налогообложения: порядок применения, субъекты, 

объекты, налоговая база и методы ее расчета, ставки налога, налоговый период, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 
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Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности: порядок 

применения, субъекты, объекты, налоговая база, ставка налога, налоговый период, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Единый сельскохозяйственный налог: порядок применения, субъекты, объекты, 

налоговая база, ставка налога, налоговый период, налоговые льготы, порядок и сроки 

уплаты. 

Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции: 

порядок применения, субъекты, объекты, налоговая база, налоговая ставка, налоговый 

период, порядок и сроки уплаты. 

 2 часа проводятся с использованием методов интерактивного обучения – 

лекция-ситуация. 

 

Тема 8. Налоговый контроль и налоговые органы  

 

Понятие налогового контроля. Содержание налогового контроля. Формы и виды 

налогового контроля. Налоговая проверка. Виды и методы налоговых проверок. 

Налоговые органы. Единая централизованная система налоговых органов. Полномочия 

налоговых органов. Таможенные органы. Государственные внебюджетные фонды. 

2 часа проводятся с использованием методов интерактивного обучения – 

лекция-ситуация. 

 

Тема 9. Ответственность за нарушение налогового законодательства (2 

часа) 

Понятие налогового правонарушения. Условия привлечения к ответственности 

за налоговые правонарушения. Налоговые санкции. Виды налоговых правонарушений. 

Виды ответственности за налоговые правонарушения. Административная 

ответственность. Административное наказание. Уголовная ответственность. Уголовное 

наказание. 

 

Тема 11. Налоговая политика государства  

 Понятие налоговой политики. Цели налоговой политики. Типы налоговой 

политики. Налоговая стратегия и тактика. Налоговый механизм и его элементы. Методы 

налоговой политики: управление, информирование, воспитание, консультирование, 

льготирование, контролирование, принуждение. 

Современные проблемы налогообложения. Налоговые реформы. Налоговые 

реформы в зарубежных странах. Налоговые реформы в России. Этапы налоговых 

реформ в  современной России. 
 

 
5.3. Содержание практических (семинарских) занятий: 

 

Тема 1  Налоги в экономической системе общества 

Семинарское занятие №1.  

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Возникновение и эволюция налогообложения. 

2. Возникновение и развитие первых налоговых теорий. 

3. Классическая теория налогов. 

4. Кейнсианская теория налогов. 

5. Налоговая теория монетаризма. 

6.  Налоговая теория экономики предложения. 

7. Частные налоговые теории. 
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Темы для дискуссии: 

1. Налогообложение в дореволюционной России. 

2. Налогообложение в России в советский период. 

 

Семинарское занятие №2 .  

Вопросы для обсуждения: 

1. Кейнсианская теория налогов. 

2. Налоговая теория монетаризма. 

3.  Налоговая теория экономики предложения. 

4. Частные налоговые теории. 

 

Семинарское занятие №3.  

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налогообложение в дореволюционной России. 

2. Налогообложение в России в советский период. 

 

Тема 2 Сущность, элементы и виды налогов 

 

Семинарское занятие №1.  

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Сущность и экономическое содержание налогов. 

2. Функции налогов. 

3. Элементы налога. 

4. Классификация налогов. 

 

Семинарское занятие №2.  

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Роль прямого и косвенного налогообложения в экономике. 

2. Социальная функция налогов. 

 

Тема 3 Налоговая система Российской Федерации 

Семинарское занятие №1.   

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие и основные характеристики налоговой системы. 

2. Принципы построения налоговой системы. 

 

Семинарское занятие №2.   

 

Вопросы для обсуждения: 

 

Система налогов Российской Федерации: федеральные налоги, региональные 

налоги, местные налоги. Налоговое законодательство. 

 

 

Семинарское занятие №3.   

 

Вопросы для обсуждения: 
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1. Этапы и проблемы развития налоговой системы в России. 

 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы 

Семинарское занятие №1.     

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налог на добавленную стоимость. 

2. Акцизы. 

 

Семинарское занятие №2.     

Вопросы для обсуждения: 

1. Налог на прибыль организаций. 

2. Налог на доходы физических лиц. 

 

Семинарское занятие №3.     

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Таможенная пошлина и таможенные сборы. 

2. Государственная пошлина. 

 

Семинарское занятие №4.     

 

Вопросы для обсуждения: 

 

1. Налог на добычу полезных ископаемых. 

2. Водный налог. 

3.  

Семинарское занятие № 5.    Занятие проводится в интерактивной форме - 

дискуссии и решения задач по теме «Федеральные налоги и сборы». Смотреть 

раздел УМК «Фонд оценочных средств», «Задачи по темам дисциплины 

«Налоговая система». 

 

Темы для дискуссии: 
1. Особенности обложения НДС внешнеэкономической деятельности. 

2. Особенности исчисления и уплаты налога на прибыль иностранными 

организациями. 

3. Налоговые вычеты при исчислении налога на доходы физических лиц. 

4. Рентные платежи в сфере пользования природными ресурсами. 

 

Тема 5. Региональные налоги 

Семинарское занятие № 1.      

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налог на имущество организаций. 

2. Транспортный налог. 

 

Семинарское занятие № 2.      

Занятие проводится в интерактивной форме - дискуссии и решения задач по теме 

«Региональные налоги». Смотреть раздел УМК «Фонд оценочных средств», 

«Задачи по темам дисциплины «Налоговая система». 

 

Тема для дискуссии: 
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1. Особенности налогообложения имущества иностранных организаций. 

 

Тема 6. Местные налоги и сборы 

Семинарское занятие № 1.    

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Земельный налог. 

2. Налог на имущество физических лиц. 

 

Семинарское занятие № 2.    

 

Занятие проводится в интерактивной форме - дискуссии и решения задач по теме 

«Местные налоги и сборы». Смотреть раздел УМК «Фонд оценочных средств», 

«Задачи по темам дисциплины «Налоговая система». 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Уплата земельного налога с земель сельскохозяйственного назначения. 

2. Предоставление льгот при взыскании имущественных налогов с физических 

лиц. 

Тема 7. Специальные налоговые режимы 

 

Семинарское занятие № 1.   

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Упрощенная система налогообложения. 

2. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

 

Семинарское занятие № 2.   

 

Вопросы для обсуждения: 

1.  Единый сельскохозяйственный налог. 

2. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

 

 

Семинарское занятие № 3.   

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Применение специальных налоговых режимов субъектами малого 

предпринимательства. 

 

Тема 8. Налоговый контроль и налоговые органы 

Семинарское занятие № 1.   

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие налогового контроля. Виды налогового контроля. 

2. Налоговая проверка как форма налогового контроля. 

 

Семинарское занятие № 2.   

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налоговые органы. 

2. Таможенные органы. 
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3. Налоговый контроль и эффективность налоговой системы. 

 

Тема 9.  Ответственность за нарушение налогового законодательства 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налоговое правонарушение и его виды. 

2. Административная ответственность за налоговые правонарушения. 

3. Уголовная ответственность за налоговые правонарушения. 

 

Тема для дискуссии  
1. Ответственность российских налогоплательщиков. 

 

Тема 10. Налоговые системы зарубежных стран. 

Семинарское занятие № 1.   

 Вопросы для обсуждения: 

1. Тенденции развития налоговых систем стран СНГ. 

2. Характеристика налоговых систем стран СНГ. 

 

Семинарское занятие № 2.  (Занятие проводится с использованием активных 

форм обучения – заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

Вопросы для обсуждения: 

1. Тенденции развития налоговых систем зарубежных стран. 

2. Налоговые системы стран Западной Европы. 

 

Семинарское занятие № 3.  (Занятие проводится с использованием активных 

форм обучения – заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

Вопросы для обсуждения: 

1.Налоговые системы Канады и США. 

2. Налоговая система Японии. 

 

Семинарское занятие № 4.  Вопросы для обсуждения: 

1.Налоговая система КНР 

2. Налоговые системы стран ближнего Востока и Израиля. 

 

Тема 11. Налоговая политика государства 

Семинарское занятие № 1.   

 

Вопросы для обсуждения:  
1. Понятие и цели налоговой политики. 

2. Типы налоговой политики. 

3. Методы налоговой политики. 

 

Семинарское занятие № 2.   

(Занятие проводится с использованием активных форм обучения – 

заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

 

Семинарское занятие № 3.   
 

Занятие проводится с использованием активных форм обучения –– 

заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

 

Примерные темы для обсуждения: 

1. Налоговая реформа как фактор экономического роста. 
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2. Основные проблемы реформирования налоговой системы России. 

 

Тема 12. Налогообложение во внешнеэкономической деятельности (ВЭД). 

 

 

Семинарское занятие № 1.   
1. Налогообложение доходов от ВЭД и виды налоговых рисков. 

2. Прямое и косвенное налогообложение в мировой экономике. 

3. Проблемы двойственного налогообложения в мировой практике. 

4. Формы организации ВЭД и их налоговые особенности. 

 

Семинарское занятие № 2.   
Пирамидальная структура ТНК и налоговые последствия. Базовые оффшорные 

компании их типы. 

1. Международная финансовая деятельность: оффшорная банковская деятельность. 

2. Международная финансовая деятельность: базовые холдинговые компании. 

3. Международные перевозки. Оффшорные судоходные компании и налогообложение. 

 

Тема 13. Контроль налогообложения на предприятии 

Семинарское занятие № 1.   

1. Налоговые ошибки их виды. Пути преодоления. 

2. Организация налогового учета на предприятии. 

3. Документооборот в целях налогообложения и сохранность первичных 

документов. 

Семинарское занятие № 2.   

1. Контроль себестоимости в целях налогообложения. 

2. Контроль внереализационных операций. 

3. Контроль уплаты подоходного налога. 

4. Контроль налога на прибыль. Организация контроля в налоговом 

законодательстве. 

 

5.4. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  

При изучении курса «Налоговая система» предлагается использование различных 

видов самостоятельной работы. Студенты изучают теоретический материал по 

учебникам, учебным пособиям, периодическим изданиям, готовятся к практическим 

занятиям, готовят рефераты, доклады, выполняют задания, решают тесты, готовятся к 

зачету (экзамену). Такую работу необходимо осуществлять в целях углубления и 

расширения знаний студентов, повышения эффективности усвоения материала, 

выработке практических навыков. 

 

№ 

п/

п 

Наименование раздела (темы) 

дисциплины для самостоятельного 

изучения 

Учебно-методическая документация 

(список рекомендуемой литературы 

(основная, дополнительная), ресурсы 

«Интернет», информационно-справочные 

системы) 

 

Учебно-

методически

е средства 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

Основная литература: 

1. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория 

налогов и налоговая система : 

Написание 

рефератов, 

тестов 
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учебное пособие / Боброва А.В.. 

— Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 

2019. — 273 c. — ISBN 978-5-

4486-0667-0. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.ht

ml— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей.— ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

2. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., 

Беликова О.А.. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 98 c. — ISBN 

978-5-4497-1189-2. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.

html— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей- ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

 

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые системы 

зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: учебник 

для студентов вузов, 

обучающихся по направлению 

«Экономика» (степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», «Мировая 

экономика» и «Налоги и 

налогообложение»/ Алиев Б.Х., 

Мусаева Х.М.— Электрон. 

текстовые данные.— М.: 

ЮНИТИ-ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/20975.

— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: учебное 

пособие для студентов очной и 

заочной форм обучения 

направлений 080100 

«Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова А.В., 

Белоусова А.А.— Электрон. 

текстовые данные.— Краснодар: 

Южный институт менеджмента, 

2014.— 146 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25975.

— ЭБС «IPRbooks», по паролю 
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ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

2. Сущность, элементы и виды 

налогов 

Основная литература: 

1. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория 

налогов и налоговая система : 

учебное пособие / Боброва А.В.. 

— Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 

2019. — 273 c. — ISBN 978-5-

4486-0667-0. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.ht

ml— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей.— ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

2. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., 

Беликова О.А.. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 98 c. — ISBN 

978-5-4497-1189-2. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.

html— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей- ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

3. Налоговая система 

Российской Федерации 

Основная литература: 

1. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

2. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

4. Федеральные налоги Основная литература: 

3. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

4. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

1.  

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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5. Региональные налоги Основная литература: 

5. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

6. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Написание 

рефератов, 

тестов 



 18 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

6. Местные налоги и сборы 7. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

8. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

7. Налоговые системы 

зарубежных стран 

Основная литература: 

9. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

10. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

эссе, 

выполнен

ие заданий 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран : 

учебник для студентов вузов / 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.. — 

Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 

2017. — 215 c. — ISBN 978-5-

238-02473-8. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109

167.html— Режим доступа: 

для авторизир. пользователей 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

8. Налогообложение во 

внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД). 

 

Основная литература: 

11. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

12. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

эссэ  

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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9. Контроль налогообложения на 

предприятии 

 

Основная литература: 

13. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

14. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

1. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

2. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Написание 

рефератов, 

тестов 
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 5.4.1. Перечень информационных технологий, включая перечень программного 

обеспечения и информационных справочных систем (при необходимости): 

Бухгалтерская справочная система Главбух: 1gl.ru  

СПС «Консультант Плюс» (локальная сеть Института) 

ЭБС «IPRbooks» URL:http://www.iprbookshop.ru/11020 или локальная сеть 

Института  

Компьютерная презентация лекций (Power Point) 

Рабочее место в Институте, оборудованное компьютером с выходом в сеть 

Интернет  

Локальная сеть Волгоградского гуманитарного института (учебно-методическая 

документация)  

Электронная почта студента ВгГИ (_____@vggi.ru) 

Поисковые системы: http://www.yandex.ru/; https://www.google.ru; https://mail.ru/ 

 

 

5.4.2. Методические указания обучающемуся для осуществления 

самостоятельной работы 

Одним из основных методов овладения знаниями является самостоятельная 

работа студентов, объем которой определяется учебно-методическим комплексом в 

часах для каждой категории студентов по данному направлению. Самостоятельная работа 

планируется, с учетом расписания занятий и тематического плана по дисциплине. 

Проводя самостоятельную работу, обучающиеся опираются на методические советы и 

рекомендации преподавателя. 

Внедрение этой формы обучения, будет способствовать повышению качества 

образования. Во-первых, за счет того, что каждый студент при личной встрече с 

преподавателем сможет решить именно те, проблемы, которые возникают у него при 

изучении материала и реализации изученного на практике. Тогда, как в группе решаются 

проблемы не доступные пониманию большинству студентов. Во-вторых, повысится 

уровень самостоятельности студента. Если при проведении группового занятия студент 

может не принимать активного участия в обсуждении и решении проблемы, или просто 

соглашаться с решениями, предложенными другими, то, работая самостоятельно, он 

вынуждении будет решать проблему самостоятельно, что в конченом итоге подготовит 

его к будущей практической деятельности. Студент также сможет самостоятельно 

планировать время, затрачиваемое им на постановку проблемы, ее решения, и 

составления отчета для преподавателя, что опять же будет способствовать повышению 

уровня образования данного студента. 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

 Всего   

http://www.iprbookshop.ru/11020
mailto:_____@vggi.ru
http://www.yandex.ru/
https://www.google.ru/
https://mail.ru/
http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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Для повышения эффективности самостоятельной работы студентов рекомендуется 

следующий порядок ее организации. Сначала изучаются теоретические вопросы по 

соответствующей теме с проработкой основной и дополнительной литературы. Особое 

внимание следует обратить на понимание основных понятий и определений, что 

необходимо для правильного понимания и решения задач. Затем нужно самостоятельно 

разобрать и решить рассмотренные в тексте примеры, выясняя в деталях практическое 

значение выученного теоретического материала. После чего еще раз внимательно 

прочитать все вопросы теории, попутно решая соответствующие упражнения, 

приведенные в учебниках и сборниках задач. 

Помощь в самостоятельной подготовке студенту окажут материалы учебно-

методического комплекса. Они содержат перечень вопросов, которые необходимо 

изучить самостоятельно. К каждой теме прилагается список основной и дополнительной 

литературы, изучение которой будет способствовать наиболее полной подготовке к 

занятию. Студенту необходимо знать, что для подготовки достаточно использовать один 

из приведенных источников основной литературы. Для расширения познаний необходимо 

обращаться к дополнительной литературе. Надо обратить внимание на то, что к каждой 

теме приведены основные понятия и краткое содержание материала, необходимого для 

изучения.  

Выполнение студентами самостоятельной работы контролируется в зависимости от 

задания в форме проверки: подготовки реферата, заполнения теста, решение задач, 

экзамен. Все эти задания, темы рефератов и тесты для контроля знаний студентов можно 

найти в материалах учебно-методического комплекса в разделе: Фонд оценочных средств.  

Одной из форм контроля самостоятельной работы является тест. При подготовке к 

тесту обучающийся должен внимательно изучить материал, предложенный 

преподавателем и учебно-методическим комплексом (основные термины, вопросы для 

обсуждения, основную и дополнительную литературу); рассмотреть практические задачи, 

предложенные к данной теме; еще раз вернуться к теоретическим вопросам для 

закрепления материала. 

Как правило, тест включает в себя от 10 до 20 заданий. На ознакомление с 

вопросами и формулирование ответа студенту отводится 20 минут. Студент должен 

выбрать из предложенных вариантов правильный ответ и подчеркнуть его.  

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов по дисциплине преподаватель 

руководствуется, прежде всего, следующими критериями: 

 умение оперировать экономическими понятиями и категориями; 

 развитие навыков самостоятельной работы с нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач. 

Студенты, давшие в результате 80 % и более правильных ответов получают оценку 

«отлично». Студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на 60 % и более 

процентов получают оценку «хорошо». Студенты, давшие в результате опроса 

правильные ответы на50 % и более процентов получают оценку «удовлетворительно». 

Студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на менее 50 % вопросов 

получают оценку «неудовлетворительно». 

Форма контроля – реферат, доклад, аналитический обзор. Знания оцениваются 

по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии: 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач; 
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- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

Оценка знаний, умений и навыков (компетенций) при интерактивных формах 

занятий. Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии: 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

 умение оперировать экономическим понятиями и категориями; 

Критерии оценки и шкала оценивания знаний, умений, навыков: 

5 БАЛЛОВ (отлично): 
- систематизированные, полные знания по всем вопросам; 

- свободное владение экономической терминологией, стилистически грамотное, 

логически правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о   сущности, характере и   взаимосвязях   экономических   

понятий   и явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- умение   использовать научные достижения экономических и   других   связанных с 

ними дисциплин; 

- ориентирование в специальной литературе , 

- знание основных проблем экономической дисциплины, 

- владение методами сбора, анализа и обработки данных, необходимых для 

решения поставленных экономических задач. 

- владение инструментальными средствами для обработки экономических 

данных в соответствии с поставленной задачей. 

4 БАЛЛА (хорошо): 
- в основном полные знания по всем вопросам; 

- владение экономической терминологией, стилистически грамотное, логически 

правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о сущности и взаимосвязях экономически значимых   

явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- ориентирование в специальной литературе , 

- знание основных проблем экономической дисциплины, 

- оценивает экономические и социально-экономические показатели, 

характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов; знает действующую 

нормативно-правовую базу, обладает базовыми знаниями и методами математики и 

естественных наук; владеет методами сбора, анализа и обработки данных, необходимых 

для решения поставленных экономических задач. 
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- владеет инструментальными средствами для обработки экономических данных 

в соответствии с поставленной задачей. 

3   БАЛЛА (удовлетворительно): 
- фрагментарные знания при ответе; 

- владение экономической терминологией; 

- не полное представление о сущности и взаимосвязях экономически  значимых 

явлений и процессов; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

 

2  БАЛЛА (неудовлетворительно): 
- отсутствие знаний   и   компетенций; 

- отсутствие представления о сущности, характере и взаимосвязях экономически 

значимых явлений; 

- неумение владеть экономической терминологией. 

 

 

 
5.5. Образовательные технологии. 

 

№ 

п/п 
Тема занятия 

Вид учебного 

занятия 

Форма/методы 

активного, 

интерактивного 

обучения 

Количество 

часов 

 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

лекция Презентация с 

использованием 

современных 

мультимедийных 

средств 

2 

2. Сущность, элементы и виды 

налогов 

лекция Презентация с 

использованием 

современных 

мультимедийных 

средств 

2 

2. Налоговая система Российской 

Федерации 

лекция Презентация с 

использованием 

современных 

мультимедийных 

средств  

2 

3. Федеральные налоги семинар Дискуссия 

Решение задач по 

теме 

2 

4. Региональные налоги семинар Дискуссия 

Решение задач по 

теме 

2 

5. Местные налоги и сборы семинар Дискуссия 

Решение задач по 

теме 

2 

   Итого 12 

 

6. Специальные налоговые  лекция Лекция-ситуация 2 
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режимы 

7. Налоговый контроль и 

налоговые органы 

лекция Лекция-ситуация 2 

8. Налоговые системы 

зарубежных стран 

семинар Рефераты, доклады, 

эссе 

4 

9. Налоговая политика 

государства 

семинар Рефераты, доклады, 

эссе 

4 

Итого:  12 

 

 

Очно-заочная форма обучения 

6. Объем дисциплины 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единиц, 144 часа, в т. ч. 

контактная работа обучающихся с преподавателем -  лекционные занятия -18 часов, 

практические занятия -18  часов, форма контроля – зачет с оценкой. Трудоемкость, зачета 

– 4 часа. 

Самостоятельная работа 104 часа. 

6.1. Учебно-тематический план.  

№п/п Наименование раздела (темы) 

дисциплины 

Количество часов Всего 

Контактная работа СРС  

Лекции Практические 

занятия 

 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

2 2 

 

8 12 

2. Сущность, элементы и виды 

налогов 

2 8 10 

3. Налоговая система 

Российской Федерации 

2 2 

 

8 12 

4. Федеральные налоги и сборы 2 8 10 

5. Региональные налоги 2 2 8 12 

6. Местные налоги и сборы 2 2 8 12 

7. Специальные налоговые  

режимы 

2 2 8 12 

8. Налоговый контроль и 

налоговые органы 

2 

 

2 

 

8 12 

9. Ответственность за 

нарушение налогового 

законодательства 

8 8 

10. Налоговые системы 

зарубежных стран 

- 2 8 10 

11. Налоговая политика 

государства 

2 2 

 

8 12 

12. Налогообложение во 

внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД). 

 

- 8 8 

13. Контроль налогообложения 

на предприятии 

- 2 8 10 
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 Вид промежуточной 

аттестации 

зачет 4 

 ВСЕГО: 18 18 104 144 

 

 

6.2. Содержание лекционных занятий: 
 

 

Тема 1. Налоги в экономической системе общества  

Возникновение налогов. Периоды развития налогообложения. Налоги в 

Древней Руси. Налоговая система Руси в период феодальной раздробленности. 

Налоговая система Русского централизованного государства. Налоговая система в 

период Петровских преобразований и периода правления Екатерины II. 

Налогообложение России на рубеже XIX-XX веков. Налоговая система России 

Советского периода. 

Налоговые теории. Классическая теория налогов. Кейнсианская теория налогов. 

Налоговая теория монетаризма. Частные налоговые теории. 

2 часа проводятся с использованием методов интерактивного обучения – 

презентация на основе современных мультимедийных средств. 

 

Тема 2. Сущность, элементы и виды налогов  

Экономическое и юридическое значение категории налогов. Сущность налога. 

Экономическое содержание налога. Признаки налога. Понятие сбора. Функции налогов: 

фискальная, регулирующая, социальная, контрольная, стимулирующая, 

воспроизводственная. 

Структура налога. Элементы налога. Налогоплательщики. Носитель налога. 

Налоговый агент. Сборщики налогов и сборов. Резиденты. Нерезиденты. Объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок 

исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога. Дополнительные элементы налога. 

Классификация налогов: по субъекту налогообложения, по уровню управления, 

по целевой направленности, по характеру бухгалтерского учета, по объекту обложения, 

по источнику уплаты, по способу взимания. 

2 часа - презентация на основе современных мультимедийных средств. 

 

Тема 3. Налоговая система Российской Федерации  

 

Понятие налоговой системы. Критерии налоговой системы: рациональность, 

оптимальность, минимальное количество элементов, справедливость, простота 

начисления налогов, доступность налогообложения, экономичность, эффективность. 

Элементы налоговой системы. 

Принципы построения налоговой системы: юридические, экономические, 

организационные. 

Система налогов и сборов Российской Федерации: федеральные налоги, 

региональные налоги, местные налоги. 

 

2 часа - лекция-презентация на основе современных мультимедийных 

средств. 

 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы  
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Налог на добавленную стоимость (НДС). Акцизы. Налог на прибыль 

организаций. Налог на доходы физических лиц. Единый социальный налог (ЕСН). 

Таможенная пошлина и таможенные сборы. Государственная пошлина. Налог на 

добычу полезных ископаемых. Водный налог. Структура налогов: налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

Тема 5. Региональные налоги  

Налог на имущество организаций. Налог на игорный бизнес. Транспортный 

налог. Структура налогов: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 

база, налоговый период, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты.  

 

Тема 6. Местные налоги и сборы  

Земельный налог. Налог на имущество физических лиц. Местные сборы. 

Структура налогов: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, 

налоговый период, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

Тема 7. Специальные налоговые режимы  

 

Упрощенная система налогообложения: порядок применения, субъекты, 

объекты, налоговая база и методы ее расчета, ставки налога, налоговый период, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности: порядок 

применения, субъекты, объекты, налоговая база, ставка налога, налоговый период, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Единый сельскохозяйственный налог: порядок применения, субъекты, объекты, 

налоговая база, ставка налога, налоговый период, налоговые льготы, порядок и сроки 

уплаты. 

Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции: 

порядок применения, субъекты, объекты, налоговая база, налоговая ставка, налоговый 

период, порядок и сроки уплаты. 

 2 часа проводятся с использованием методов интерактивного обучения – 

лекция-ситуация. 

 

Тема 8. Налоговый контроль и налоговые органы  

 

Понятие налогового контроля. Содержание налогового контроля. Формы и виды 

налогового контроля. Налоговая проверка. Виды и методы налоговых проверок. 

Налоговые органы. Единая централизованная система налоговых органов. Полномочия 

налоговых органов. Таможенные органы. Государственные внебюджетные фонды. 

2 часа проводятся с использованием методов интерактивного обучения – 

лекция-ситуация. 

 

Тема 9. Ответственность за нарушение налогового законодательства (2 

часа) 

Понятие налогового правонарушения. Условия привлечения к ответственности 

за налоговые правонарушения. Налоговые санкции. Виды налоговых правонарушений. 

Виды ответственности за налоговые правонарушения. Административная 

ответственность. Административное наказание. Уголовная ответственность. Уголовное 

наказание. 

 

Тема 11. Налоговая политика государства  
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 Понятие налоговой политики. Цели налоговой политики. Типы налоговой 

политики. Налоговая стратегия и тактика. Налоговый механизм и его элементы. Методы 

налоговой политики: управление, информирование, воспитание, консультирование, 

льготирование, контролирование, принуждение. 

Современные проблемы налогообложения. Налоговые реформы. Налоговые 

реформы в зарубежных странах. Налоговые реформы в России. Этапы налоговых 

реформ в  современной России. 
 

 

5.3. Содержание практических (семинарских) занятий: 
 

Тема 1  Налоги в экономической системе общества 

Семинарское занятие №1.  

 

Вопросы для обсуждения: 

8. Возникновение и эволюция налогообложения. 

9. Возникновение и развитие первых налоговых теорий. 

10. Классическая теория налогов. 

11. Кейнсианская теория налогов. 

12. Налоговая теория монетаризма. 

13.  Налоговая теория экономики предложения. 

14. Частные налоговые теории. 

 

Темы для дискуссии: 

1. Налогообложение в дореволюционной России. 

2. Налогообложение в России в советский период. 

 

Семинарское занятие №2 .  

Вопросы для обсуждения: 

5. Кейнсианская теория налогов. 

6. Налоговая теория монетаризма. 

7.  Налоговая теория экономики предложения. 

8. Частные налоговые теории. 

 

Семинарское занятие №3.  

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налогообложение в дореволюционной России. 

2. Налогообложение в России в советский период. 

 

Тема 2 Сущность, элементы и виды налогов 

 

Семинарское занятие №1.  

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Сущность и экономическое содержание налогов. 

2. Функции налогов. 

3. Элементы налога. 

4. Классификация налогов. 

 

Семинарское занятие №2.  
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Вопросы для обсуждения: 

3. Роль прямого и косвенного налогообложения в экономике. 

4. Социальная функция налогов. 

 

Тема 3 Налоговая система Российской Федерации 

Семинарское занятие №1.   

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Понятие и основные характеристики налоговой системы. 

4. Принципы построения налоговой системы. 

 

Семинарское занятие №2.   

 

Вопросы для обсуждения: 

 

Система налогов Российской Федерации: федеральные налоги, региональные 

налоги, местные налоги. Налоговое законодательство. 

 

 

Семинарское занятие №3.   

 

Вопросы для обсуждения: 

2. Этапы и проблемы развития налоговой системы в России. 

 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы 

Семинарское занятие №1.     

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Налог на добавленную стоимость. 

4. Акцизы. 

 

Семинарское занятие №2.     

Вопросы для обсуждения: 

3. Налог на прибыль организаций. 

4. Налог на доходы физических лиц. 

 

Семинарское занятие №3.     

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Таможенная пошлина и таможенные сборы. 

4. Государственная пошлина. 

 

Семинарское занятие №4.     

 

Вопросы для обсуждения: 

 

4. Налог на добычу полезных ископаемых. 

5. Водный налог. 

6.  

Семинарское занятие № 5.    Занятие проводится в интерактивной форме - 

дискуссии и решения задач по теме «Федеральные налоги и сборы». Смотреть 
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раздел УМК «Фонд оценочных средств», «Задачи по темам дисциплины 

«Налоговая система». 

 

Темы для дискуссии: 
5. Особенности обложения НДС внешнеэкономической деятельности. 

6. Особенности исчисления и уплаты налога на прибыль иностранными 

организациями. 

7. Налоговые вычеты при исчислении налога на доходы физических лиц. 

8. Рентные платежи в сфере пользования природными ресурсами. 

 

Тема 5. Региональные налоги 

Семинарское занятие № 1.      

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Налог на имущество организаций. 

4. Транспортный налог. 

 

Семинарское занятие № 2.      

Занятие проводится в интерактивной форме - дискуссии и решения задач по теме 

«Региональные налоги». Смотреть раздел УМК «Фонд оценочных средств», 

«Задачи по темам дисциплины «Налоговая система». 

 

Тема для дискуссии: 

2. Особенности налогообложения имущества иностранных организаций. 

 

Тема 6. Местные налоги и сборы 

Семинарское занятие № 1.    

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Земельный налог. 

4. Налог на имущество физических лиц. 

 

Семинарское занятие № 2.    

 

Занятие проводится в интерактивной форме - дискуссии и решения задач по теме 

«Местные налоги и сборы». Смотреть раздел УМК «Фонд оценочных средств», 

«Задачи по темам дисциплины «Налоговая система». 

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Уплата земельного налога с земель сельскохозяйственного назначения. 

4. Предоставление льгот при взыскании имущественных налогов с физических 

лиц. 

Тема 7. Специальные налоговые режимы 

 

Семинарское занятие № 1.   

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Упрощенная система налогообложения. 

4. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

 

Семинарское занятие № 2.   

 



 33 

Вопросы для обсуждения: 

3.  Единый сельскохозяйственный налог. 

4. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

 

 

Семинарское занятие № 3.   

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Применение специальных налоговых режимов субъектами малого 

предпринимательства. 

 

Тема 8. Налоговый контроль и налоговые органы 

Семинарское занятие № 1.   

 

Вопросы для обсуждения: 

3. Понятие налогового контроля. Виды налогового контроля. 

4. Налоговая проверка как форма налогового контроля. 

 

Семинарское занятие № 2.   

 

Вопросы для обсуждения: 

4. Налоговые органы. 

5. Таможенные органы. 

6. Налоговый контроль и эффективность налоговой системы. 

 

Тема 9.  Ответственность за нарушение налогового законодательства 

Вопросы для обсуждения: 

4. Налоговое правонарушение и его виды. 

5. Административная ответственность за налоговые правонарушения. 

6. Уголовная ответственность за налоговые правонарушения. 

 

Тема для дискуссии  
2. Ответственность российских налогоплательщиков. 

 

Тема 10. Налоговые системы зарубежных стран. 

Семинарское занятие № 1.   

 Вопросы для обсуждения: 

3. Тенденции развития налоговых систем стран СНГ. 

4. Характеристика налоговых систем стран СНГ. 

 

Семинарское занятие № 2.  (Занятие проводится с использованием активных 

форм обучения – заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

Вопросы для обсуждения: 

3. Тенденции развития налоговых систем зарубежных стран. 

4. Налоговые системы стран Западной Европы. 

 

Семинарское занятие № 3.  (Занятие проводится с использованием активных 

форм обучения – заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

Вопросы для обсуждения: 

1.Налоговые системы Канады и США. 

2. Налоговая система Японии. 

 



 34 

Семинарское занятие № 4.  Вопросы для обсуждения: 

1.Налоговая система КНР 

2. Налоговые системы стран ближнего Востока и Израиля. 

 

Тема 11. Налоговая политика государства 

Семинарское занятие № 1.   

 

Вопросы для обсуждения:  
4. Понятие и цели налоговой политики. 

5. Типы налоговой политики. 

6. Методы налоговой политики. 

 

Семинарское занятие № 2.   

(Занятие проводится с использованием активных форм обучения – 

заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

 

Семинарское занятие № 3.   
 

Занятие проводится с использованием активных форм обучения –– 

заслушивание рефератов (эссе), докладов). 

 

Примерные темы для обсуждения: 

3. Налоговая реформа как фактор экономического роста. 

4. Основные проблемы реформирования налоговой системы России. 

 

Тема 12. Налогообложение во внешнеэкономической деятельности (ВЭД). 

 

 

Семинарское занятие № 1.   
5. Налогообложение доходов от ВЭД и виды налоговых рисков. 

6. Прямое и косвенное налогообложение в мировой экономике. 

7. Проблемы двойственного налогообложения в мировой практике. 

8. Формы организации ВЭД и их налоговые особенности. 

 

Семинарское занятие № 2.   
Пирамидальная структура ТНК и налоговые последствия. Базовые оффшорные 

компании их типы. 

4. Международная финансовая деятельность: оффшорная банковская деятельность. 

5. Международная финансовая деятельность: базовые холдинговые компании. 

6. Международные перевозки. Оффшорные судоходные компании и налогообложение. 

 

Тема 13. Контроль налогообложения на предприятии 

Семинарское занятие № 1.   

4. Налоговые ошибки их виды. Пути преодоления. 

5. Организация налогового учета на предприятии. 

6. Документооборот в целях налогообложения и сохранность первичных 

документов. 

Семинарское занятие № 2.   

5. Контроль себестоимости в целях налогообложения. 

6. Контроль внереализационных операций. 
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7. Контроль уплаты подоходного налога. 

8. Контроль налога на прибыль. Организация контроля в налоговом 

законодательстве. 

 

6.4. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  

При изучении курса «Налоговая система» предлагается использование различных 

видов самостоятельной работы. Студенты изучают теоретический материал по 

учебникам, учебным пособиям, периодическим изданиям, готовятся к практическим 

занятиям, готовят рефераты, доклады, выполняют задания, решают тесты, готовятся к 

зачету (экзамену). Такую работу необходимо осуществлять в целях углубления и 

расширения знаний студентов, повышения эффективности усвоения материала, 

выработке практических навыков. 

 

№ 

п/

п 

Наименование раздела (темы) 

дисциплины для самостоятельного 

изучения 

Учебно-методическая документация 

(список рекомендуемой литературы 

(основная, дополнительная), ресурсы 

«Интернет», информационно-справочные 

системы) 

 

Учебно-

методически

е средства 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

Основная литература: 

3. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория 

налогов и налоговая система : 

учебное пособие / Боброва А.В.. 

— Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 

2019. — 273 c. — ISBN 978-5-

4486-0667-0. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.ht

ml— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей.— ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

4. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., 

Беликова О.А.. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 98 c. — ISBN 

978-5-4497-1189-2. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.

html— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей- ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые системы 

зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: учебник 

Написание 

рефератов, 

тестов 
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для студентов вузов, 

обучающихся по направлению 

«Экономика» (степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», «Мировая 

экономика» и «Налоги и 

налогообложение»/ Алиев Б.Х., 

Мусаева Х.М.— Электрон. 

текстовые данные.— М.: 

ЮНИТИ-ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/20975.

— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: учебное 

пособие для студентов очной и 

заочной форм обучения 

направлений 080100 

«Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова А.В., 

Белоусова А.А.— Электрон. 

текстовые данные.— Краснодар: 

Южный институт менеджмента, 

2014.— 146 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25975.

— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

2. Сущность, элементы и виды 

налогов 

Основная литература: 

3. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория 

налогов и налоговая система : 

учебное пособие / Боброва А.В.. 

— Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 

2019. — 273 c. — ISBN 978-5-

4486-0667-0. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.ht

ml— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей.— ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

4. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., 

Беликова О.А.. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 98 c. — ISBN 

978-5-4497-1189-2. — Текст : 

электронный // Электронно-

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.

html— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей- ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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3. Налоговая система 

Российской Федерации 

Основная литература: 

15. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

16. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Написание 

рефератов, 

тестов 
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Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

4. Федеральные налоги Основная литература: 

17. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

18. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

2.  

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

5. Региональные налоги Основная литература: 

19. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

20. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

6. Местные налоги и сборы 21. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

22. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

7. Налоговые системы 

зарубежных стран 

Основная литература: 

23. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

24. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран : 

учебник для студентов вузов / 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.. — 

Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 

2017. — 215 c. — ISBN 978-5-

238-02473-8. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109

167.html— Режим доступа: 

для авторизир. пользователей 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

эссе, 

выполнен

ие заданий 
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http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

8. Налогообложение во 

внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД). 

 

Основная литература: 

25. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

26. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

эссэ  

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

9. Контроль налогообложения на 

предприятии 

 

Основная литература: 

27. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

28. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

3. Алиев Б.Х. Налоговые 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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 6.4.1. Перечень информационных технологий, включая перечень программного 

обеспечения и информационных справочных систем (при необходимости): 

Бухгалтерская справочная система Главбух: 1gl.ru  

СПС «Консультант Плюс» (локальная сеть Института) 

ЭБС «IPRbooks» URL:http://www.iprbookshop.ru/11020 или локальная сеть 

Института  

Компьютерная презентация лекций (Power Point) 

Рабочее место в Институте, оборудованное компьютером с выходом в сеть 

Интернет  

Локальная сеть Волгоградского гуманитарного института (учебно-методическая 

документация)  

Электронная почта студента ВгГИ (_____@vggi.ru) 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

4. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

 Всего   

http://www.iprbookshop.ru/11020
mailto:_____@vggi.ru
http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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Поисковые системы: http://www.yandex.ru/; https://www.google.ru; https://mail.ru/ 

 

 

6.4.2. Методические указания обучающемуся для осуществления 

самостоятельной работы 

Одним из основных методов овладения знаниями является самостоятельная 

работа студентов, объем которой определяется учебно-методическим комплексом в 

часах для каждой категории студентов по данному направлению. Самостоятельная работа 

планируется, с учетом расписания занятий и тематического плана по дисциплине. 

Проводя самостоятельную работу, обучающиеся опираются на методические советы и 

рекомендации преподавателя. 

Внедрение этой формы обучения, будет способствовать повышению качества 

образования. Во-первых, за счет того, что каждый студент при личной встрече с 

преподавателем сможет решить именно те, проблемы, которые возникают у него при 

изучении материала и реализации изученного на практике. Тогда, как в группе решаются 

проблемы не доступные пониманию большинству студентов. Во-вторых, повысится 

уровень самостоятельности студента. Если при проведении группового занятия студент 

может не принимать активного участия в обсуждении и решении проблемы, или просто 

соглашаться с решениями, предложенными другими, то, работая самостоятельно, он 

вынуждении будет решать проблему самостоятельно, что в конченом итоге подготовит 

его к будущей практической деятельности. Студент также сможет самостоятельно 

планировать время, затрачиваемое им на постановку проблемы, ее решения, и 

составления отчета для преподавателя, что опять же будет способствовать повышению 

уровня образования данного студента. 

Для повышения эффективности самостоятельной работы студентов рекомендуется 

следующий порядок ее организации. Сначала изучаются теоретические вопросы по 

соответствующей теме с проработкой основной и дополнительной литературы. Особое 

внимание следует обратить на понимание основных понятий и определений, что 

необходимо для правильного понимания и решения задач. Затем нужно самостоятельно 

разобрать и решить рассмотренные в тексте примеры, выясняя в деталях практическое 

значение выученного теоретического материала. После чего еще раз внимательно 

прочитать все вопросы теории, попутно решая соответствующие упражнения, 

приведенные в учебниках и сборниках задач. 

Помощь в самостоятельной подготовке студенту окажут материалы учебно-

методического комплекса. Они содержат перечень вопросов, которые необходимо 

изучить самостоятельно. К каждой теме прилагается список основной и дополнительной 

литературы, изучение которой будет способствовать наиболее полной подготовке к 

занятию. Студенту необходимо знать, что для подготовки достаточно использовать один 

из приведенных источников основной литературы. Для расширения познаний необходимо 

обращаться к дополнительной литературе. Надо обратить внимание на то, что к каждой 

теме приведены основные понятия и краткое содержание материала, необходимого для 

изучения.  

Выполнение студентами самостоятельной работы контролируется в зависимости от 

задания в форме проверки: подготовки реферата, заполнения теста, решение задач, 

экзамен. Все эти задания, темы рефератов и тесты для контроля знаний студентов можно 

найти в материалах учебно-методического комплекса в разделе: Фонд оценочных средств.  

Одной из форм контроля самостоятельной работы является тест. При подготовке к 

тесту обучающийся должен внимательно изучить материал, предложенный 

преподавателем и учебно-методическим комплексом (основные термины, вопросы для 

обсуждения, основную и дополнительную литературу); рассмотреть практические задачи, 

предложенные к данной теме; еще раз вернуться к теоретическим вопросам для 

закрепления материала. 

http://www.yandex.ru/
https://www.google.ru/
https://mail.ru/
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Как правило, тест включает в себя от 10 до 20 заданий. На ознакомление с 

вопросами и формулирование ответа студенту отводится 20 минут. Студент должен 

выбрать из предложенных вариантов правильный ответ и подчеркнуть его.  

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов по дисциплине преподаватель 

руководствуется, прежде всего, следующими критериями: 

 умение оперировать экономическими понятиями и категориями; 

 развитие навыков самостоятельной работы с нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач. 

Студенты, давшие в результате 80 % и более правильных ответов получают оценку 

«отлично». Студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на 60 % и более 

процентов получают оценку «хорошо». Студенты, давшие в результате опроса 

правильные ответы на50 % и более процентов получают оценку «удовлетворительно». 

Студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на менее 50 % вопросов 

получают оценку «неудовлетворительно». 

Форма контроля – реферат, доклад, аналитический обзор. Знания оцениваются 

по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии: 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

Оценка знаний, умений и навыков (компетенций) при интерактивных формах 

занятий. Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии: 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

 умение оперировать экономическим понятиями и категориями; 

Критерии оценки и шкала оценивания знаний, умений, навыков: 

5 БАЛЛОВ (отлично): 
- систематизированные, полные знания по всем вопросам; 

- свободное владение экономической терминологией, стилистически грамотное, 

логически правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о   сущности, характере и   взаимосвязях   экономических   
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понятий   и явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- умение   использовать научные достижения экономических и   других   связанных с 

ними дисциплин; 

- ориентирование в специальной литературе , 

- знание основных проблем экономической дисциплины, 

- владение методами сбора, анализа и обработки данных, необходимых для 

решения поставленных экономических задач. 

- владение инструментальными средствами для обработки экономических 

данных в соответствии с поставленной задачей. 

4 БАЛЛА (хорошо): 
- в основном полные знания по всем вопросам; 

- владение экономической терминологией, стилистически грамотное, логически 

правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о сущности и взаимосвязях экономически значимых   

явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- ориентирование в специальной литературе , 

- знание основных проблем экономической дисциплины, 

- оценивает экономические и социально-экономические показатели, 

характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов; знает действующую 

нормативно-правовую базу, обладает базовыми знаниями и методами математики и 

естественных наук; владеет методами сбора, анализа и обработки данных, необходимых 

для решения поставленных экономических задач. 

- владеет инструментальными средствами для обработки экономических данных 

в соответствии с поставленной задачей. 

3   БАЛЛА (удовлетворительно): 
- фрагментарные знания при ответе; 

- владение экономической терминологией; 

- не полное представление о сущности и взаимосвязях экономически  значимых 

явлений и процессов; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

 

2  БАЛЛА (неудовлетворительно): 
- отсутствие знаний   и   компетенций; 

- отсутствие представления о сущности, характере и взаимосвязях экономически 

значимых явлений; 

- неумение владеть экономической терминологией. 

 

 
 

6.5. Образовательные технологии. 
 

№ 

п/п 
Тема занятия 

Вид учебного 

занятия 

Форма/методы 

активного, 

интерактивного 

обучения 

Количество 

часов 

 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

лекция Презентация с 

использованием 

современных 

мультимедийных 

2 
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средств 

2. Сущность, элементы и виды 

налогов 

лекция Презентация с 

использованием 

современных 

мультимедийных 

средств 

2 

2. Налоговая система Российской 

Федерации 

лекция Презентация с 

использованием 

современных 

мультимедийных 

средств  

2 

3. Федеральные налоги семинар Дискуссия 

Решение задач по 

теме 

2 

4. Региональные налоги семинар Дискуссия 

Решение задач по 

теме 

2 

5. Местные налоги и сборы семинар Дискуссия 

Решение задач по 

теме 

2 

   Итого 12 

 

6. Специальные налоговые  

режимы 

лекция Лекция-ситуация 2 

7. Налоговый контроль и 

налоговые органы 

лекция Лекция-ситуация 2 

8. Налоговые системы 

зарубежных стран 

семинар Рефераты, доклады, 

эссе 

4 

9. Налоговая политика 

государства 

семинар Рефераты, доклады, 

эссе 

4 

Итого:  12 

 

 

Заочная форма обучения 

7.  Объем дисциплины 
 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единиц, 144 часа, в т. ч. 

контактная работа обучающихся с преподавателем- лекционные занятия 8 часов, 

практические занятия 8 часов, форма контроля – зачет с оценкой 4 часа.  

Самостоятельная работа 124 часа. 

 

7.1. Учебно-тематический план.  

Наименование раздела (темы) 

дисциплины 

Количество часов  

Контактная работа Самостоятел. 

работа 

Всего 

Лекции Практические 

занятия 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

- 2 

 

10 12 

2. Сущность, элементы и 2 10 12 
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виды налогов  

3. Налоговая система 

Российской Федерации 

10 10 

4. Федеральные налоги и 

сборы 

2 2 10 14 

5. Региональные налоги 2 

 

2 

 

 

10 14 

6. Местные налоги и сборы 10 10 

7. Специальные налоговые  

режимы 

10 10 

8. Налоговый контроль и 

налоговые органы 

2 2 10 14 

9. Ответственность за 

нарушение налогового 

законодательства 

- - 10 10 

10. Налоговые системы 

зарубежных стран 

- - 10 10 

11. Налоговая политика 

государства 

- - 10 10 

12. Налогообложение во 

внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД). 

 

- - 10 10 

13. Контроль 

налогообложения на 

предприятии 

 

- - 4 4 

 Вид промежуточной 

аттестации 

 Зачет с оценкой 4 

 ИТОГО 8 8 124 144 

 

 

 
7.2. Содержание лекционных занятий. 

 

Тема 2. Сущность, элементы и виды налогов (2 часа) 

Экономическое и юридическое значение категории налогов. Сущность налога. 

Экономическое содержание налога. Признаки налога. Понятие сбора. Функции налогов: 

фискальная, регулирующая, социальная, контрольная, стимулирующая, 

воспроизводственная. 

Структура налога. Элементы налога. Налогоплательщики. Носитель налога. 

Налоговый агент. Сборщики налогов и сборов. Резиденты. Нерезиденты. Объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок 

исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога. Дополнительные элементы налога. 

Классификация налогов: по субъекту налогообложения, по уровню управления, 

по целевой направленности, по характеру бухгалтерского учета, по объекту обложения, 

по источнику уплаты, по способу взимания. 

 

Тема 3. Налоговая система Российской Федерации (2 часа)  

Лекция-презентация с использованием мультимедийного оборудования. 
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Понятие налоговой системы. Критерии налоговой системы: рациональность, 

оптимальность, минимальное количество элементов, справедливость, простота 

начисления налогов, доступность налогообложения, экономичность, эффективность. 

Элементы налоговой системы. 

Принципы построения налоговой системы: юридические, экономические, 

организационные. 

Система налогов и сборов Российской Федерации: федеральные налоги, 

региональные налоги, местные налоги. 

 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы (2 часа) 

Налог на добавленную стоимость (НДС). Акцизы. Налог на прибыль 

организаций. Налог на доходы физических лиц. Единый социальный налог (ЕСН). 

Таможенная пошлина и таможенные сборы. Государственная пошлина. Налог на 

добычу полезных ископаемых. Водный налог. Структура налогов: налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

Тема 5. Региональные налоги (2 часа) 

Налог на имущество организаций. Налог на игорный бизнес. Транспортный 

налог. Структура налогов: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 

база, налоговый период, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты.  

 

Тема 6. Местные налоги и сборы (2 часа) 

Земельный налог. Налог на имущество физических лиц. Местные сборы. 

Структура налогов: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, 

налоговый период, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

Тема 7. Специальные налоговые режимы (2 часа) 

Упрощенная система налогообложения: порядок применения, субъекты, 

объекты, налоговая база и методы ее расчета, ставки налога, налоговый период, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности: порядок 

применения, субъекты, объекты, налоговая база, ставка налога, налоговый период, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Единый сельскохозяйственный налог: порядок применения, субъекты, объекты, 

налоговая база, ставка налога, налоговый период, налоговые льготы, порядок и сроки 

уплаты. 

Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции: 

порядок применения, субъекты, объекты, налоговая база, налоговая ставка, налоговый 

период, порядок и сроки уплаты. 

 

Тема 8. Налоговый контроль и налоговые органы (2 часа) 

Понятие налогового контроля. Содержание налогового контроля. Формы и виды 

налогового контроля. Налоговая проверка. Виды и методы налоговых проверок. 

Налоговые органы. Единая централизованная система налоговых органов. Полномочия 

налоговых органов. Таможенные органы. Государственные внебюджетные фонды. 

 

Тема 11. Налоговая политика государства (2 часа) 

Понятие налоговой политики. Цели налоговой политики. Типы налоговой 

политики. Налоговая стратегия и тактика. Налоговый механизм и его элементы. Методы 

налоговой политики: управление, информирование, воспитание, консультирование, 

льготирование, контролирование, принуждение. 
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Современные проблемы налогообложения. Налоговые реформы. Налоговые 

реформы в зарубежных странах. Основные направления налоговых реформ. Налоговые 

реформы в России. Этапы налоговых реформ в  современной России. 

 
 

6.3. Содержание практических (семинарских) занятий. 

 

Тема 1. Налоги в экономической системе общества. 

9. Возникновение и эволюция налогообложения. 

10. Развитие налоговой системы в дореволюционной России. 

11. Налоговая система России советского периода. 

12.  Возникновение и развитие первых налоговых теорий. 

13. Классическая теория налогов. 

14.  Кейнсианская теория налогов. 

15. Налоговая теория монетаризма. 

16.  Налоговая теория экономики предложения. 

17. Частные налоговые теории. 

 

Доклады: 

1. История налогообложения в дореволюционной России. 

2. История налогообложения в советской России. 

 

 

Тема 2. Сущность, элементы и виды налогов. 

1. Сущность и экономическое содержание налогов. 

2. Функции налогов. 

3. Элементы налога. 

4. Классификация налогов. 

 

Рефераты, темы для дискуссии: 

5. Роль прямого и косвенного налогообложения в экономике. 

6. Социальная функция налогов. 

 

 

Тема 3. Налоговая система Российской Федерации. 

1.Понятие и основные характеристики налоговой системы. 

2.Принципы построения налоговой системы. 

3.Система налогов Российской Федерации. 

 

Тема для дискуссии: 

1.Этапы развития налоговой системы в России. 

 

 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы. 

1.Налог на добавленную стоимость. 

2.Акцизы.  

3.Налог на прибыль организаций. 

4.Налог на доходы физических лиц. 

 

Тема для дискуссии: 
1.Особенности обложения НДС внешнеэкономической деятельности. 
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2.Особенности исчисления и уплаты налога на прибыль иностранными 

организациями. 

3.Налоговые вычеты при исчислении налога на доходы физических лиц. 

4. Решение задач. 

 

Тема 5. Региональные налоги. 

1.Налог на имущество организаций. 

2.Транспортный налог. 

 

Тема для дискуссии: 

1. Особенности налогообложения имущества иностранных организаций. 

2. Решение задач 

 

Тема 6. Местные налоги и сборы. 

1.Земельный налог. 

2.Налог на имущество физических лиц. 

 

Рефераты, темы для дискуссии:  

1.Уплата земельного налога с земель сельскохозяйственного назначения. 

2.Предоставление льгот при взыскании имущественных налогов с физических 

лиц. 

 

Тема 7. Специальные налоговые режимы. 

1.Упрощенная система налогообложения. 

2.Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

3. Единый сельскохозяйственный налог. 

4.Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

 

Рефераты: 

1. Применение специальных налоговых режимов субъектами малого 

предпринимательства. 

 

 

Тема 8. Налоговый контроль и налоговые органы. 

1.Понятие налогового контроля. Виды налогового контроля. 

2.Налоговая проверка как форма налогового контроля. 

3.Налоговые органы. 

4.Таможенные органы. 

 

Темы для дискуссии: 

1.Налоговый контроль и эффективность налоговой системы. 

 

Тема 9. Ответственность за нарушение налогового законодательства. 

1.Налоговое правонарушение и его виды. 

2.Административная ответственность за налоговые правонарушения. 

3.Уголовная ответственность за налоговые правонарушения. 

 

Тема для дискуссии  
1.Ответственность российских налогоплательщиков. 

 



 55 

Тема 11. Налоговая политика государства. (Занятие проводится с 

использованием активных форм обучения – заслушивание рефератов, докладов, эссе) 

Вопросы для обсуждения:  

Понятие и цели налоговой политики. 

Типы налоговой политики. 

Методы налоговой политики. 

Темы для дискуссии  

1.Налоговая политика России, и ее особенности. 

2.Налоговая реформа как фактор экономического роста. 

3.Основные проблемы реформирования налоговой системы России. 

 

7.4. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  

При изучении курса «Налоговая система» предлагается использование различных 

видов самостоятельной работы. Студенты изучают теоретический материал по 

учебникам, учебным пособиям, периодическим изданиям, готовятся к практическим 

занятиям, готовят рефераты, доклады, выполняют задания (портфолио), решают тесты, 

готовятся к зачету (экзамену). Такую работу необходимо осуществлять в целях 

углубления и расширения знаний студентов, повышения эффективности усвоения 

материала, выработке практических навыков. 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование раздела (темы) 

дисциплины для самостоятельного 

изучения 

Учебно-методическая документация 

(список рекомендуемой литературы 

(основная, дополнительная), ресурсы 

«Интернет», информационно-справочные 

системы) 

 

Учебно-

методически

е средства 

1. Налоги в экономической 

системе общества 

Основная литература: 

5. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория 

налогов и налоговая система : 

учебное пособие / Боброва А.В.. 

— Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 

2019. — 273 c. — ISBN 978-5-

4486-0667-0. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.ht

ml— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей.— ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

6. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., 

Беликова О.А.. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 98 c. — ISBN 

978-5-4497-1189-2. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.

html— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей- ЭБС 

Написание 

рефератов, 

тестов 
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«IPRbooks», по паролю 

 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые системы 

зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: учебник 

для студентов вузов, 

обучающихся по направлению 

«Экономика» (степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», «Мировая 

экономика» и «Налоги и 

налогообложение»/ Алиев Б.Х., 

Мусаева Х.М.— Электрон. 

текстовые данные.— М.: 

ЮНИТИ-ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/20975.

— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: учебное 

пособие для студентов очной и 

заочной форм обучения 

направлений 080100 

«Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова А.В., 

Белоусова А.А.— Электрон. 

текстовые данные.— Краснодар: 

Южный институт менеджмента, 

2014.— 146 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25975.

— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

2. Сущность, элементы и виды 

налогов 

Основная литература: 

5. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория 

налогов и налоговая система : 

учебное пособие / Боброва А.В.. 

— Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 

2019. — 273 c. — ISBN 978-5-

4486-0667-0. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.ht

ml— Режим доступа: для 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1


 57 

авторизир. пользователей.— ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

6. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., 

Беликова О.А.. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 98 c. — ISBN 

978-5-4497-1189-2. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.

html— Режим доступа: для 

авторизир. пользователей- ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

3. Налоговая система 

Российской Федерации 

Основная литература: 

29. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

30. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

Написание 

рефератов, 

тестов 
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080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

4. Федеральные налоги Основная литература: 

31. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

32. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

3.  

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

5. Региональные налоги Основная литература: 

33. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

34. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

6. Местные налоги и сборы 35. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

36. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

http://www.ict.edu.ru/
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образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

7. Налоговые системы 

зарубежных стран 

Основная литература: 

37. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

38. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран : 

учебник для студентов вузов / 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.. — 

Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 

2017. — 215 c. — ISBN 978-5-

238-02473-8. — Текст : 

электронный // Электронно-

библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109

167.html— Режим доступа: 

для авторизир. пользователей 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

эссе, 

выполнен

ие заданий 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

8. Налогообложение во 

внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД). 

 

Основная литература: 

39. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

40. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

эссэ  

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

9. Контроль налогообложения на 

предприятии 

 

Основная литература: 

41. Боброва А.В. Налоги и 

налогообложение. Теория налогов 

и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — 

Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 

— 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. 

— Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html

— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.— ЭБС «IPRbooks», 

по паролю 

42. Михайлюк О.Н. Налоги и 

налогообложение : учебное 

пособие / Михайлюк О.Н., Беликова 

О.А.. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-

1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.ht

ml— Режим доступа: для авторизир. 

пользователей- ЭБС «IPRbooks», по 

Написание 

рефератов, 

тестов 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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7.4.1. Перечень информационных технологий, включая перечень программного 

обеспечения и информационных справочных систем (при необходимости): 

Бухгалтерская справочная система Главбух: 1gl.ru  

СПС «Консультант Плюс» (локальная сеть Института) 

ЭБС «IPRbooks» URL:http://www.iprbookshop.ru/11020 или локальная сеть 

Института  

паролю 

Дополнительная литература: 

5. Алиев Б.Х. Налоговые 

системы зарубежных стран 

[Электронный ресурс]: 
учебник для студентов вузов, 

обучающихся по 

направлению «Экономика» 

(степень - магистр), 

специальностям/профилю 

«Финансы и кредит», 

«Мировая экономика» и 

«Налоги и налогообложение»/ 

Алиев Б.Х., Мусаева Х.М.— 

Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2013.— 215 c.— 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/209

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

6. Белоусова А.В. Налоги и 

налоговая система 

[Электронный ресурс]: 
учебное пособие для 

студентов очной и заочной 

форм обучения направлений 

080100 «Экономика», 080200 

«Менеджмент»/ Белоусова 

А.В., Белоусова А.А.— 

Электрон. текстовые 

данные.— Краснодар: 

Южный институт 

менеджмента, 2014.— 146 

c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/259

75.— ЭБС «IPRbooks», по 

паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный 

образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  

Федеральный образовательный портал 

«Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» / библиотека 

 Всего   

http://www.iprbookshop.ru/11020
http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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Компьютерная презентация лекций (Power Point) 

Рабочее место в Институте, оборудованное компьютером с выходом в сеть 

Интернет  

Локальная сеть Волгоградского гуманитарного института (учебно-методическая 

документация)  

Электронная почта студента ВгГИ (_____@vggi.ru) 

Поисковые системы: http://www.yandex.ru/; https://www.google.ru; https://mail.ru/ 

 

 

7.4.2. Методические указания обучающемуся для осуществления 

самостоятельной работы 

Одним из основных методов овладения знаниями является самостоятельная 

работа студентов, объем которой определяется учебно-методическим комплексом в 

часах для каждой категории студентов по данному направлению. Самостоятельная работа 

планируется, с учетом расписания занятий и тематического плана по дисциплине. 

Проводя самостоятельную работу, обучающиеся опираются на методические советы и 

рекомендации преподавателя. 

Внедрение этой формы обучения, будет способствовать повышению качества 

образования. Во-первых, за счет того, что каждый студент при личной встрече с 

преподавателем сможет решить именно те, проблемы, которые возникают у него при 

изучении материала и реализации изученного на практике. Тогда, как в группе решаются 

проблемы не доступные пониманию большинству студентов. Во-вторых, повысится 

уровень самостоятельности студента. Если при проведении группового занятия студент 

может не принимать активного участия в обсуждении и решении проблемы, или просто 

соглашаться с решениями, предложенными другими, то, работая самостоятельно, он 

вынуждении будет решать проблему самостоятельно, что в конченом итоге подготовит 

его к будущей практической деятельности. Студент также сможет самостоятельно 

планировать время, затрачиваемое им на постановку проблемы, ее решения, и 

составления отчета для преподавателя, что опять же будет способствовать повышению 

уровня образования данного студента. 

Для повышения эффективности самостоятельной работы студентов рекомендуется 

следующий порядок ее организации. Сначала изучаются теоретические вопросы по 

соответствующей теме с проработкой основной и дополнительной литературы. Особое 

внимание следует обратить на понимание основных понятий и определений, что 

необходимо для правильного понимания и решения задач. Затем нужно самостоятельно 

разобрать и решить рассмотренные в тексте примеры, выясняя в деталях практическое 

значение выученного теоретического материала. После чего еще раз внимательно 

прочитать все вопросы теории, попутно решая соответствующие упражнения, 

приведенные в учебниках и сборниках задач. 

Помощь в самостоятельной подготовке студенту окажут материалы учебно-

методического комплекса. Они содержат перечень вопросов, которые необходимо 

изучить самостоятельно. К каждой теме прилагается список основной и дополнительной 

литературы, изучение которой будет способствовать наиболее полной подготовке к 

занятию. Студенту необходимо знать, что для подготовки достаточно использовать один 

из приведенных источников основной литературы. Для расширения познаний необходимо 

обращаться к дополнительной литературе. Надо обратить внимание на то, что к каждой 

теме приведены основные понятия и краткое содержание материала, необходимого для 

изучения.  

Выполнение студентами самостоятельной работы контролируется в зависимости от 

задания в форме проверки: подготовки реферата, заполнения теста, решение задач, 

экзамен. Все эти задания, темы рефератов и тесты для контроля знаний студентов можно 

найти в материалах учебно-методического комплекса в разделе: Фонд оценочных средств.  

mailto:_____@vggi.ru
http://www.yandex.ru/
https://www.google.ru/
https://mail.ru/
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Одной из форм контроля самостоятельной работы является тест. При подготовке к 

тесту обучающийся должен внимательно изучить материал, предложенный 

преподавателем и учебно-методическим комплексом (основные термины, вопросы для 

обсуждения, основную и дополнительную литературу); рассмотреть практические задачи, 

предложенные к данной теме; еще раз вернуться к теоретическим вопросам для 

закрепления материала. 

Как правило, тест включает в себя от 10 до 20 заданий. На ознакомление с 

вопросами и формулирование ответа студенту отводится 20 минут. Студент должен 

выбрать из предложенных вариантов правильный ответ и подчеркнуть его.  

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов по дисциплине преподаватель 

руководствуется, прежде всего, следующими критериями: 

 умение оперировать экономическими понятиями и категориями; 

 развитие навыков самостоятельной работы с нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач. 

Студенты, давшие в результате 80 % и более правильных ответов получают оценку 

«отлично». Студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на 60 % и более 

процентов получают оценку «хорошо». Студенты, давшие в результате опроса 

правильные ответы на50 % и более процентов получают оценку «удовлетворительно». 

Студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на менее 50 % вопросов 

получают оценку «неудовлетворительно». 

Форма контроля – реферат, доклад, аналитический обзор. Знания оцениваются 

по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии: 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

Оценка знаний, умений и навыков (компетенций) при интерактивных формах 

занятий. Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии: 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы нормативно-правовыми актами, 

учебной и научной литературой при решении поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

 умение оперировать экономическим понятиями и категориями; 
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Критерии оценки и шкала оценивания знаний, умений, навыков: 

5 БАЛЛОВ (отлично): 
- систематизированные, полные знания по всем вопросам; 

- свободное владение экономической терминологией, стилистически грамотное, 

логически правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о   сущности, характере и   взаимосвязях   экономических   

понятий   и явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- умение   использовать научные достижения экономических и   других   связанных с 

ними дисциплин; 

- ориентирование в специальной литературе , 

- знание основных проблем экономической дисциплины, 

- владение методами сбора, анализа и обработки данных, необходимых для 

решения поставленных экономических задач. 

- владение инструментальными средствами для обработки экономических 

данных в соответствии с поставленной задачей, владение профессиональными 

программными средствами, основными математическими и статистическими методами, 

стандартными статистическими пакетами для обработки данных, полученных при 

решении различных профессиональных задач.  

4 БАЛЛА (хорошо): 
- в основном полные знания по всем вопросам; 

- владение экономической терминологией, стилистически грамотное, логически 

правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о сущности и взаимосвязях экономически значимых   

явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- ориентирование в специальной литературе , 

- знание основных проблем экономической дисциплины, 

- оценивает экономические и социально-экономические показатели, 

характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов; знает действующую 

нормативно-правовую базу, обладает базовыми знаниями и методами математики и 

естественных наук; владеет методами сбора, анализа и обработки данных, необходимых 

для решения поставленных экономических задач. 

- владение инструментальными средствами для обработки экономических 

данных в соответствии с поставленной задачей, 

3   БАЛЛА (удовлетворительно): 
- фрагментарные знания при ответе; 

- владение экономической терминологией; 

- не полное представление о сущности и взаимосвязях экономически  значимых 

явлений и процессов; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

 

2  БАЛЛА (неудовлетворительно): 
- отсутствие знаний   и   компетенций; 

- отсутствие представления о сущности, характере и взаимосвязях экономически 

значимых явлений; 

- неумение владеть экономической терминологией. 

 

7.5. Образовательные технологии. 
 

№ п/п Тема занятия 
Вид учебного 

занятия 

Форма/методы 

активного, 

Количество 

часов 
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интерактивного 

обучения 

1 семестр 

1. Налоговая система Российской 

Федерации 

лекция Лекция-презентация с 

использованием 

мультимедийного 

оборудования 

2 

2. Федеральные налоги семинар Дискуссия, решение  

задач 

2 

3. Региональные налоги семинар Дискуссия, решение  

задач  

2 

2 семестр 

9. Налоговая политика 

государства 

семинар Рефераты, доклады, 

эссе 

2 

Итого:  8 

 

 

8. Перечень основной и дополнительной литературы 

 Нормативные акты: 

  

1. Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12.12.1993). 

2. Гражданский кодекс Российской Федерации (части первая, вторая, третья и четвертая) 

(с изм. и доп.). 

3. Налоговый кодекс Российской Федерации (части первая, вторая с изм. и доп.) 

 

 

Основная литература 

 

Учебники: 

 

основная литература  

1. Боброва А.В. Налоги и налогообложение. Теория налогов и налоговая система : учебное 

пособие / Боброва А.В.. — Челябинск, Саратов : Южно-Уральский институт управления и 

экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. — 273 c. — ISBN 978-5-4486-0667-0. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html— Режим доступа: для авторизир. пользователей.— ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

2. Михайлюк О.Н. Налоги и налогообложение : учебное пособие / Михайлюк О.Н., Беликова О.А.. 

— Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/109156.html— Режим доступа: для авторизир. пользователей- ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

ИНТРНЕТ ресурсы 

http://www.ict.edu.ru/ Федеральный образовательный портал «Информационно-телекоммуникационные 

технологии в образовании» 

http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  Федеральный образовательный портал «Единое окно 

доступа к образовательным ресурсам» / библиотека 
 

 

http://www.ict.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
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9. Перечень ресурсов информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» 
 

1. URL: http://www.vggi.ru/ сайт ВгГИ 

2. URL: http://www.lawpages.narod.ru (Правовой портал) 

3. URL: http://www.ur-library.info/ (Российская электронная библиотека) 

4. URL: http://www.ksrf.ru (сайт Конституционного Суда РФ) 

5. URL: http://www.arbitr.ru (сайт Высшего Арбитражного Суда РФ) 

6. URL:http://www.ict.edu.ru/ Федеральный образовательный портал 

«Информационно-телекоммуникационные технологии в образовании» 

7. URL:http://www.edu.ru/  Федеральный портал «Российское образование» 

8. URL:http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1  Федеральный образовательный 

портал «Единое окно доступа к образовательным ресурсам» / библиотека 

9. URL:http://www.law.edu.ru/ Федеральный правовой портал «Юридическая 

Россия» 

10. URL:http://www.humanities.edu.ru/  Федеральный портал «Социально-

гуманитарное и политологическое образование» 

11. URL:http://www.openet.edu.ru/  Федеральный образовательный портал 

«Российский портал открытого образования» 

12. Федеральная налоговая служба РФ - http://www.nalog.ru\Управление ФНС по 

г.Москве - http://www.mosnalog.ru 

13. Журнал «Российский налоговый курьер» - http://www.rnk.ru 

14. Журнал «Налоги и платежи» - http://www.nalogi.com.ru/ 

15. Сайт Бухгалтерия.RU - http://www.buhgalteria.ru/ 

16. Вестник Высшего Арбитражного Суда РФ - http://www.vestnik-vas.ru/ 

17. Новое в налогообложении: обзор законодательных и нормативных документов -

http://www.tax.ru 

 

 

 

10. Перечень информационных технологий, включая перечень 

программного обеспечения и информационно-справочные системы  
Бухгалтерская справочная система Главбух: 1gl.ru  

СПС «Консультант Плюс» (локальная сеть Института) 

ЭБС «IPRbooks» URL:http://www.iprbookshop.ru/11020 или локальная сеть 

Института  

Компьютерная презентация лекций (Power Point) 

Рабочее место, оборудованное компьютером с выходом в сеть Интернет  

Локальная сеть Волгоградского гуманитарного института (учебно-методическая 

документация)  

Электронная почта студента ВгГИ (_____@vggi.ru) 

Поисковые системы: http://www.yandex.ru/; https://www.google.ru; https://mail.ru/ 

 

 

11. Материально-техническое обеспечение дисциплины  
№ Наименование Наименование помещения или 

http://www.vggi.ru/
http://www.ur-library.info/
http://www.ict.edu.ru/
http://www.edu.ru/
http://window.edu.ru/library?p_rubr=2.1
http://www.law.edu.ru/
http://www.humanities.edu.ru/
http://www.openet.edu.ru/
http://www.nalog.ru/
http://www.mosnalog.ru/
http://www.rnk.ru/
http://www.nalogi.com.ru/
http://www.buhgalteria.ru/
http://www.vestnik-vas.ru/
http://www.tax.ru/
http://www.iprbookshop.ru/11020
mailto:_____@vggi.ru
http://www.yandex.ru/
https://www.google.ru/
https://mail.ru/
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п/п оборудования 

1. Специализированные аудитории: Сетевой компьютерный класс с выходом в 

Интернет. 

2. Специализированная мебель и оргсредства 1. Столы компьютерные 

2. Компьютеры 

3. Модем 

4. Проектор 

3. Специальное оборудование: 1. комплект учебно-методической 

документации,  

2. раздаточный материал к 

практическим занятиям,  

 

4. Технические средства обучения: 1. Учебный сервер кафедры 

2. Внутренняя учебная сеть Вуза. 

3. Лицензионное программное 

обеспечение (ОС Microsoft Windows XР; 

Microsoft Office). 

4. Тестирующая компьютерная 

программа 

5. Интерактивная доска 

 

12. Методические указания для обучающихся 
Изучение дисциплины «Налоговая система» обусловлено большой теоретической, 

так и практической значимостью данной дисциплины. Изучая эту дисциплину у 

студента формируется навыки толкования законодательных актов и умелое применение 

их на практике.  

В результате изучения дисциплины обучающийся должен обладать 

теоретическими знаниями, умения и практическими навыками. 

Изучение дисциплины заключается в посещении лекций, практических занятий и 

самостоятельной работы студента. 

Студенты посещают лекции, ведут конспекты, дорабатывают их, изучая основную и 

дополнительную литературу. Целью лекционного материала является формирование у 

студентов теоретических знаний. Задачами занятий в форме лекций  является: усвоение 

теоретических основ и нормативного материала; выработка умений применения в 

практической деятельности полученных знаний в этой сфере.  

Помимо изучения теоретического и законодательного материала студент должен 

уметь грамотно применить его на практике.  

На практических занятиях студенты участвуют в обсуждении всех запланированных 

вопросов, решают практические задачи и тесты. Студенты также выполняют различные 

задания, направленные на глубокое овладение знаниями учебной дисциплины. 

Цель проведения практических занятий является закрепление теоретического и 

практического материала, полученного студентом на лекционных занятиях.  

На практических занятиях активно используются интерактивные формы проведения 

занятий. Деловая игра – большая эффективность учебных деловых игр по сравнению с 

более традиционными формами обучения (например, лекцией) достигается не только за 

счет более полного воссоздания реальных условий профессиональной деятельности, но 

и за счет более полного личностного включения обучающихся в игровую ситуацию, 

интенсификации межличностного общения, наличия ярких эмоциональных 

переживаний успеха или неудачи. В отличие от дискуссионных и тренинговых методов 

здесь возникает возможность направленного вооружения обучаемого эффективными 
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средствами для решения задач, задаваемых в игровой форме, и воспроизводящих весь 

контекст значимых элементов профессиональной деятельности. 

Ролевая игра – это разыгрывание участниками группы сценки с заранее 

распределенными ролями в интересах овладения определенной  поведенческой или 

эмоциональной стороной жизненных ситуаций. Ролевая игра проводится в небольших 

группах (3-5 участников). Участники получают задание на карточках (на доске, листах 

бумаги и т.д.), распределяют роли, обыгрывают ситуацию и представляют (показывают) 

всей группе. Преимущество этого метода в том, что каждый из участников может 

представить себя в предложенной ситуации, ощутить те или иные состояния более 

реально, почувствовать последствия тех или иных действий и принять решение. 

Данная форма работы применяется для моделирования поведения и 

эмоциональных реакций людей в тех или иных ситуациях путем конструирования 

игровой ситуации, в которой такое поведение предопределено заданными условиями. 

Дискуссия – это публичное выступление или свободный вербальный обмен 

знаниями, суждениями, идеями или мнениями по поводу какого-либо спорного вопроса, 

проблемы. Ее существенными чертами являются сочетание взаимодополняющего 

диалога и обсуждения-спора, столкновение различных точек зрения, позиций. 

Дискуссию рассматривают как метод интерактивного обучения и как особую 

технологию. В качестве метода дискуссия используется в других формах обучения: 

семинарских занятиях, тренингах, деловых играх, кейс-технологии. А также дискуссия 

включает в себя «мозговой штурм», анализ ситуаций и т.д. 

По сравнению с лекционно-семинарской формой обучения дискуссия имеет ряд 

преимуществ: 

1. дискуссия обеспечивает активное, глубокое, личностное усвоение 

знаний. Хотя лекция является более экономичным способом передачи знаний, 

дискуссия может иметь гораздо более долгосрочный эффект, особенно в случаях, 

когда обсуждаемый материал идет вразрез с установками некоторых членов 

группы либо включает неприятные или спорные вопросы. Активное, 

заинтересованное, эмоциональное обсуждение ведет к осмысленному усвоению 

новых знаний. Может заставить обучающегося задуматься, изменить или 

пересмотреть свои установки. 

2. во время дискуссии осуществляется активное взаимодействие 

обучающихся. Активное участие в дискуссии раскрепощает обучающихся, 

развивает коммуникативные навыки, формирует уверенность в себе. Как 

правило, дискуссия подразумевает высокий уровень вовлеченности группы. Но 

почти всегда имеются участники, которые проявляют пассивность, не желая 

присоединиться к обсуждению. Однако если группа, тема и вопросы тщательно 

подобраны, то отдельным участникам становится очень трудно уклониться и не 

внести свой вклад в дискуссию. 

3. обратная связь с обучающимися. Дискуссия обеспечивает видение 

того. Насколько хорошо группа понимает обсуждаемые вопросы. 

Для повышения эффективности подготовки студентов к практическому занятию 

рекомендуется следующий порядок ее организации. Сначала изучаются теоретические 

вопросы по соответствующей теме с проработкой, как конспектов лекций, так и 

учебников. Особое внимание следует обратить на понимание основных понятий и 

определений, что необходимо для правильного понимания и решения задач.  

Помощь в этом вопросе студенту окажут материалы учебно-методического 

комплекса.  

Во-первых, они содержат перечень вопросов, которые рассматривались на 

лекционном занятии. Если обучающийся по каким-либо причинам не посетил его, к 

каждой теме дана литература, которая поможет восполнить пробелы.  
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Во-вторых, материалы учебно-методического комплекса содержат перечень 

вопросов, которые будут рассматриваться на практическим занятии. К каждой теме 

прилагается список основной и дополнительной литературы, изучение которой будет 

способствовать наиболее полной подготовке к занятию. Обучающемуся необходимо 

знать, что для подготовки достаточно использовать один из приведенных источников 

основной литературы. Для расширения познаний необходимо обращаться к 

дополнительной литературе. Использование дополнительной литературы становится 

обязательным, если на это прямо указал преподаватель. 

В-третьих, материалы учебно-методического комплекса содержат методические 

указания для обучающегося. В первую очередь надо обратить внимание на то, что к 

каждой теме приведены основные понятия и краткое содержание материала, 

необходимого для изучения. 

В-четвертых, материалы учебно-методического комплекса содержат задачи и 

ситуации для обсуждения. В целях более глубокого изучения дисциплины, формирования 

навыков и умений письменного изложения проблемы, студентам предлагается решать 

задачи письменно.  

С целью проверки глубины усвоения пройденного материала, а также в рамках 

подготовки к промежуточной аттестации экзамену, обучающиеся выполняют тесты.  

При подготовке к тесту обучающийся должен внимательно изучить материал, 

предложенный преподавателем и учебно-методическим комплексом (основные термины, 

вопросы для обсуждения, основную и дополнительную литературу); рассмотреть 

практические задачи, предложенные к данной теме; еще раз вернуться к теоретическим 

вопросам для закрепления материала. 

Как правило, тесты включает в себя от 10 до 20 заданий. На ознакомление с 

вопросами и формулирование ответа студенту отводится 20 минут. Студент должен 

выбрать из предложенных вариантов правильный ответ и подчеркнуть его.  

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии: 

 умение оперировать понятиями и категориями; 

 умение грамотно анализировать факты и возникающие в связи с ними 

отношения;  

 умение самостоятельно толковать прочитанный материал, делать выводы; 

 умение давать квалифицированные заключения по изученному материалу; 

– владение культурой мышления, способен к обобщению, анализу, восприятию 

информации, постановке цели и выбору путей ее достижения ; 

– способность логически верно, аргументированно и ясно строить устную и 

письменную речь;  

– способность анализировать социально значимые проблемы и процессы;  

– способность понимать сущность и значение информации в развитии 

современного информационного общества;  

– владение основными методами, способами и средствами получения, хранения, 

переработки информации, имеет навыки работы с компьютером как средством 

управления информацией;  

Критерии оценки знаний: 

5 БАЛЛОВ (отлично): Студенты, давшие в результате 80 % и более правильных 

ответов получают оценку «отлично». 

4 БАЛЛА (хорошо): Студенты, давшие в результате опроса правильные ответы 

на 60 % и более процентов получают оценку «хорошо». 

3 БАЛЛА (удовлетворительно): Студенты, давшие в результате опроса 

правильные ответы на 50 % и более процентов получают оценку «удовлетворительно». 
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2  БАЛЛА (неудовлетворительно): Студенты, давшие в результате опроса 

правильные ответы на менее 50 %  вопросов получают оценку «неудовлетворительно 

5 БАЛЛОВ (отлично): 

Рефераты, доклады: 

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы учебной и научной литературой при 

решении поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

Критерии оценки знаний поступающих: 

5 БАЛЛОВ (отлично): 
- реферат оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями; 

- тема раскрыта полностью; 

- студент аргументировано ответил на все вопросы, заданные при обсуждении 

доклада. 

4 БАЛЛА (хорошо): 
- заявленная тема раскрыта полностью; 

- отсутствуют ошибки и опечатки; 

- студент ответил на большинство вопросов, заданных в процессе обсуждения 

доклада. 

3   БАЛЛА (удовлетворительно): 
- заявленная тема раскрыта не полностью; 

- имеются ошибки и опечатки, неправильно оформлен научный аппарат; 

- студент не ответил на большинство вопросов, заданных в процессе обсуждения 

доклада; 

- в работе использовалось менее 3-х источников. 

2  БАЛЛА (неудовлетворительно): 
- заявленная тема не раскрыта; 

- объем реферата существенно превышает указанный размер; 

- рецензент доказал академическую недобросовестность студента. 

Контрольные работы: 

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов по дисциплине преподаватель 

руководствуется, прежде всего, следующими критериями: 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы нормативно-правовыми актами, 

материалами судебной практики, учебной и научной литературой при решении 

поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 
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- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

Критерии оценки знаний, умений и навыков студентов по дисциплине: 

5 БАЛЛОВ (отлично): Оценка «отлично» – ответ полный, правильный, 

понимание материала глубокое, основные умения сформированы и устойчивы; 

изложение логично, доказательно, выводы и обобщения точны и связаны с явлениями 

жизни, с областью будущей специальности; использование терминологии правильное, 

практическая ситуации решена правильно; 

4 БАЛЛА (хорошо): Оценка «хорошо» – ответ удовлетворяет вышеназванным 

требованиям, но изложение недостаточно систематизировано, отдельные умения 

недостаточно устойчивы, в определении понятий, в выводах и обобщениях имеются 

отдельные неточности, легко исправимые с помощью дополнительных вопросов 

преподавателя, практическая ситуация решена правильно. 

3 БАЛЛА (удовлетворительно): Оценка «удовлетворительно» – ответ 

обнаруживает понимание основных положений излагаемого материала, однако 

наблюдается значительная неполнота знаний; определение понятий нечеткое, умения 

сформированы недостаточно, выводы и обобщения аргументированы слабо, в них 

допускаются ошибки; в решении практической  ситуации имеются грубые недостатки; 

2  БАЛЛА (неудовлетворительно): Оценка «неудовлетворительно» – ответ 

неправильный, показывает незнание основного материала, грубые ошибки в 

определении понятий, неумение работать с документами, источниками, нормативно-

правовыми актами, практическая ситуация не решена или решена, но не правильно. 

Ставится также при отказе студента отвечать по билету. 

 

Оценка знаний, умений и навыков (компетенций) при интерактивных 

формах занятий: 

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов учитываются следующие критерии 

- развитие навыков самостоятельного научного поиска необходимой литературы; 

- развитие навыков самостоятельной работы учебной и научной литературой при 

решении поставленных задач; 

- развитие навыков научного анализа материала и его изложения; 

- выработка умения самостоятельного выделения из всей найденной информации 

основных аспектов раскрывающих суть темы реферата и анализа их; 

- развитие умения излагать изучаемый материал в краткой по объему и емкой по 

содержанию форме; 

- закрепление знаний по выбранной теме при работе с дополнительными 

источниками. 

 умение оперировать понятиями и категориями; 

 умение грамотно анализировать е факты и возникающие в связи с ними 

отношения;  

Критерии оценки знаний поступающих: 

5 БАЛЛОВ (отлично): 
- систематизированные, полные знания по всем вопросам; 

- свободное владение терминологией, стилистически грамотное, логически 

правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое  представление   о   сущности,   характере   и   взаимосвязях      понятий   и 

значимых явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- умение   использовать   научные   достижения дисциплин; 

- ориентирование      в      специальной      литературе; 
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- знание основных проблем базовых дисциплин. 

4 БАЛЛА (хорошо): 
- в основном полные знания по всем вопросам; 

- владение терминологией, стилистически грамотное, логически правильное 

изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о сущности и взаимосвязях значимых   явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

3   БАЛЛА (удовлетворительно): 
- фрагментарные знания при ответе; 

- владение терминологией; 

- не полное представление о сущности и взаимосвязях значимых явлений и 

процессов; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

2  БАЛЛА (неудовлетворительно): 
- отсутствие знаний   и   компетенций; 

- отсутствие представления о сущности, характере и взаимосвязях значимых 

явлений; 

- неумение владеть терминологией. 

Экзамен: 

Экзаменатор оценивает знания по четырехбальной системе: «отлично», 

«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний и умений студентов по дисциплине преподаватель 

руководствуется, прежде всего, следующими критериями: 

 умение оперировать понятиями и категориями; 

 умение грамотно анализировать факты и возникающие в связи с ними 

отношения;  

 умение самостоятельно толковать прочитанный материал, делать выводы; 

 умение давать квалифицированные заключения по изученному материалу; 

– владение культурой мышления, способен к обобщению, анализу, восприятию 

информации, постановке цели и выбору путей ее достижения ; 

– способность логически верно, аргументированно и ясно строить устную и 

письменную речь;  

– способность анализировать социально значимые проблемы и процессы;  

– способность понимать сущность и значение информации в развитии 

современного информационного общества;  

– владение основными методами, способами и средствами получения, хранения, 

переработки информации, имеет навыки работы с компьютером как средством 

управления информацией;  

Критерии оценки знаний поступающих: 

5 БАЛЛОВ (отлично): 
- систематизированные, полные знания по всем вопросам экзаменационного 

билета; 

- свободное владение терминологией, стилистически грамотное, логически 

правильное изложение ответов на вопросы; 

- четкое  представление   о   сущности,   характере   и   взаимосвязях     понятий   и 

значимых явлений; 

- способность    толковать    изученное,    правильно анализировать факты и 

обстоятельства; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- умение   использовать   научные   достижения    других   связанных   с   ними 

дисциплин; 

- ориентирование      в      специальной      литературе; 
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- знание основных проблем дисциплины. 

4 БАЛЛА (хорошо): 
- в основном полные знания по всем вопросам экзаменационного билета; 

- владение терминологией, стилистически грамотное, логически правильное 

изложение ответов на вопросы; 

- четкое представление о сущности и взаимосвязях значимых   явлений; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

- способность    толковать    и правильно квалифицировать факты и 

обстоятельства; 

- ориентирование в материале. 

3   БАЛЛА (удовлетворительно): 
- фрагментарные знания при ответе на экзаменационные вопросы; 

- владение терминологией; 

- не полное представление о сущности и взаимосвязях значимых явлений и 

процессов; 

- умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

2  БАЛЛА (неудовлетворительно): 
- отсутствие знаний   и   компетенций; 

- отсутствие представления о сущности, характере и взаимосвязях значимых 

явлений; 

- неумение владеть терминологией. 

В результате использования форм обучения, рассмотренных выше, студенты должны 

получить комплексные знания законодательства, практики его применения, 

теоретических источников, уметь самостоятельно рассчитывать налоговую нагрузку и 

правильно оценивать социально-экономические последствия налогообложения на 

деятельность хозяйствующего субъекта, грамотно анализировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию по налогообложению, содержащуюся в отчетности 

предприятий различных форм собственности, организаций, ведомств. 

Студенты должны комплексно походить к решению поставленных проблем и быть 

самостоятельными в принятии решений. 



Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ» 

 

Кафедра экономки и менеджмента 

 

 

 

Рассмотрено и утверждено на заседании кафедры экономики и менеджмента 

    

 

 

 

 

Оценочные материалы 

 «Налоговая система» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.1. Описание индикаторов достижения компетенций (показателей 

оценивания) и критериев оценивания компетенций, а также шкал 

оценивания. 

 
№ 

ра

зд

ел

а 

Наименование и 

код формируемой и 

контролируемой 

компетенции 

Этапы формирования 

компетенции 

(разделы, темы дисциплины, 

изучение которых формирует 

компетенцию)* 

Показатели оценивания 

(знания, умения, навыки) 

1  

УК-10. 

Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

различных 

областях 

жизнедеятельно

сти  

Налоговые теории. 

Сущность, элементы и виды 

налогов. Налоговая система 

Российской Федерации. 

Специальные налоговые 

режимы. Ответственность за 

нарушение налогового 

законодательства. Налоговая 

политика государства. 

Контроль налогообложения 

на предприятии. 

Знать: понятие налога и сбора; виды 

налогов; принципы построения системы 

налогов и сборов в Российской Федерации 

налоги предприятий, механизм их взимания и 

ответственность за нарушение налоговой 

дисциплины; 

налоговое законодательство, основные 

особенности российской экономики, ее 

институциональную структуру, направления 

налоговой  политики государства. Элементы 

отдельных видов федеральных налогов и 

сборов; элементы отдельных видов 

региональных налогов; элементы отдельных 

видов местных налогов; элементы 

упрощенной системы налогообложения как 

вида специального налогового режима, 

порядок перехода на упрощенную систему 

налогообложения; элементы единого налога 

на вмененный доход как вида специального 

налогового режима как вида как вида 

специального налогового режима, порядок 

выбора единого налога на вмененный доход. 
 

 Уметь: ориентироваться в системе 

законодательства и нормативно-правовых 

актов, регламентирующих сферу 

профессиональной деятельности (в частности 

налогового законодательства), использовать 

правовые нормы в профессиональной и 

общественной деятельности. 

 

  

владеть навыками философского мышления 

для выработки системного и целостного 

взгляда на проблемы общества; способен 

понимать движущие силы и закономерности 

исторического процесса; современными 

методами сбора, обработки и анализа 

экономических и социальных данных. 
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 ОПК-4Способен 

предлагать 

экономически и 

финансово 

обоснованные 

организационно

-управленческие 

решения в 

профессиональн

ой 

деятельности; 

 

Налоговый контроль и 

налоговые органы. 

Ответственность за 

нарушение налогового 

законодательства. 

Налогообложение во 

внешнеэкономической 

деятельности. Контроль 

налогообложения на 

предприятии. 

Знать: 

основы построения, расчета и анализа 

современной системы показателей, 

характеризующих деятельность 

хозяйствующих субъектов на мако- и 

микроуровне, владеть и понимать 

финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в отчетности 

предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств 

 Уметь: использовать источники 

экономической, социальной, управленческой 

информации; анализировать и 

интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности предприятий 

различных форм собственности, 

организаций, ведомств и использовать 

полученные сведения для принятия 

управленческих решений, применять на 

практике теоретические знания в области 

налогообложения; определять налоговую 

базу, налоговый период, налоговый оклад, 

ставку каждого конкретного налога; 

применять налоговые льготы; анализировать 

тенденции развития налогов и налогового 

законодательства. 

 

 Владеть: 

Способен анализировать и интерпретировать 

финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в отчетности 

предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и использовать 

полученные сведения для принятия 

управленческих решений в области 

налогообложения. 

 

К разделам № 1-13 (устный ответ, активные и интерактивные формы, зачет) 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

отлично Выставляется студенту, если он проявил следующие знания, умения, 

навыки: 

систематизированные, полные знания по всем вопросам, входящим в 

показатель «знать» соответствующей компетенции; 

свободное владение экономической терминологией, стилистически 

грамотное, логически правильное изложение ответов на вопросы; 

четкое  представление   о   сущности,   характере   и   взаимосвязях   

экономических   понятий   и явлений; 

умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

умение   использовать научные достижения экономических  и   других   

связанных с ними дисциплин; 

ориентирование в специальной литературе ; 
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знание основных проблем экономической дисциплины. 

бегло ориентируется в основном объеме законодательства Российской 

Федерации по налогообложению; умеет анализировать тенденции развития 

налогов и налогового законодательства; 

умение использовать источники экономической, социальной, 

управленческой информации; анализировать и интерпретировать 

финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий различных форм собственности, организаций, 

ведомств и использовать полученные сведения для принятия 

управленческих решений; 

умение применять на практике теоретические знания в области 

налогообложения: определять налоговую базу, налоговый период, 

налоговый оклад, ставку каждого конкретного налога; применять 

налоговые льготы;  

умение рассчитывать экономические и социально-экономические 

показатели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов на 

основе типовых методик и действующей нормативно-правовой базы. 

умение использовать для решения аналитических и исследовательских 

задач современные технические средства и информационные технологии; 

умение применять методы математического анализа и моделирования, 

теоретического и экспериментального исследования для решения 

экономических задач; 

Имеет навыки: работы с правовыми актами, регулирующими налоговые 

правоотношения; анализа различных налоговых  правовых отношений. 

 

хорошо Выставляется студенту, если он проявил следующие знания, умения, 

навыки: 

в основном полные знания по всем вопросам тем, формирующим 

компетенцию; 

владение экономической терминологией, стилистически грамотное, 

логически правильное изложение ответов на вопросы; 

четкое представление о сущности и взаимосвязях экономических    явлений; 

умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

бегло ориентируется в основном объеме законодательства Российской 

Федерации; умеет анализировать тенденции развития налогов и налогового 

законодательства; 

умение применять на практике теоретические знания в области 

налогообложения: определять налоговую базу, налоговый период, 

налоговый оклад, ставку каждого конкретного налога; применять 

налоговые льготы;  

умение использовать для решения аналитических и исследовательских 

задач современные технические средства и информационные технологии; 

 

Имеет навыки: работы с правовыми актами, регулирующими налоговые 

правоотношения; 

удовлетворительно Выставляется студенту, если он проявил следующие знания, умения, 

навыки: 

фрагментарные знания при ответе; 

владение экономической терминологией; 

не полное представление о сущности и взаимосвязях экономических 

явлений и процессов; 

умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 
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Имеет навыки: работы с правовыми актами, регулирующими налоговые 

правоотношения. 

 

неудовлетворительно Выставляется студенту, если он продемонстрировал:  

отсутствие знаний   и умений; 

отсутствие представления о сущности, характере и взаимосвязях 

экономических явлений; 

неумение владеть экономической терминологией; 

отсутствие сформированных навыков; 

отсутствие сформированной компетенции 

Зачтено Выставляется студенту, если он проявил следующие знания, умения, 

навыки: 

фрагментарные знания при ответе; 

владение экономической терминологией; 

не полное представление о сущности и взаимосвязях экономических 

явлений и процессов; 

умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

Имеет навыки: работы с правовыми актами, регулирующими налоговые 

правоотношения. 

Не зачтено Выставляется студенту, если он продемонстрировал:  

отсутствие знаний   и умений; 

отсутствие представления о сущности, характере и взаимосвязях 

экономических явлений; 

неумение владеть экономической терминологией; 

отсутствие сформированных навыков; 

отсутствие сформированной компетенции 

 

 

К разделам № 1-13 (реферат) 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

отлично выставляется студенту, если  

реферат оформлен в соответствии с предъявляемыми 

требованиями; 

тема раскрыта полностью; 

студентом освещена актуальность темы, цели и задачи, научна 

и практическая значимость, сформулированы методы, 

нормативная база; 

в реферате исследуются проблемы теоретического и (или) 

практического характера; 

в реферате делаются аргументированные и обоснованные 

выводы по исследуемым проблемам; 

студент аргументировано ответил на все вопросы, заданные 

при обсуждении доклада. 

развиты навыки самостоятельного научного поиска 

необходимой литературы; 

развиты навыки самостоятельной работы нормативно-

правовыми актами, и научной литературой при решении 

поставленных задач; 

развиты навыки научного анализа материала и его изложения; 

выработаны умения самостоятельного выделения из всей 

найденной информации основных аспектов раскрывающих 

суть темы реферата и анализа их; 
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развиты умения излагать изучаемый материал в краткой по 

объему и емкой по содержанию форме; 

закрепление знаний по выбранной теме при работе с 

дополнительными источниками. 

 

хорошо выставляется студенту, если: 

заявленная тема раскрыта полностью; 

в реферате исследуются проблемы теоретического и (или) 

практического характера; 

студент ответил на большинство вопросов, заданных в 

процессе обсуждения доклада. 

развиты навыки самостоятельного научного поиска 

необходимой литературы; 

развиты навыки самостоятельной работы нормативно-

правовыми актами, учебной и научной литературой при 

решении поставленных задач; 

развиты навыки научного анализа материала и его изложения; 

выработаны умения самостоятельного выделения из всей 

найденной информации основных аспектов раскрывающих 

суть темы реферата и анализа их; 

развиты умения излагать изучаемый материал в краткой по 

объему и емкой по содержанию форме; 

закрепление знаний по выбранной теме при работе с 

дополнительными источниками. 

 

удовлетворительно выставляется студенту, если: 

заявленная тема раскрыта не полностью; 

неправильно оформлен научный аппарат; 

студент не ответил на большинство вопросов, заданных в 

процессе обсуждения доклада; 

в работе использовалось менее 3-х источников. 

развиты навыки самостоятельного научного поиска 

необходимой литературы; 

развиты навыки самостоятельной работы нормативно-

правовыми актами, учебной и научной литературой при 

решении поставленных задач; 

развиты умения излагать изучаемый материал в краткой по 

объему и емкой по содержанию форме; 

 

неудовлетворительно выставляется студенту, если: 

заявленная тема не раскрыта; 

рецензент доказал академическую недобросовестность 

студента (плагиат). 

не сформирована компетенция 

 

К разделам № 1-13 (тест) 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

отлично студенты, давшие в результате 80 % и более правильных 

ответов получают оценку «отлично». 

 

хорошо студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на 60 

% и более процентов получают оценку «хорошо». 
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удовлетворительно студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на 50 

% и более процентов получают оценку «удовлетворительно». 

 

неудовлетворительно студенты, давшие в результате опроса правильные ответы на 

менее 50 %  вопросов получают оценку 

«неудовлетворительно». 

 

 

К разделам № 1-6 (задача, контрольное задание) 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

отлично студенты, правильно решившие задачу, все задания 

выполнены в полном объеме. 

 

хорошо студенты, правильно решившие задачу, не все задания 

выполнены в полном объеме. 

 

 

удовлетворительно студенты, ошибочно решившие задачу, большая часть 

заданий выполнены. 

 

неудовлетворительно студенты, не правильно решившие задачу, не выполнены 

задания.  

 

1.3. Типовые контрольные задания и иные материалы 

 
№ 

ра

зд

ел

а 

Наименование и код 

формируемой и 

контролируемой 

компетенции 

Этапы формирования компетенции 

(разделы, темы дисциплины, изучение которых формирует 

компетенцию)* 

Вид 

оценочного 

средства 

(контрольное 

задание (тесты, 

рефераты и 

проч.), 

позволяющее 

провести 

контроль 

знаний, 

умений, 

навыков) 

1 способность

ю использовать 

основы правовых 

знаний в 

различных сферах 

деятельности (ОК-

6);  

 

Налоговые теории. Сущность, элементы и виды 

налогов. Налоговая система Российской Федерации. 

Специальные налоговые режимы. Ответственность за 

нарушение налогового законодательства. Налоговая 

политика государства. Контроль налогообложения на 

предприятии. 

Выполнить 

задания для 

самостоятел

ьной работы 

по темам 2, 

3, 7. Тесты к 

темам 

«Налоги в 

экономическ

ой системе 

общества», 

«Сущность, 

элементы и 

виды 

налогов», 
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«Налоговая 

система 

Российской 

Федерации», 

«Специальн

ые 

налоговые 

режимы». 

Подготовить 

реферат, 

доклад, эссе 

(тема 

выбирается 

студентом 

из 

предложенн

ого списка 

ФОС) 

 

2 способность 

выполнять 

необходимые для 

составления 

экономических 

разделов планов 

расчеты, 

обосновывать их и 

представлять 

результаты работы 

в соответствии с 

принятыми в 

организации 

стандартами (ПК-

3); 

 

Налоги в экономической системе общества 

Федеральные налоги и сборы. Региональные налоги. 

Местные налоги и сборы. Специальные налоговые 

режимы. 

Подготовить 

реферат, 

доклад, эссе 

(тема 

выбирается 

студентом 

из 

предложенн

ого списка 

ФОС). 

Выполнить 

задания для 

самостоятел

ьной работы 

к темам: 

«Федеральн

ые налоги и 

сборы», 

«Региональн

ые налоги», 

«Местные 

налоги и 

сборы». 

«Специальн

ые 

налоговые 

режимы». 

 способность 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и 

иную информацию, 

Налоговый контроль и налоговые органы. 

Ответственность за нарушение налогового 

законодательства. Налоговая политика государства. 

Налогообложение во внешнеэкономической 

деятельности. Контроль налогообложения на 

предприятии.. 

Выполнить 

задания для 

самостоятел

ьной работы 

по темам 8, 

9, 11. 
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содержащуюся в 

отчетности 

предприятий 

различных форм 

собственности, 

организаций, 

ведомств и 

использовать 

полученные 

сведения для 

принятия 

управленческих 

решений (ПК-5); 

 

Подготовить 

реферат 

(тема 

реферата 

выдается 

преподавате

лем из 

предложенн

ого списка 

ФОС) 

 

 

 

Темы докладов, рефератов, эссе по дисциплине 

«Налоговая система» 
 

Методические указания 

по написанию рефератов/эссе и подготовке докладов 

 

Для более успешной работы по подготовке рефератов, докладов и других видов 

учебных работ, в частности, по вопросам выбора темы работы, основных направлений ее 

содержания, структуры, выбора источников и литературы и другим вопросам студентам, при 

сохранении их индивидуального предпочтения в отношении выбора темы работы, полезно 

также обращаться за советом к преподавателю дисциплины для получения 

методологических рекомендаций и советов по подготовке работы. 

К общим рекомендациям по данному вопросу можно отнести следующие: 

1. Письменная работа должна быть оформлена в соответствии с требованиями, 

предъявляемыми к письменным работам (выровненные поля, единый шрифт, титульный 

лист, указаны заглавия разделов работы, указана библиография и приведено содержание 

работы).  

2.  Работа (письменная работа с докладом или реферат с докладом, эссе) может быть 

небольшой по объему, но должна быть выполнена самостоятельно. Работы могут быть двух 

основных видов, а также иных по согласованию с преподавателем: 

1 вид – Письменная работа (с последующим докладом) по изучению отдельного 

института, проблемы, актуального вопроса и т.п. в области финансов. Желательно брать в 

качестве темы небольшой вопрос, но проработать его (рассмотреть) на основе нормативно-

правовых источников, теоретической литературы. В этом случае в библиографии должно 

быть не менее 5 источников. По объему работа может занимать около 3-5 страниц. 

2 вид – Реферат с последующим устным его докладом. В данном случае берется 

значительный по объему основной источник (статья, глава из книги, учебного пособия, текст 

закона и др.) и реферируется (кратко излагается) студентом в письменном виде и устно 

представляется на семинарском занятии в виде доклада.  

В этом случае реферируемый текст (первоисточник) должен быть по объему не менее 

30 страниц. Сам реферат должен быть объемом 5-7 страниц. При этом реферат должен быть 

не копированием отдельных блоков реферируемой работы, а кратко излагать основное 

содержание глав, параграфов и разделов реферируемой работы, при желании и 

необходимости с комментариями студента – автора реферата и доклада. 
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Библиография ограничивается одним первоисточником или в крайней необходимости 

по желанию студента какими-либо другими вспомогательными источниками для удобства 

подготовки и изложения реферата. 

При подготовке докладов, рефератов и написании эссе необходимо обращать внимание 

на специализированные периодические издания для дополнительного чтения (на пример, 

журнал «Финансы», «финансы и кредит» и др. периодические издания). В качестве 

дополнительных рекомендуемых источников информации студентам следует также 

рассматривать электронные базы данных (КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС) и Интернет.  

 

Темы докладов, рефератов, эссе: 

1. Проблемы совершенствования налогообложения прибыли в РФ. 

2. Косвенные налоги в системе налогообложения. 

3. Проблемы реформирования НДС. 

4. Налог с продаж. Недостатки и перспективы развития. 

5. Актуальные проблемы налогообложения физических лиц. 

6. Налоговые платежи предприятия и источники их уплаты. 

7. Сфера деятельности налогов и налоговая справедливость. 

8. Федеральные органы налоговой полиции. Выявление налоговых преступлений. 

9. Налог на имущество физических лиц в России и за рубежом. 

10. Система налогообложения малых предприятий. 

11. Налогообложение КБ РФ. 

12. Особенности налогового законодательства РФ. 

13. Налоги в системе природопользования и защиты окружающей среды. 

14. Подоходный налог с физических лиц в современной налоговой системе. 

15. Порядок применения вмененного налога. 

16. Особенности налогообложения в сельском хозяйстве. 

17. Организация налогового контроля. 

18. Особенности налогообложения в какой-либо отрасли народного хозяйства (по выбору). 

19. Администрация и уголовная ответственность за налоговые правонарушения. 

20. Проявление регулирующего свойства распределительной функции налогов   в 

особенностях налогообложения предприятий сельскохозяйственного сектора. 

21. НДС, его место и роль в НС РФ. 

22. Организация учета налогоплательщиков и пути ее совершенствования в государственной 

налоговой инспекции. 

23. Налоговая система России и перспективы ее развития. 

24. Роль учета сведений о налогоплательщиках в развитии налогообложения в России. 

25. Российское налогообложение в период экономического кризиса. 

26. ГНС РФ : цели, задачи и функции. 

27. Кредитование в системе налогообложения. 

28. Роль земельного налога в НС РФ. 

29. Проблемы и пути совершенствования налога на землю.    

30. НС и бюджет муниципального образования. 

31. Аналитическая функция финансового контроля налоговых поступлений. 

32. Проблемы учета и отчетности налоговых организаций. Влияние налогообложения на 

результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий. 

33. Эволюция развития налогообложения и становление современной налоговой системы 

РФ. 

34. Налоговые системы зарубежных стран (США). 

35. Налоговые системы зарубежных стран (Япония) 

37 Налоговые системы зарубежных стран (Австрия). 

38 Налоговые системы зарубежных стран (Франция). 
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39 Налоговые системы зарубежных стран (Канада). 

40 Налогообложение внешнеэкономической деятельности (ВЭД). 

41 Организация налогового контроля на предприятии. 

42 Налоговый учет на предприятии и его место в учетной системе РФ. 

43 Налоговое планирование на предприятии. 

44 Налог на прибыль коммерческих банков. 

45 Налоговый учет в коммерческом банке. 

 
 

 

Задания для самостоятельной работы 

по дисциплине 

«Налоговая система» 
 

Тема 1. Налоги в экономической системе общества. 

1. Провести систематизацию суждений о понятии «налог» в процессе развития 

научных взглядов (полученные результаты оформить в табличной форме). 

  

Автор  Суждения  

Ф.Аквинский (12226-1274 гг.), средневековый философ     

Ф. Бэкон (1561-1626 гг.), английский философ     

Т. Гобсс (1588-1679 гг.), английский экономит     

Вольтер (1694-1778 гг.), французский писатель-

просветитель  
   

У. Петти (1623-1687 гг.), английский экономист     

Ш. Монтескье (1669-1755 гг.), французский 

просветитель  
   

Б.Франклин (1706-1790 гг.), государственный деятель 

США  
   

А.Смит (1723-1790 гг.) шотландский экономит и 

философ  
   

Д. Рикардо (1772-1823 гг.) английский экономист     

Н.И. Тургенев (1789-1871), русский экономист-    



 90 

финансист  

П. Прудон (1809-1865 гг.), экономист     

К. Маркс (1818-1883 гг.), экономист     

Ф. Нитти (1868-1953 гг.), итальянский экономист     

Э. Селигман, и Р. Стурм (1908 г.) американские 

экономисты  
   

П. Самуэльсон (1915г.), американский экономист     

………. до сегодняшних дней     

  

2. Провести систематизацию принципов налогообложения выдвигаемых различными 

научными школами в процессе развития систем налогообложения (полученные 

результаты оформить в табличной форме). 

  

Автор (школа)  Выдвигаемые принципы  

А.Смит (1723-1790 гг.) шотландский 

экономит и философ  

Всеобщность. Определенность. Экономичность. 

Однократность.  

………. до сегодняшних дней     

  

3. Провести систематизацию взглядов различных научных школ на роль налогов в 

экономике (полученные результаты оформить в табличной форме). 

4. Провести систематизацию основных и дополнительных (второстепенных) функций 

налогов выдвигаемых различными научными школами и отдельными экономистами и 

финансистами (полученные результаты оформить в табличной форме). 

   

Тема 2. Сущность, элементы и виды налогов 

Российское налогообложение берет свое начало с IX в., когда произошло объединение 

восточнославянских племен и других народов в раннефеодальное государство, получившее 

позднее название Киевская Русь. Налоги назывались в то время «подати» или «тягости». 

В настоящее время законодательство РФ о налогах и сборах состоит из Налогового 

кодекса РФ (далее НК РФ) и принятых в соответствии с ним федеральных законов о налогах и 

сборах (ст. 1 НК РФ). В настоящее время четкое понимание термина «налог» позволяет 

разграничить объем полномочий и компетенцию как налогоплательщиков, так и кон-
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тролирующих органов. Понятие налога должно быть базой при разработке законов, регу-

лирующих порядок установления и взимания налоговых платежей. 

В Налоговом кодексе дается определение налога и сбора (ст.8): 

Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных 

средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 

образований. 

Под сбором понимается обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических 

лиц, уплата которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков 

сборов государственными органами, органами местного самоуправления, иными 

уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых действий, 

включая предоставление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий). 

Кроме того, первая часть НК РФ устанавливает общие вопросы налогообложения и 

сборов в Российской Федерации, определяет общие правила и процедуры, которыми должны 

руководствоваться все участники налоговых правоотношений. 

Функции налогов предопределяют их роль и значение во всей совокупности 

финансовых отношений. Каждая из функций налога реализует то или иное назначение 

налога, во взаимосвязи образуя систему. 

Для всех государств, в бюджетах которых доля налоговых поступлений колеблется 

80-95%, основной функцией налогов можно назвать фискальную. Эта функция налога 

проявляется на всех исторических этапах его развития и является атрибутом налога. 

Наиболее тесно связана с фискальной функцией налога его распределительная функция, 

выражающая экономическую сущность налога как особого централизованного, фискального 

инструмента распределительных отношений. 

В условиях острой конкуренции, свойственной рыночной экономике, налоги 

становятся одним из важнейших инструментов независимого контроля за обоснованностью 

источников доходов, их легитимностью и направлениями расходования финансовых средств. 

 

Тест (для самопроверки) 

 

Основными функциями налога являются: 

a) фискальная и стимулирующая; 

b) фискальная и социальная; 

c) распределительная и экономическая; 

d) социальная и контрольная. 

Что представляют собой функции налогов? 

a) выражение общественного назначения налогов 

b) выражение роли и значения налогов в формировании бюджета; 

c) количественное выражение налоговых отношений; 

d) качественное выражение экономической ситуации в стране. 

В чем состоит сущность фискальной функции налога? 

a) в стимулировании отдельных приоритетных областей и зон для 

достижения социальных целей государства; 

b) в перераспределении части стоимости валового внутреннего продукта; 

c) в образовании государственного денежного фонда путем изъятия части 

доходов организаций и граждан для выполнения государством своих задач; 

d) в выражении системы отношений между государством и отдельным 

налогоплательщиком 

 Суть распределительной функции налога состоит в: 

a) практической реализации системы налоговых ставок и льгот, налоговых 

вычетов, финансовых санкций; 
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b) проверке эффективности хозяйствования и контроле за действенностью 

экономической политики государства; 

c) перераспределении финансовых ресурсов из производственной сферы в 

социальную; 

d) распределении налоговых ставок и льгот между различными 

категориями налогоплательщиков. 

Суть контрольной функции проявляется посредством: 

a) обеспечения необходимого уровня устойчивой мобилизации налоговых 

доходов в государственный бюджет для качественного выполнения государством 

конституционных задач; 

b) сохранения оптимального баланса перераспределения поступающих налоговых 

средств в бюджет; 

c) контроле за финансово – хозяйственной деятельностью экономических 

субъектов;  реализации государственной социальной политики 

 

 

Тема 3. Налоговая система Российской Федерации 

 

В развитии налоговой системы Российской Федерации можно выделить несколько 

основных этапов. Прежде всего - это этап становления. Первые признаки формирования 

налоговой системы появились только во второй половине 80-х годов XX век, когда начали 

образовываться предприятия различных форм собственности. В это время началось по-

степенное изменение экономического строя общества. С принятием законов «О налогах с 

предприятий, объединений и организаций» (1991 год), «Об основах налоговой системы в 

Российской Федерации» (1992 год) в России впервые за многие десятилетия была создана 

налоговая система. 

Второй этап становления налоговой системы можно охарактеризовать как этап не-

устойчивого налогообложения, в процессе которого принимались многочисленные норма-

тивные акты, которые все же до конца не решали возникающие проблемы налогообложения. 

В это время возникает необходимость налогового реформирования. 

Третий этап развития налоговой системы - это этап реформирования, который к 2007 

году подошел к завершению. 

Налоговый контроль в Российской Федерации осуществляется в нескольких формах. 

Первостепенное значение для дальнейшей организации других форм контроля имеет 

постановка налогоплательщика на налоговый учет в налоговом органе. Главной же формой 

контроля являются налоговые проверки. 

Таким образом, налоговая система России прошла несколько периодов развития и в 

настоящее время по своей общей структуре, принципам формирования и перечню налоговых 

платежей в основном соответствует системам налогообложения, действующим в странах с 

рыночной экономикой. 

 

Тест (для самопроверки) 

 

Что такое налоговая система? 

a) это совокупность федеральных, региональных и местных налогов; 

b) это совокупность предусмотренных законодательством налогов, 

принципов, форм и методов их установления; 

c) это совокупность предусмотренных законодательством налогов, 

принципов, форм, методов их установления и осуществления налогового 

контроля; 

d) это совокупность предусмотренных законодательством налогов, 

принципов, форм, методов их установления и осуществления налогового 
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контроля, а также привлечения к ответственности за нарушение налогового 

законодательства. 

 Согласно общим принципам налогообложения и сборов, установленных ст.1 

Налогового кодекса РФ налоговый контроль включает: 
a) учет налогоплательщиков; 

b) формы и методы; 

c) камеральные налоговые проверки; 

d) выездные налоговые проверки. 

e) Налоговым кодексом РФ устанавливаются, изменяются или отменяются: 

f) федеральные налоги и сборы; 

g) федеральные налоги и сборы, таможенные пошлины; 

h) налоги субъектов РФ; 

i) федеральные налоги и сборы, региональные и местные налоги. 

К федеральным налогам относятся: 

a) налог на недвижимость; 

b) налог на прибыль организаций; 

c) налог на рекламу; 

d) единый сельскохозяйственный налог; 

Какая деятельность согласно Налоговому кодексу РФ признается налоговым 

контролем? 

a) уполномоченных органов по контролю за соблюдением 

налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов 

законодательства о налогах и сборах; 

b) связанная с проведением камеральных и выездных налоговых проверок 

налогоплательщиков; 

c) связанная с проведением камеральных, выездных и встречных 

налоговых проверок налогоплательщиков; 

d) связанная с систематизацией налоговых отношений Российской 

Федерации. 

 

 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы. 

Налог на добавленную стоимость. Несмотря на всю сложность исчисления, уплаты и 

контроля за правильностью процесса налогообложения добавленной стоимости, налог на 

добавленную стоимость (далее НДС) успешно применяется в большинстве стран с 

рыночной экономикой. Модель этого налога была разработана французским экономистом 

М. Лорье в 1954 году, и он впервые был введен во Франции в 1958 году. 

Преимуществом НДС является то, что он позволяет значительно увеличить доходы 

государства посредством налогообложения доходов, идущих на потребление, поскольку он 

имеет более широкую, чем у других налогов, налоговую базу. Одновременно данный налог в 

определенной степени стимулирует расширение производства товаров, идущих на экспорт, 

так как при продаже продукции за рубеж применяется ставка 0%. 

Круг объектов налогообложения определен в статье 146 НК РФ. В ней выделяются 

четыре объекта налогообложения: реализация товаров, работ и услуг (передача 

имущественных прав), передача товаров, работ и услуг для собственного потребления, 

выполнение строительно-монтажных работ для собственных нужд и ввоз товаров. 

Налоговый кодекс не содержит понятия "налоговой льготы" применительно к налогу 

на добавленную стоимость. Однако он предусматривает целый ряд освобождений и 

разнообразных преимуществ. Налоговый кодекс предусматривает 3 ставки НДС: 0%, 10% и 

18%, а также расчетные ставки. 

Механизм взимания налога состоит в следующем. Налогоплательщик имеет 

покупателей товаров, заказчиков работ и услуг, а также поставщиков товаров, подрядчиков, 
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исполнителей услуг. Реализуя товары, работы и услуги покупателю, налогоплательщик 

предъявляет ему сумму налога, исчисленную со всей стоимости реализованных товаров, 

работ и услуг. Приобретая товары, работы и услуги у поставщиков, он одновременно 

уплачивает им сумму налога со всей стоимости этих товаров, работ и услуг. А разницу 

между суммой налога, полученной от покупателя, и суммой налога, уплаченной 

поставщикам, налогоплательщик обязан перечислить в бюджет (ст. 173 НК РФ). Это и будет 

сумма налога с добавленной стоимости, то есть с той части стоимости товаров (работ, услуг), 

которая соответствует собственным затратам и прибыли налогоплательщика. 

Рекомендации к решению задач: Сумма НДС определяется как произведение 

налоговой базы (НБ) и ставки налога (С) (п.1 ст.166 НК РФ): НДС=НБхС, причем ставка С 

может быть 0%, 10%, 18%, 10/110% и 18/118%. 

При осуществлении операций по разным ставкам НДС, такие операции следует учитывать 

раздельно: НДС (общая) =(НБ1х С1)+(НБ2х С2)+(НБ3хС3)-(НБ4хС4)-(НБ5Хс5), где С1=0%;   

С2=10%; С3=18%;   С4=10/110%; С5=18/118% 

Общая сумма налога не исчисляется налогоплательщиками - иностранными организациями, 

не состоящими на учете в налоговых органах в качестве налогоплательщика. Сумма налога 

при этом исчисляется налоговыми агентами отдельно по каждой операции по реализации 

товаров (работ, услуг) на территории РФ. 

Налогообложение производится по налоговой ставке 0 процентов при реализации: 

a) товаров, вывезенных в таможенном режиме экспорта, а также товаров, 

помещенных под таможенный режим свободной таможенной зоны; 

b) работ (услуг), непосредственно связанных с производством и 

реализацией товаров, указанных в подпункте 1 настоящего пункта. 

c) работ (услуг), непосредственно связанных с перевозкой или 

транспортировкой товаров, помещенных под таможенный режим 

международного таможенного транзита и др. 

По ставке 10% облагаются: 

a) продовольственные товары (по перечню, приведенному в подп. 1 п. 2 ст. 

164 НК РФ); 

b) товары для детей (по перечню, приведенному в подп. 2 п. 2 ст. 164 НК 

РФ); 

c) периодические печатные издания (кроме рекламных и эротических); 

d) книжная продукция (кроме рекламной и эротической), связанная с 

образованием, наукой и культурой; 

e) лекарственные средства и изделия медицинского назначения (по 

перечню, утверждаемому Правительством РФ). 

Все остальные товары, работы и услуги, которые не облагаются НДС по ставкам 0 

и 10%, облагаются по ставке 18%. 

Сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет или возврату из него по итогам 

налогового периода (квартала), рассчитывают так: Сумма НДС (общая), начисленная к уплате 

в   бюджет минус сумма налоговых вычетов (ст. ст. 171,172, 176 НК РФ).  

Налог с сумм, связанных с расчетами по оплате, исчисляется по расчетной 

налоговой ставке (10/110 или 18/118) в следующих случаях (п.4ст.164 НК РФ): 

- при получении денежных средств, связанных с оплатой товаров (работ, услуг) 

(ст.162 НК РФ); 

- при получении авансов в счет предстоящей поставки товаров, передачи 

имущественных прав; 

- при удержании налога налоговыми агентами (ст.161 НК РФ); 

- при реализации имущества, приобретенного на стороне и учитываемого с налогом 

(п.3 ст.154 НК РФ); 

- при реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки (ст. 

154 НК РФ). 
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Если, согласно ст.170 НК РФ налогоплательщик ранее принял к вычету суммы НДС, а 

затем передал имущество в качестве вклада в уставный капитал организации, или же если он 

использует товары (работы, услуги) для операций, не облагаемых НДС, то сумма НДС 

подлежит восстановлению и уплате в бюджет. 

Если сумма налоговых вычетов в налоговом периоде превышает общую сумму 

налога, подлежащую уплате, положительная разница между суммой налоговых вычетов и 

суммой налога подлежит возмещению (зачету, возврату) налогоплательщику в порядке ст. 

176 НК РФ, кроме случаев представления налоговой декларации по истечении 3 лет после 

окончания налогового периода. В случае отсутствия у налогоплательщика бухгалтерского 

учета или учета объектов налогообложения налоговые органы имеют право исчислять 

суммы налога, подлежащие уплате, расчетным путем на основании данных по иным 

аналогичным налогоплательщикам. Согласно НК РФ уплата НДС производится по итогам 

налогового периода исходя из фактической реализации не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим на-логовым периодом. В сроки, установленные для уплаты налога, 

в налоговые органы по месту своего учета налогоплательщиком (налоговым агентом) 

должна быть представлена налоговая декларация по НДС. При ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ налог уплачивается в соответствии с таможенным законодательством, а 

именно разделом III "Таможенные платежи" ТК РФ. 

 

Ситуационные задачи  для самостоятельного решения: 

 

Задача 1: За март - май текущего года организация получила выручку от реализации 

продукции (работ, услуг) в размере 2 200 000 руб. (без учета НДС), в том числе: выручка от 

реализации услуг по перевозке пассажиров городским пассажирским 

транспортом общего пользования- 200 000 руб.; выручка от реализации услуг по перевозке 

грузов 2 000 000 - руб. (без учета НДС). Определите, имеет ли право организация на 

освобождение от исполнения обязанностей плательщика НДС в соответствии со ст. 145 НК 

РФ 

Задача 2 

Выручка организации от продажи молочной продукции в разрезе по месяцам 

составила (без учета НДС): 

январь – 400 тыс. руб.; июль – 1250 тыс. руб.; 

февраль – 550 тыс. руб.; август – 1500 тыс. руб.; 

март – 335 тыс. руб.; сентябрь – 1300 тыс. руб.; 

апрель – 1100 тыс. руб.; октябрь – 1250 тыс. руб.; 

май – 400 тыс. руб.; ноябрь – 1100 тыс. руб.; 

июнь – 300 тыс. руб.; декабрь – 1000 тыс. руб. 

Организация получила освобождение от исполнения обязанности по исчислению и 

уплате НДС с января месяца. Определите, с какого месяца организация утрачивает право на 

освобождение от уплаты НДС. Рассчитайте НДС, подлежащий уплате в бюджет за текущий 

год. 

 

Задача 3 
Организация осуществляет производство табачной продукции и хлебобулочных 

изделий. За три предыдущих календарных месяца организацией получена выручка от 

продажи хлебобулочных изделий в следующем размере (без НДС): 

январь – 650 тыс. руб.; 

май – 700 тыс. руб.; 
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июнь – 650 тыс. руб.; Выручка от продажи табачной 

продукции составила (с НДС): 

январь – 75 тыс. руб.; 

февраль – 85 тыс. руб.; 

март – 90 тыс. руб. Определите, может ли организация получить право на 

освобождение от исполнения обязанности по исчислению и уплате НДС, при условии 

ведения раздельного учета указанных видов деятельности? 

Задача 4 
Организацией в октябре месяце по договору подряда за изготовление крупы из зерна 

заказчика получено 180 тыс. руб. (в т. ч. НДС). В этом же месяце организация приобрела 

зерна на сумму 100 тыс. руб. (в т.ч. НДС). В конце октября организация реализовала муку на 

сумму 120 тыс. руб. (в т.ч. НДС). В конце месяца на расчетный счет организации поступил 

аванс в счет оплаты предстоящих услуг на сумму 100 тыс. руб.(в т.ч. НДС). 

Рассчитайте сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет. 

Задача 5 
Выручка организации, производящей товары для детей по состоянию на 30 марта 

текущего года за квартал составила 2 млн. руб. (в т.ч. НДС). 31 марта на расчетный счет 

организации поступили денежные средства в оплату предстоящей поставки товара. Размер 

полученного авансового платежа составил 140 тыс. руб. (в т. ч. НДС). Определите, сможет ли 

организация с апреля месяца получить право на освобождение от исполнения обязанности по 

уплате НДС? 

 

Задача 6 
За период с марта по май месяц текущего года выручка (без НДС) организации 

составила соответственно 700 тыс. руб., 400 тыс. руб., и 600 тыс. руб. 16 июня этого же года 

организация представила в налоговые органы уведомление и документы, необходимые для 

получения освобождения от уплаты НДС. 

Поясните: 

 Имеет ли организация право на освобождение от уплаты НДС? 

 Какие документы организация должна представить в налоговые органы в этом 

случае? 

 С какого момента начинает действовать освобождение, и на какой срок оно 

предоставляется? 

 Следует ли организации при получении освобождения от НДС выставлять счет-

фактуру покупателям? 

 Должна ли организация в случае освобождения от уплаты НДС предоставлять в 

налоговые органы декларацию? 

 

Тест для самопроверки: 

 

Освобождение от уплаты НДС производится: 

a) получением разрешения у налоговых органов; 

b) уведомлением налоговых органов; 

c) предоставлением налоговой декларации до 20-го числа следующего 

налогового периода. 

d) предоставлением заявления в налоговые органы. 

Налоговым периодом НДС является: 

a) календарный год; 

b) календарный месяц или квартал; 
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c) квартал; 

d) первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года. 

Формами налогового учета и отчетности по НДС являются: 

a) налоговая декларация по НДС и счет-фактура; 

b) налоговая декларация по НДС, счет-фактура, книга покупок и продаж; 

c) налоговая декларация по НДС, счет-фактура, книга покупок и продаж, 

уведомление об использовании права на освобождение от обязанностей уплаты 

НДС; 

d) налоговая декларация по НДС, счет-фактура, книга покупок и продаж, 

уведомление или заявление на использование права на освобождение от 

обязанностей уплаты НДС; 

На какой срок не допускается отказ от освобождения от уплаты НДС? 

a) менее 1 года; 

b) более 1 года; 

c) менее 3-х месяцев. 

d) более 3-х месяцев. 

Освобождение от уплаты НДС производится, если за 3 последующих календарных 

месяца: 

a) совокупная выручка (без НДС) не превышает 2 млн. руб.; 

b) совокупная выручка (без НДС и акцизов) не превышает 2 млн. руб.; 

c) совокупная выручка (с учетом НДС и акцизов) не превышает 2 млн. 

руб.; 

d) совокупный доход (без НДС и акцизов) превышает 2 млн. руб. 

 

Акцизы. Акцизы с 1 января 2001 года установлены главой 22 Налогового кодекса РФ. 

Акцизы - это один из видов косвенных налогов. Сумма акциза включается в цену товара. 

Введенный в 1992 году, этот налог заменил вместе с НДС, действовавший в условиях 

централизованной системы налог с оборота. 

Акцизы являются одним из самых старых налогов, издавна использовались 

государями при единоличном установлении источников пополнения своей казны и 

государством (например, правителями Древнего Рима). В царской России в 1901 г. акцизы 

давали казне 61% доходов. Акцизы относятся к самой древней форме налогообложения, не 

считая пошлин. 

Сегодня этот вид налогов используется во всех странах рыночной экономики. Акцизы 

устанавливаются на определенный перечень товаров и играют двойную роль, а именно: 

 это один из важных источников дохода бюджета; 

 это средство ограничения потребления подакцизных товаров (в основном 

социально вредных товаров) и регулирования спроса и предложения товаров. 

Акцизы являются косвенным налогом, который увеличивает цену товара и, 

следовательно, оплачивается потребителем. Но в отличие от НДС этим налогом облагается 

вся стоимость товара, включая и материальные затраты. Налогообложению подлежит 

довольно широкий круг товаров. Долгое время перечень облагаемых акцизами товаров и 

ставки этого налога подвергались наиболее частым корректировкам, особенно в назначении 

товаров производственного назначения и сырьевых товаров (нефть), включая газовый 

конденсат. 

 

Рекомендации к решению задач:  
Сумма акциза (АТ) по подакцизным товарам (в том числе при ввозе на территорию 

РФ), в отношении которых установлены твердые (специфические) налоговые ставки (СТ), 

исчисляется как произведение соответствующей налоговой ставки и налоговой базы (НБ), 

исчисленной в соответствии с НК РФ. 

АТ=СТ х НБ 
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Сумма акциза (АА) по подакцизным товарам (в том числе ввозимым на территорию 

РФ), в отношении которых установлены адвалорные (в процентах) налоговые ставки (СА), 

исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы (НБ), 

определенной в соответствии с НК. 

АА=(САх НБ)/100% 

Сумма акциза (АК) по подакцизным товарам (в том числе ввозимым на территорию 

РФ), в отношении которых установлены комбинированные налоговые ставки (состоящие из 

твердой (специфической) и адвалорной (в процентах) налоговых ставок), исчисляется как 

сумма, полученная в результате сложения сумм акциза, исчисленных как произведение 

твердой (специфической) налоговой ставки и объема реализованных (переданных, ввозимых) 

подакцизных товаров в натуральном выражении и как соответствующая адвалорной (в 

процентах) налоговой ставке процентная доля максимальной розничной цены таких товаров. 

АК=(СТ х НБ)+((САх НБ)/100%)= АТ+ АА 

Общая сумма акциза АОБЩ при совершении операций с подакцизными товарами, 

признаваемыми в соответствии с главой 22 НК объектом налогообложения, представляет 

собой сумму, полученную в результате сложения сумм акциза, исчисленных в соответствии с 

НК для каждого вида подакцизного товара, облагаемых акцизом по разным налоговым 

ставкам. 

В настоящее время, в соответствии со ст. 193 НК РФ существуют два вида ставок 

акцизов: твердые (специфические) и комбинированные ставки. 

АОБЩ= АТ+ АК 

Общая сумма акциза при совершении операций с подакцизными нефтепродуктами, 

признаваемыми в соответствии с главой 22 НК объектом налогообложения, определяется 

отдельно от суммы акциза по другим подакцизным товарам. 

Сумма акциза по подакцизным товарам исчисляется по итогам каждого налогового 

периода применительно ко всем операциям по реализации подакцизных товаров, дата 

реализации (передачи) которых относится к соответствующему налоговому периоду, а также 

с учетом всех изменений, увеличивающих или уменьшающих налоговую базу в 

соответствующем налоговом периоде. 

Сумма акциза при ввозе на территорию РФ нескольких видов подакцизных товаров, 

облагаемых акцизом по разным налоговым ставкам, представляет собой сумму, полученную 

в результате сложения сумм акциза, исчисленных для каждого вида этих товаров в 

соответствии с НК. 

Если налогоплательщик не ведет раздельного учета, сумма акциза по подакцизным 

товарам определяется исходя из максимальной из применяемых налогоплательщиком на-

логовой ставки от единой налоговой базы, определенной по всем облагаемым акцизом 

операциям. 

Например, учет производства и реализации автомобильного бензина с октановым 

числом до «80» включительно и автомобильного бензина с октановым числом свыше 80 

должен вестись раздельно. В противном случае ставка акцизов будет применяться равной 

3629 руб. 00 коп за 1 тонну – ставка, применяемая для автомобильного бензина с октановым 

числом свыше «80». Если же учет ведется раздельно, то к автомобильному бензину с 

октановым числом до «80» применяется ставка, равная 2657 руб. 00 коп. за 1 тонну. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения. 

 

Задача 1 
В сентябре текущего года ликероводочный завод приобрел у спиртзавода 2000 литров 

96%-ного этилового спирта. Спирт оплачен. Из спирта ЛВЗ произвел и реализовал в этом же 

месяце 4800 литров водки. Укажите, в какой срок и в каком размере ЛВЗ должен заплатить в 

бюджет сумму акциза (приложение 2). 
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Задача 2 
Организация производит спиртосодержащую продукцию. 15-го числа текущего месяца 

цех №1 передал для дальнейшей переработки в цех №2 100 литров этилового спирта – 

сырца. В этом же месяце готовая алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта 

15% реализована в объеме 70 литров. Рассчитайте сумму акциза, подлежащую уплате в 

бюджет (приложение 2). 

 

Задача 3 
Организация в октябре месяце текущего года реализовала следующую подакцизную 

продукцию: 

 вино игристое – 1700 литров; 

 вино натуральное – 1500 литров; 

 вино газированное -2400 литров. 

Рассчитайте сумму акциза, подлежащую уплате в бюджет за налоговый период. 

 

Задача 4 
В текущем месяце табачная фабрика реализовала 400 000 шт. сигарет с фильтром. 

Максимальная розничная цена одной пачки сигарет этой марки установлена организацией в 

размере 35 руб. (без учета НДС и акцизов). Определите сумму акциза, подлежащую уплате в 

бюджет. 

 

Тест для самопроверки: 

 

Налогоплательщиками акциза признаются: 

a) организации; 

b) организации и индивидуальные предприниматели; 

c) организации и лица, признаваемые налогоплательщиками в связи с 

перемещением 

товаров через таможенную границу Российской Федерации, определяемые в 

соответствии 

с Таможенным кодексом Российской Федерации; 

d) организации, индивидуальные предприниматели и лица, признаваемые 

налогоплательщиками в связи с перемещением товаров через таможенную 

границу Российской Федерации, определяемые в соответствии с Таможенным 

кодексом Российской Федерации. 

Какие из перечисленных товаров не признаются подакцизными? 

a) спирт коньячный из всех видов сырья; 

b) автомобили легковые с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 

л.с.); 

c) автомобильный бензин; 

d) дизельное топливо. 

Какие операции не освобождаются от налогообложения акцизами? 

a) передача подакцизных товаров одним структурным подразделением 

организации для производства других подакцизных товаров другому такому же 

структурному подразделению этой организации; 

b) реализация подакцизных товаров, помещенных под таможенный режим 

экспорта, за пределы территории Российской Федерации; 

c) ввоз на таможенную территорию Российской Федерации подакцизных 

товаров; 

d) ввоз на таможенную территорию Российской Федерации подакцизных 

товаров, от которых произошел отказ в пользу государства. 

Как определяется налоговая база по подакцизным товарам, в отношении которых  
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a) установлены твердые налоговые ставки, при их ввозе на таможенную 

территорию? 

b) как их таможенная стоимость; 

c) как сумма их таможенной стоимости и таможенной пошлины; 

d) как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении; 

e) как сумма их таможенной стоимости и таможенной пошлины и (или) 

как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении. 

Каков порядок отнесения сумм акциза налогоплательщика при его предъявлении 

покупателю? 

a) подлежит возврату из бюджета при наличии подтверждающих 

документов; 

b) подлежит вычету при исчислении налога на добавленную стоимость; 

c) относится на расходы, принимаемые к вычету при исчислении налога на 

добавленную стоимость; 

d) относится на расходы, принимаемые к вычету при исчислении налога на 

прибыль организаций. 

 

Налог на доходы физических лиц. В России взимание налогов с граждан имеет длительную 

историю, но общая тенденция развития была нарушена продолжительным периодом 

централизованного управления экономикой страны. В СССР прямые налоги с населения 

формировали лишь 8-9% доходов бюджета, а доля подоходного налога варьировала в 

пределах 6-8%. 

С 2001 года применяется совершенно иная система налогообложения доходов 

физических лиц, которая коренным образом отличается от действовавшей на протяжении 

девяти лет системы подоходного налогообложения физических лиц. 

В своем Бюджетном послании президент России отметил, что применение единой 

ставки налога на доходы физических лиц доказало свою эффективность. Он рекомендовал в 

долгосрочной перспективе не изменять существенно действующий порядок 

налогообложения доходов физических лиц, сохранив единую ставку налога 

В настоящее время налог на доходы физических лиц (далее НДФЛ) достаточно 

стабильный и устойчивый доходный источник бюджетов, в основном он зачисляется в 

бюджеты муниципальных образований, из которых финансируются расходы, связанные с 

жизнеобеспечением населения. 

 

Рекомендации к решению задач. 

В соответствии со ст. 224 Налогового кодекса РФ для разных видов доходов 

предусмотрены пять разных налоговых ставок: ставка 13% (общая налоговая ставка); ставка 

30% (в отношении доходов нерезидентов) 15% (в отношении дивидендов нерезидентов); 

ставка 9% (в отношении дивидендов) и ставка 35% (в отношении выигрышей, призов, 

процентных доходов по вкладам в банках, в части превышения соответствующих размеров и 

др.). 

Для достоверного исчисления суммы НДФЛ, подлежащей удержанию и 

перечислению в бюджет, необходимо произвести следующие расчеты: 

суммировать все доходы налогоплательщика, полученные им от работодателя как в 

денежной, так и в натуральной форме. Если в их состав входят доходы, для которых 

предусмотрены разные налоговые ставки, доходы группируются в зависимости от 

применяемых к ним ставок налога; 

определить сумму доходов, освобожденных от налога, на которую уменьшается 

налогооблагаемый доход; 

произвести из налогооблагаемого дохода предусмотренные законом вычеты; 

рассчитать суммы налога по каждой группе доходов, для которых предусмотрены 

разные ставки налогообложения; 
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определить общую сумму налога, подлежащую удержанию с доходов физического 

лица, путем сложения сумм налога, исчисленных по разным налоговым ставкам. 

При применении ставки 13%, налоговая база (НБ1) определяется как доходы (Д1) 

уменьшают на доходы, подлежащие налогообложению по другим ставкам (ст. 224 НК РФ) 

(ДС), затем уменьшают на доходы, освобожденные от налогообложения (ст. 217 НК РФ) 

(ДО), далее уменьшают на налоговые вычеты (НВ) (ст.218–221 НК РФ). Полученную на-

логовую базу умножают на налоговую ставку (С1), которая равна 13%: 

НБ1= Д1–ДС–ДО–НВ 

НДФЛ 1 = НБ1хС1; 

Расчет налоговой базы (НБ2) при применении иных ставок (С2) осуществляется 

следующим образом. Доходы (Д2), подлежащие налогообложению по ставкам иным, чем 

13%, на налоговые вычеты не уменьшаются, а уменьшаются на доходы, облагаемые по 

ставке 13% (Д1): 

НБ2= Д2–Д1–ДО 

НДФЛ 2 = НБ2хС2 

Причем, ставка (С) может быть 9%, 15%, 30% или 35%. 

К уплате в бюджет суммы налога, рассчитанные по разным ставкам, суммируются, и 

определяется общий НДФЛ: 

НДФЛ (общий)=НДФЛ1+НДФЛ2 

Необходимо помнить, что для налоговых агентов, физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и других лиц, занимающихся частной практикой, установлены разные 

сроки уплаты сумм авансовых платежей, сумм налога и предоставления налоговых 

деклараций. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

 

Задача 1 
Сотрудник организации по продаже компьютерной техники работал с 1 января 

текущего года. 16-го марта он уволился, а в 5-го сентября его снова приняли на работу. С 17-

го марта по 4-е сентября он нигде не работал (имеются необходимые документы). 

Рассчитайте налог на доходы физических лиц за налоговый период, если размер оклада 

работника за все время работы в данной организации не изменялся и составлял 6000 руб. в 

месяц. 

 

Задача 2 
Заработная плата старшей медсестры городской больницы составляет 5 тыс. руб. В 

1986 году, участвуя в работах по ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, получила 

сверхнормативную дозу радиационного облучения. У нее есть 16-летняя дочь и 19-летний 

сын. В марте текущего года администрация горбольницы оказала ей материальную помощь в 

размере 5 тыс. руб. Определите налоговую базу старшей медсестры и рассчитайте налог на 

доходы физических лиц. 

Задача 3 
В апреле организация «Норд» приняла на работу нового сотрудника. Он принес с 

прежнего места работы справку по форме 2-НДФЛ. Согласно справке его суммарный доход с 

января по март текущего года составил 15 000 руб. За этот период ему были предоставлены 

стандартные налоговые вычеты в общей сумме 1200 руб. (400 руб. x 3 мес.). В организации 

«Норд» его зарплата составляет 6000 руб. в месяц. Рассчитайте сумму налога на доходы 

физических лиц сотрудника организации за налоговый период. 

Задача 4 
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Совокупный доход работника организации по основному месту работы за год 

составил 1300 тыс. руб. С марта текущего года его доход превышал 20 тыс. руб. В апреле 

месяце работник организации продал долю в уставном капитале российской организации на 

сумму 150 тыс. руб. В мае месяце этого же года он купил квартиру стоимостью 900 тыс. руб. 

Определите сумму налога на доходы физических лиц работника организации за налоговый 

период с учетом всех возможных налоговых вычетов. 

 

Задача 5 
Николаев Н.Н. воспитывает с женой 19-летнего сына и 20-летнюю дочь – студентку 

дневной формы обучения. Его ежемесячный оклад в организации, где он трудится, 

составляет 9 тыс. руб. В октябре месяце он получил доход в размере 15 тыс. руб. от сдачи 

овощей со своего приусадебного участка. Определите сумму налога на доходы физических 

лиц Николаева Н.Н. за налоговый период. 

 

Задача 6 
Работница организации имеет ежемесячный оклад в размере 6 тыс. руб. У нее есть 15-

летняя дочь, на которую получает ежемесячно алименты в размере 1 тыс. руб. В феврале 

текущего года наступил страховой случай, и работнице организации в этом же месяце по 

договору обязательного страхования было выплачено 40 тыс. руб. Определите сумму налога 

на доходы физических лиц за налоговый период, подлежащего уплате в бюджет. 

 

Задача 7 
1 января текущего года работнику организации предоставлен займ в сумме 200000 

руб. Срок возврата займа – 31 марта текущего года с уплатой 6% годовых. Ставка 

рефинансирования Центрального банка РФ на дату выдачи заемных средств составила 11%, 

на дату возврата заемных средств – 10,5%. 

Определите материальную выгоду, полученную от экономии на процентах за 

пользование заемными средствами (ст.212 Налогового кодекса РФ) и рассчитайте сумму 

налога на доходы физических лиц. 

 

Задача 8 
Ежемесячный оклад у Ивановой Н.Н., работающей в организации, составляет 5 тыс. 

руб. Ежемесячная премия – 25% от оклада. Она является вдовой и воспитывает двух детей 

13-ти и 15-ти лет. В мае текущего года она вышла замуж. Рассчитайте сумму налога на 

доходы физических лиц за текущий налоговый пери-од. 

 

Тест для самопроверки: 

 

В каком размере установлены НК РФ налоговые ставки по налогу на доходы 

физических лиц? 

a) 9%, 13%, 15%, 24%, 35%; 

b) 6%, 13%, 15%, 30%, 35%; 

c) 9%, 13%, 15%, 30%, 35%; 

d) 6%, 12%,15%, 24%, 30%. 

Если по каждому виду полученных налогоплательщиком доходов установлены 

различные ставки, то налоговая база определяется: 

a) как совокупный доход; 

b) по максимальной ставке; 

c) по каждому виду доходов отдельно; 

d) по максимальному вычету. 

Лечение физического лица было оплачено организацией за счет средств работодателей. 

Социальный налоговый вычет: 
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a) предоставляется при наличии подтверждающих документов; 

b) не предоставляется; 

c) предоставляется; 

d) предоставляется, но не более 25% от израсходованной суммы. 

Налоговая ставка в размере 35% установлена в отношении следующих доходов: 

a) доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися 

налоговыми резидентами Российской Федерации; 

b) выигрышей, выплачиваемых организаторами конкурсов в рекламных 

целях; 

c) страховых выплат по договорам добровольного страхования в части 

превышения определенных НК РФ размеров; 

d) от долевого участия в деятельности организации, полученных в виде 

дивидендов. 

Какой вычет, предоставляемый при уплате НДФЛ, имеет ограничение в сумме125 тыс. 

руб.? 

a) при продаже жилых домов, квартир, садовых домиков или земельных 

участков; 

b) при продаже жилых домов, квартир, садовых домиков или земельных 

участков, находившихся в собственности налогоплательщика менее 3-х лет; 

c) при продаже имущества, кроме жилых домов, квартир, садовых домиков 

или земельных участков; 

d) при продаже имущества, кроме жилых домов, квартир, садовых домиков 

или земельных участков находившихся в собственности налогоплательщика 

менее 3-х лет. 

 

Единый социальный налог. Введенный с 1 января 2001 года единый социальный налог (далее 

ЕСН) заменил ранее действовавшие отчисления в три государственных внебюджетных 

социальных фонда, однако их замена не отменила целевого назначения налога. Единый 

социальный налог предназначен для реализации права граждан на государственное 

пенсионное и социальное обеспечение и медицинскую помощь. ЕСН имеет целевую 

направленность, его характерной чертой является безвозмездность. 

В ст. 238 НК РФ указаны суммы, не подлежащие налогообложению, в том числе 

государственные пособия, компенсационные выплаты, отдельные виды материальной по- 

мощи и др. Налогоплательщиками налога признаются: лица производящие выплаты 

физическим лицам (организации, индивидуальные предприниматели, физические лица не 

индивидуальные предприниматели), индивидуальные предприниматели, адвокаты, 

нотариусы. 

Налоговая база определяется как сумма предусмотренных п. 1 ст. 236 НК РФ выплат и 

иных вознаграждений, начисленных налогоплательщиками за налоговый период в пользу 

физических лиц, в частности полной или частичной оплаты товаров (работ, услуг, 

имущественных или иных прав), предназначенных для физического лица - работника или 

членов его семьи, в том числе коммунальных услуг, питания, отдыха, обучения в их 

интересах, уплаты страховых взносов по договорам добровольного страхования. Сумма ЕСН 

исчисляется как соответствующая тарифной ставке процентная доля налоговой базы 

отдельно в федеральный бюджет и в каждый фонд. 

Налоговые ставки по налогу приведены в таблице НК РФ в ст.241, большая часть 

налога перечисляется в федеральный бюджет, остальная распределяется по внебюджетным 

фондам, в зависимости от налоговой базы на каждое физическое лицо нарастающим итогом 

с начала года. 

 

Рекомендации к решению задач. 
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 Порядок исчисления и уплаты налога зависит от того, к какой категории 

принадлежит налогоплательщик. Следует рассмотреть первую (1) категорию 

налогоплательщиков. Согласно ст. 235 НК РФ – это лица, производящие выплаты 

физическим лицам. К ним относятся организации, индивидуальные предприниматели и 

физические лица, не признаваемые индивидуальными предпринимателями. Для данной 

категории налогоплательщиков налоговая база (1НБ) определяется как сумма выплат и иных 

вознаграждений за налоговый период в пользу физических лиц, причем налоговая база в 

этом случае определяется отдельно по каждому физическому лицу с начала налогового 

периода по истечении каждого месяца нарастающим итогом (Σ Ве) (ст. 237 НК РФ). 

Указанная сумма уменьшается на выплаты, освобожденные от налогообложения в 

соответствии со ст. 238 НК РФ (Σ Во). Статей 239 НК РФ предусмотрены налоговые льготы 

(Σ НЛ). Таким образом 

1НБ=Σ Ве-Σ Во-Σ НЛ 

Ко второй (2) категории налогоплательщиков относятся индивидуальные 

предприниматели, адвокаты, нотариусы, занимающиеся частной практикой. Они определяют 

налоговую базу (2НБ) как сумма доходов (Σ дох), полученных такими налогоплательщиками 

за налоговый период как в денежной, так и в натуральной форме от предпринимательской 

либо иной профессиональной деятельности, за вычетом расходов (Σ расх), связанных с их 

извлечением. При этом состав расходов, принимаемых к вычету в целях налогообложения 

данной группой налогоплательщиков, определяется в порядке, аналогичном порядку 

определения состава затрат, установленных для налогоплательщиков налога на прибыль 

соответствующими статьями главы 25 НК РФ. Данная категория налогоплательщиков так же 

может воспользоваться налоговыми льготами в соответствии со ст. 239 НК РФ и не включать 

в налоговую базу суммы, не подлежащие налогообложению (ст. 238 НК РФ). 

2НБ=Σ дох-Σрасх-ΣВо -Σ НЛ 

Налоговым периодом признается календарный год (ст. 240 НК РФ). Отчетными 

периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного 

года. 

При исчислении налога важно правильно определить дату осуществления выплат и 

иных вознаграждений или получения доходов. Для первой категории налогоплательщиков 

дата определяется как день начисления выплат и иных вознаграждений в пользу работни-ка 

(физического лица, в пользу которого осуществляются выплаты). Для второй категории 

налогоплательщиков – как день выплаты вознаграждения физическому лицу, в пользу 

которого осуществляются выплаты, а также день фактического получения соответствующего 

дохода - для доходов от предпринимательской либо иной профессиональной деятельности, а 

также связанных с этой деятельностью иных доходов. При этом днем фактического 

получения дохода адвокатами, осуществляющими профессиональную деятельность в 

коллегиях адвокатов, адвокатских бюро или юридических консультациях, признается день 

выплаты дохода соответствующим адвокатским образованием, в том числе день пе-

речисления дохода на счета адвокатов в банках. 

Общая схема исчисления единого социального налога как для первой категории 

налогоплательщиков, производящих выплаты физическим лицам, так и для второй сле-

дующая: 

ЕСН=( Е НБijхСij)/100% 

где 1НБij-налоговая база каждого i-го физического лица с начала налогового периода 

нарастающим итогом дифференцированная в зависимости от j-го дохода за налоговый 

период; 

Сij- налоговые ставки в разрезе i-го фонда и федерального бюджета в зависимости от 

j-го дохода каждого физического лица за налоговый период. 

Согласно ст. 243 НК РФ сумма налога исчисляется и уплачивается налогоплатель-

щиками, производящими выплаты физическим лицам, отдельно в федеральный бюджет и 

каждый фонд и определяется как соответствующая процентная доля налоговой базы. Причем 
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сумма налога, подлежащая уплате в Фонд социального страхования Российской Федерации 

(1ЕСНфсс), подлежит уменьшению налогоплательщиками на сумму произведенных ими 

самостоятельно расходов на цели государственного социального страхования (Е расхгсс), 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Сумма налога (1ЕСНфб) или сумма авансового платежа по налогу, подлежащая уплате в 

федеральный бюджет, уменьшается налогоплательщиками на сумму начисленных ими за тот 

же период страховых взносов (авансовых платежей по страховому взносу) на обязательное 

пенсионное страхование (налоговый вычет) (ЕНВ) в пределах таких сумм, исчисленных 

исходя из тарифов страховых взносов, предусмотренных Федеральным законом от 15 

декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской 

Федерации". При этом сумма налогового вычета не может превышать сумму налога (сумму 

авансового платежа по налогу), подлежащую уплате в федеральный бюджет, начисленную за 

тот же период. 

В течение налогового (отчетного) периода по итогам каждого календарного месяца 

налогоплательщики производят исчисление ежемесячных авансовых платежей (АП1ЕСН) по 

налогу, исходя из величины выплат и иных вознаграждений, начисленных (осуществленных - 

для налогоплательщиков - физических лиц) с начала налогового периода до окончания 

соответствующего календарного месяца, и ставки налога. Сумма ежемесячного авансового 

платежа по налогу, подлежащая уплате за отчетный период, определяется с учетом ранее 

уплаченных сумм ежемесячных авансовых платежей. 

В случае, если по итогам налогового периода сумма фактически уплаченных за этот 

период страховых взносов на обязательное пенсионное страхование (авансовых платежей по 

страховым взносам на обязательное пенсионное страхование) превышает сумму 

примененного налогового вычета по налогу, сумма такого превышения признается излишне 

уплаченным налогом и подлежит возврату налогоплательщику. 

Расчет налога (2ЕСН) второй категорией налогоплательщиков (индивидуальные 

предприниматели и нотариусы, занимающиеся частной практикой) за исключением адво-

катов по итогам налогового периода производится самостоятельно, исходя из всех полу-

ченных в налоговом периоде доходов с учетом расходов, связанных с их извлечением, и 

ставок, указанных в п. 3 ст. 241 НК РФ. 

Исчисление и уплата налога с доходов адвокатов, за исключением адвокатов, учре-

дивших адвокатские кабинеты, осуществляются коллегиями адвокатов, адвокатскими бюро и 

юридическими консультациями в порядке, предусмотренном ст. 243 НК РФ, без применения 

налогового вычета. 

Сумма налога исчисляется налогоплательщиком отдельно в отношении каждого 

фонда и определяется как соответствующая процентная доля налоговой базы. В отличие от 

налогоплательщиков, производящих выплаты физическим лицам, вторая категория на-

логоплательщиков не исчисляют и не уплачивают налог в части суммы налога, зачисляемой 

в Фонд социального страхования Российской Федерации. Еще одним отличием второй 

категории налогоплательщиков от первой является то, что расчет сумм авансовых платежей 

(АП2ЕСН), подлежащих уплате в течение налогового периода производится налоговым органом 

исходя из налоговой базы данного налогоплательщика за предыдущий (n-1) налоговый 

период (2НБ n-1
ij) и ставок, указанных в п. 3 ст. 241 НК РФ(Cij): 

АП2.1ЕСН=2НБ 
n-1ijх Cij 

Если налогоплательщики начинают осуществлять предпринимательскую либо иную 

профессиональную деятельность после начала очередного налогового периода, расчет сумм 

авансовых платежей (АП2.2ЕСН) на текущий налоговый период производится налоговым 

органом исходя из суммы предполагаемого дохода с учетом расходов, связанных с его 

извлечением (2НБn+1
ij), и ставок: 

АП2.2ЕСН=2НБ 
n+1ijх Cij 

Для всех налогоплательщиков разница между суммой налога, подлежащей уплате по 

итогам налогового периода, и суммами налога, уплаченными в течение налогового периода, 
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подлежит уплате не позднее 15 календарных дней со дня, установленного для подачи 

налоговой декларации за налоговый период, либо зачету в счет предстоящих платежей по 

налогу или возврату налогоплательщику в порядке, предусмотренном статьей 78 НК РФ. То 

есть, если: 

ЕСН-АПЕСН= + подлежит уплате, 

ЕСН-АПЕСН= - зачет или возврат налогоплательщику. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

Задача 1 
В организации работает пять человек, выплаты этим работникам, облагаемые ЕСН 

приведены в таблице. Менеджер организации работает на условиях гражданско-правового 

договора. По итогам первого полугодия текущего года организация имеет право применять 

регрессивную шкалу налогообложения. 

В феврале текущего года на цели социального страхования израсходовано 600 руб., а в 

марте 100 руб. Рассчитать суммы единого социального налога, подлежащие уплате в бюджет за 

январь, февраль и март текущего года. 

Таблица 

 Выплаты, облагаемые единым социальным налогом, руб. 

 

Месяц Выплаты, облагаемые единым социальным налогом 

 

 

Руководите

ль 

Гл. бухгалтер Диспетчер Менеджер Секретарь 

январь 10 000 5000 4500 5000 3400 

февраль 10 000 5000 4500 5000 3400 

март 10 000 5000 4500 5000 3400 

Задача 2 

Индивидуальный предприниматель использует труд шести наемных работников, с 

которыми он заключил трудовой договор. В январе текущего года он начислил им заработную 

плату в общей для всех сумме 25000 руб., а также оплатил сверхнормативные коман-

дировочные расходы на общую сумму 5000 руб. 

Кроме того, индивидуальный предприниматель одновременно осуществляет 

профессиональную деятельность нотариуса, от осуществления которой он получил доход в 

размере 5000 руб. 

Определите налоговую базу единого социального налога для индивидуального 

предпринимателя. 

 

Задача 3 
Физическому лицу за создание учебника начислено вознаграждение в размере 45000 

руб., за создание промышленных образцов – 30000 руб. Автор не представил документы, 

подтверждающие его расходы. Определите налоговую базу по ЕСН. 

 

Тест для самопроверки: 

 

Выплаты, по каким договорам являются объектом налогообложения ЕСН для 

физических лиц? 

a) по договорам гражданско-правового характера; 

b) авторским договорам; 

c) по трудовым договорам; 
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d) по договорам гражданско-правового характера и (или) по трудовым 

договорам. 

В каком случае выплаты не признаются объектом налогообложения ЕСН 

налогоплательщиков - организаций? 

a) если они "не отнесены к расходам, уменьшающим налоговую базу по 

налогу на 

прибыль организаций в текущем отчетном (налоговом) периоде"; 

b) если они "отнесены к расходам, уменьшающим налоговую базу по 

налогу на 

прибыль организаций в текущем отчетном (налоговом) периоде"; 

c) если они "отнесены к расходам, уменьшающим налоговую базу по 

налогу на 

прибыль организаций в текущем отчетном периоде"; 

d) независимо от того, отнесены они или не отнесены к расходам, 

уменьшающим 

налоговую базу по налогу на прибыль организаций в текущем отчетном 

(налоговом) периоде". 

Какие суммы подлежат налогообложению ЕСН? 

a) пособия по временной нетрудоспособности; 

b) все виды установленных законодательством Российской Федерации, 

законодательными актами субъектов Российской Федерации, решениями 

представительных органов местного самоуправления компенсационных выплат 

(сверх норм, установленных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации), связанных с возмещением вреда, причиненного увечьем или иным 

повреждением здоровья; 

c) суммы единовременной материальной помощи, оказываемой 

налогоплательщиком членам семьи умершего работника или работнику в связи 

со смертью члена (членов) 

его семьи; 

d) суммы материальной помощи, выплачиваемые физическим лицам за 

счет бюджетных источников организациями, финансируемыми за счет средств 

бюджетов, не превышающие 3 000 рублей на одно физическое лицо за 

налоговый период. 

Какой период по ЕСН является налоговым? 

a) календарный год; 

b) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года; 

c) месяц; 

d) квартал. 

В какие сроки уплачивают авансовые платежи по ЕСН налогоплательщики, про- 

изводящие выплаты физическим лицам? 

a) не позднее 20-го числа следующего месяца; 

b) не позднее 20-го числа следующего квартала; 

c) не позднее 15-го числа следующего месяца; 

d) не позднее 15-го числа следующего квартала. 

 

Налог на прибыль организаций. Налогообложение прибыли организаций является 

одним из основных элементов налоговой политики любого государства, данный вид 

налогообложения применяется во всех без исключения развитых странах мира. В России 

ставка налога на прибыль в отличие от других налогов длительное время была 

дифференцирована по организациям в зависимости от вида деятельности. 

Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль организаций с 1 января 2002 года 

определяется в соответствии с главой 25 «Налог на прибыль организаций» НК РФ. С этого 
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периода времени введена для всех организаций единая предельная ставка налога, которая 

снижена с 35% до 24%. Законодатель обязывает налогоплательщика вести дополнительный 

налоговый учет, так как установленный НК РФ порядок группировки и учета отдельных 

объектов и хозяйственных операций для целей налогообложения отличается от порядка, 

действующего в бухгалтерском учете. Кроме того, главой 25 НК РФ предусматривается 

возможность применения механизма ускоренной амортизации, урегулированы особенности 

порядка исчисления и уплаты налога на прибыль банками, страховыми организациями и т.д. 

Налог на прибыль является тем налогом, с помощью которого государство может 

наиболее активно воздействовать на развитие экономики страны.  

В настоящее время главой 25 НК РФ плательщики налога разделены на две группы: 

российские и иностранные организации, урегулированы особенности порядка исчисления и 

уплаты налога на прибыль банками, страховыми организациями, профессиональными 

участниками рынка ценных бумаг, негосударственными пенсионными фондами. 

Объектом налогообложения налога является прибыль, полученная организацией. 

Налоговой базой – денежное выражение прибыли. Налоговым периодом является 

календарный год, отчетными периодами: первый квартал, полугодие и девять месяцев. 

 

Рекомендации к решению задач.  

По налогу на прибыль организаций предусмотрено исчисление: 

- сумм налога за налоговый период; 

- сумм квартальных авансовых платежей; 

- сумм ежемесячных авансовых платежей (ст. 286 НК РФ). 

Сумма налога на прибыль по итогам налогового периода определяется 

налогоплательщиком самостоятельно за исключением случаев, когда налог удерживается у 

источника выплаты. 

Для российских организаций и иностранных организаций, осуществляющих 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства объектом 

налогообложения (ст. 247 НК РФ) являются полученные доходы (Д), уменьшенные на 

величину произведенных расходов (Р), а налоговой базой (НБ) является денежное выражение 

прибыли (П). Рассчитанная по итогам налогового периода налоговая база умножается на 

налоговую ставку (С). В этом случае механизм расчета налога на прибыль организаций 

(ППНО) следующий: 

ННПО1=Д–Р=П→НБ х С 

В случае получения налогоплательщиком по итогам налогового периода убытка (У), 

налоговая база (НБ) признается равной нулю (п.8 ст. 274 НК РФ). Далее расчет будет 

выглядеть следующим образом: 

ННПО2=Д–Р=У→НБ=0 

Если налогоплательщик по итогам предыдущего (предыдущих) налогового периодов 

получил убыток (убытки), налогоплательщик имеет право уменьшить налоговую базу 

текущего налогового периода на всю сумму убытка или на часть этой суммы т.е., перенести 

убыток на будущее в течение 10 лет (ст. 283 НК РФ). Схема расчета будет следующая: 

ННПО3=Д–Р=П→НБ–У 

Для иных иностранных организаций объектом налогообложения признаются доходы, 

полученные от источников в Российской Федерации. В исключительных случаях (п.4 ст. 309 

НК РФ) при определении налоговой базы эти доходы могут уменьшаться расходы в порядке, 

предусмотренном статьями 268 и 280 НК РФ. 

По итогам каждого отчетного (налогового) периода налогоплательщики исчисляют 

сумму авансового платежа исходя из ставки налога и прибыли, подлежащей 

налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до 

окончания отчетного (налогового) периода. 

При этом сумма авансовых платежей определяется с учетом ранее начисленных сумм 

авансовых платежей. 
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Глава 25 НК РФ определяет особенности налогообложения прибыли банков и других 

кредитных учреждений, инвестиционных фондов, бирж, негосударственных пенсионных 

фондов, страховых организаций. 

Налоговым периодом признается календарный год, сумма налога на прибыль по 

итогам года уплачивается не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

Квартальные авансовые платежи уплачиваются не позднее 28 дней со дня окончания 

соответствующего квартала. 

Ежемесячные авансовые платежи, исчисляемые в общем порядке, уплачиваются в 

срок не позднее 28-го числа каждого месяца этого отчетного периода. 

Ежемесячные авансовые платежи, исчисляемые по фактически полученной прибыли, 

уплачиваются не позднее 28-го числа месяца, следующего за отчетным. 

Все без исключения налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и 

налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту 

нахождения каждого обособленного подразделения соответствующие налоговые декларации 

в установленном порядке. 

Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода 

представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 календарных 

дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения. 
 

Задача 1  
В текущем году у организации выручка от продажи товаров (работ, услуг) составила 

1500 тыс. руб. Расходы, уменьшающие налогооблагаемую прибыль за этот же период 

времени, составили 500 тыс. руб. За прошедший год организация получила убыток в сумме 

850 тыс. руб. 

Определите сумму убытка, на которую можно уменьшить налоговую базу текущего 

года и рассчитайте налог на прибыль организаций за текущий период. 

 

Задача 2 
Выручка организации от реализации промышленной продукции за текущий год 

составила 600 тыс. руб. Неиспользованные средства резервного фонда на ремонт основных 

средств за этот же период времени составили 50 тыс. руб. Стоимость сырья и материалов, 

израсходованных на изготовление продукции за этот же период, составила 400 тыс. руб., в 

том числе стоимость возвратной тары - 50 тыс. руб. Расходы на оплату труда составили 100 

тыс. руб., в том числе, 50 тыс. руб. являются начислениями стимулирующего характера. 

Суммы начисленной амортизации составили 55 тыс. руб. При ликвидации основных средств 

оприходованы материалы на сумму 5 тыс. руб. От общества с ограниченной 

ответственностью организация получила имущество в качестве обеспечения обязательства 

стоимостью 200 тыс. руб. За аренду склада организация перечислила арендодателю 20 тыс. 

руб. 

В конце текущего периода на расчетный счет организации поступили денежные 

средства от долевого участия в обществе с ограниченной ответственностью в размере 150 

тыс. руб. Определите сумму налога на прибыль организаций за налоговый период. 

 

Задача 3 
Организация занимается изготовлением мебели. Учетной политикой организации 

предусмотрено определение выручки от продажи продукции, товаров, работ, услуг по 

методу начисления. В первом квартале текущего года организацией было отгружено 

покупателям продукции на сумму 750 тыс. руб. Полная себестоимость отгруженной 

продукции составила 510 тыс. руб. За этот же период времени получен доход от сдачи в 
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аренду складских помещений на сумму 60 тыс. руб. и получены денежные средства от 

учредителей в качестве взноса в уставный капитал в сумме 30 тыс. руб. В марте месяце 

организация оплатила предъявленные покупателем пени за нарушение сроков поставки 

продукции в размере 600 руб. По данным бухгалтерского учета выявлена прибыль прошлых 

лет в сумме 1500 руб. Рассчитайте налог на прибыль организаций, подлежащий уплате в 

бюджет за первый квартал текущего года. 

 

Тест для самопроверки: 
 

Налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются: 

a) российские организации; 

b) российские организации, иностранные организации, осуществляющие 

свою деятельность в Российской Федерации через постоянные 

представительства и (или) полу- 

чающие доходы от источников в Российской Федерации; 

c) российские организации, индивидуальные предприниматели, 

иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской 

Федерации через постоянные 

представительства и (или) получающие доходы от источников в Российской 

Федерации; 

d) индивидуальные предприниматели, иностранные организации, 

осуществляющие 

свою деятельность в Российской Федерации через постоянные 

представительства и (или) 

получающие доходы от источников в Российской Федерации. 

 

Расходы в зависимости от их характера, а также условий осуществления и на 

правлений деятельности налогоплательщика подразделяются на: 

a) расходы, связанные с производством и реализацией и 

внереализационные расходы 

b) расходы, связанные с производством и реализацией, и расходы, не 

связанные с 

производством и реализацией; 

c) обоснованные расходы и необоснованные расходы; 

d) документально подтвержденные и документально не подтвержденные 

расходы. 

 

Каков порядок применения линейного метода начисления амортизации согласно 

Налоговому кодексу? 

a) обязательно к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам, 

входящим в 

восьмую – десятую амортизационные группы, к остальным основным средствам 

налогоплательщик вправе применять один из возможных методов; 

b) обязательно к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам, 

входящим в 

первую – седьмую амортизационные группы, к остальным основным средствам 

налогоплательщик вправе применять один из возможных методов; 

c) обязательно к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам, 

входящим в 

восьмую – десятую амортизационные группы, к остальным основным средствам 

налогоплательщик должен применять нелинейный метод; 
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d) ко всем основным средствам по решению налогоплательщика без 

ограничений. 

 

В каких размерах установлены налоговые ставки по налогу на прибыль организаций 

на доходы иностранных организаций, не связанные с деятельностью в Российской 

Федерации через постоянное представительство? 

a) 24%, 20%; 

b) 20%, 10%; 

c) 10%, 9%; 

d) 9%, 0%. 

 

В какой срок налогоплательщикам следует предоставлять налоговые декларации 

по итогам налогового периода? 

a) не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего отчетного 

периода; 

b) не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего налогового 

периода; 

c) не позднее 28 апреля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

d) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

 

Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. Порядок исчисления и уплаты сборов за пользование объектами 

животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов с 1 января 2004 

года определяется в соответствии с главой 25.1, введенной Федеральным законом от 

11.11.2003 №148-ФЗ. Указанная глава НК РФ устанавливает сборы за пользование 

объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов, 

изъятие которых из среды их обитания осуществляется на основе решений или лицензий в 

соответствии с российским законодательством. 

За последние два – три года в Правительстве РФ, в Президиуме Госсовета РФ, 

депутатами Государственной Думы много говорилось о том, что существующий уровень 

налогообложения добычи водных биоресурсов не стимулирует эффективную работу судов на 

промысле. Есть возможность увеличения поступлений сборов в бюджет за счет полного 

освоения выделяемых квот на вылов. В связи с данным обстоятельством в ст. 333.3 главы 25.1 

НК РФ внесены изменения Федеральным законом от 29.11.2007 №285–ФЗ. В результате 

внесенных поправок произошло существенное снижение ставок сбора по нескольким видам 

биоресурсов Дальневосточного рыбопромыслового бассейна. Например, ставка по крабу- 

стригуну снизилась с 60 тыс. руб. до 13 тыс. руб. (в 4,6 раза). Снижению налогового бремени 

послужило вступление в силу с 1 января 2009 года Федеральным законом от 06.12.2007 

№333-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении 

водных биологических ресурсов»» изменения в п.8 ст.333.3 НК РФ, согласно которому 

ставки сбора за каждый объект водных биологических ресурсов устанавливаются в размере 

10% для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реализацию и 

(или) переработку доставленных на территорию РФ добытых (выловленных) водных 

биологических ресурсов. 

Рекомендации к решению задач. 
Сумма сбора (СборЖМ) за пользование объектами животного мира определяется в 

отношении каждого объекта животного мира, указанного в п.1-3 ст. 333.4 НК РФ, как 

произведение соответствующего количества объектов животного мира (КЖМ) и ставки сбора 

(СЖМ), установленной для соответствующего объекта животного мира. 

СборЖМ= КЖМх СЖМ 
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Сумма сбора (СборВБР) за пользование объектами водных биологических ресурсов 

определяется в отношении каждого объекта водных биологических ресурсов, указанного в 

пунктах 4-7 статьи 333.3 НК РФ, как произведение соответствующего количества объектов 

водных биологических ресурсов (КВБР) и ставки сбора (СВБР), установленной для 

соответствующего объекта водных биологических ресурсов на дату начала срока действия 

разрешения. 

СборВБР= КВБРх СВБР 

Согласно ст.333.5НК РФ, сумма сбора за пользование объектами животного мира 

уплачивается при получении лицензии (разрешения) на пользование объектами животного 

мира. 

Сумма сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов уплачивается 

в виде разового и регулярных взносов. Сумма разового платежа (РП) определяется как доля 

исчисленной суммы сбора, размер которой равен 10 процентам. 

Уплата разового платежа производится при получении разрешения на добычу (вылов) 

водных биологических ресурсов. 

РП = СборВБР х 10%, 

Оставшаяся сумма сбора, определяемая как разность между исчисленной суммой 

сбора и суммой разового взноса, уплачивается равными долями в виде регулярных взносов 

(РВ) в течение всего срока действия разрешения (СДР) на добычу (вылов) водных 

биологических ресурсов ежемесячно не позднее 20-го числа. 

СборВБР -РП 

РВ=---------------------- 

СДР 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

Задача 1 

В соответствии с выданным 28 февраля текущего года разрешением 

рыбопромысловая организация может производить вылов рыбы в период с 5 марта по 28 мая 

текущего года. Сумма сбора составляет 550 000 руб. Определите размер и сроки уплаты 

разового и регулярного взносов. 

 

Задача 2 
Определите количество объектов водных биологических ресурсов, подлежащих 

обложению сбором и сумму сбора за пользование объектами водных биологических 

ресурсов, если известно, что организация получила разрешение на ведение рыбного 

промысла на текущий год в Белом море. Объект промысла – сельдь, разрешение выдано в 

объеме 110 тонн; в разрешении предусмотрен также прилов мойвы до 20% общего вылова. 

Фактически было выловлено 105 тонн сельди и 25 тонн мойвы. 

 

Задача 3 
Организация получила разрешение на ведение рыбного промысла на текущий год в 

Финском заливе. В разрешении, кроме объекта промысла – трески в объеме 200 тонн, 

предусмотрен прилов водных биологических ресурсов без указания конкретных видов в 

количестве, определяемом как 25% к весу общего улова. 

Определите сумму и порядок уплаты сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов 

 

Тест для самопроверки: 
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Плательщиками сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов 

признаются: 

a) организации, получающие в установленном порядке разрешение на 

добычу (вылов) водных биологических ресурсов во внутренних водах, в 

территориальном море, на континентальном шельфе РФ и в исключительной 

экономической зоне РФ, а также в 

Азовском, Каспийском, Баренцевом морях и в районе архипелага Шпицберген; 

b) организации и физические лица, получающие в установленном порядке 

разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов во внутренних 

водах, в территориальном море, на континентальном шельфе РФ и в 

исключительной экономической зоне РФ, а также в Азовском, Каспийском, 

Баренцевом морях и в районе архипелага Шпицберген; 

c) организации и физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, получающие в установленном порядке разрешение на добычу 

(вылов) водных биологических ресурсов во внутренних водах, в 

территориальном море, на континентальном шельфе РФ и в исключительной 

экономической зоне РФ, а также в Азовском, Каспийском, Баренцевом морях и в 

районе архипелага Шпицберген; 

d) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 

получающие в установленном порядке разрешение на добычу (вылов) водных 

биологических ресурсов во внутренних водах, в территориальном море, на 

континентальном шельфе РФ и в исключительной экономической зоне РФ, а 

также в Азовском, Каспийском, Баренцевом морях и в районе архипелага 

Шпицберген. 

 

Объектами обложения сбора за пользование объектами животного мира признаются: 

a) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 

ст. 333.3 НК РФ, изъятие которых из среды их обитания осуществляется на 

основании справки на пользование объектами животного мира, выдаваемой в 

соответствии с законодательством РФ; 

b) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 

ст. 333.3 НК РФ, изъятие которых из среды их обитания осуществляется на 

основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, 

выдаваемой в соответствии с законодательством РФ; 

c) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 

ст. 333.3 НК РФ, изъятие которых из среды их обитания осуществляется на 

основании лицензии (разрешения) на пользование объектами животного мира, 

выдаваемой в соответствии с законодательством РФ; 

d) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 

ст. 333.3 НК РФ, когда разрешение на добычу (вылов) водных биологических 

ресурсов осуществляется на основании лицензии на пользование объектами 

животного мира, выдаваемой в соответствии с законодательством РФ; 

 

В каком размере устанавливаются ставки сбора за пользование объектами животного 

мира при изъятии молодняка (в возрасте до одного года) диких копытных животных? 

a) процентов установленных ставок; 

b) 50 процентов установленных ставок; 

c) 0 рублей в случаях, если пользование такими объектами животного мира 

осуществляется в целях охраны здоровья населения, устранения угрозы для 

жизни человека; 
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d) 0 рублей в случаях, если пользование такими объектами животного мира 

осуществляется в целях изучения запасов и промышленной экспертизы, а также 

в научных целях в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Уплата сбора за пользование объектами животного мира плательщиками 

производится: 

a) по месту нахождения органа, выдавшего лицензию (разрешение) на 

пользование объектами животного мира; 

b) по месту своего учета; 

c) по месту нахождения органа, выдавшего лицензию (разрешение) на 

пользование объектами животного мира и по месту своего учета; 

d) по месту нахождения органа, выдавшего лицензию (разрешение) на 

пользование объектами животного мира и (или) по месту своего учета. 

 

Каким образом определяется сумма сбора за пользование объектами водных био-

логических ресурсов, уплачиваемого в виде разового взноса? 

a) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 20 процентам; 

b) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 10 процентам; 

c) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 20 процентам 

не позднее 20-го числа; 

d) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 10 процентам 

не позднее 20-го числа. 

 

Водный налог. Глава 25.2 «Водный налог» НК РФ введена в действие Федеральным законом 

от 28.07.2004 №83-ФЗ. Налог заменил собой ранее действовавшую плату за пользование 

водными объектами. До 1999 года взималась плата за воду, забираемую промышленными 

предприятиями из водохозяйственных систем. Впервые в Российской Федерации налог 

введен в 1999 году в соответствии с Федеральным законом «О плате за пользование водными 

объектами» от 06.05.1998 года. Введение данного налога взамен платы за воду позволило 

существенно расширить круг плательщиков. 

В настоящее время налог нацелен на рациональное и эффективное использование 

налогоплательщиками водного пространства и водных ресурсов страны, повышение от-

ветственности за сохранение водных объектов и поддержание экологического равновесия. 

Поскольку для каждого экономического района условия водопользования различны, то 

налоговые ставки дифференцированы в зависимости от физико-географических, гидроре-

жимных и других признаков водных объектов по бассейнам рек, озерам, морям и эконо-

мическим районам. В главе 25.2 НК РФ отражены специфические объекты налогообложения, 

различающиеся в зависимости от видов пользования водными объектами, а также 

приводятся виды водопользования, не подлежащие налогообложению. 

 

Рекомендации к решению задач. 
Налогоплательщик исчисляет сумму налога (ВН) самостоятельно. Сумма налога по 

итогам каждого налогового периода исчисляется как произведение налоговой базы (НБi) по i-

м видам водопользования и соответствующей ей налоговой ставки (Cij), устанавливаемой по 

i-м видам пользования водными объектами и j- м бассейнам рек, озер, морей и 

экономическим районам. 

При решении задач необходимо обратить внимание на то, что налоговые ставки в 

зависимости от видов водопользования устанавливаются: 

- при заборе воды из поверхностных и подземных водных объектов в пределах ус-

тановленных квартальных (годовых) лимитов водопользования в рублях за 1 тыс. куб. м 

забранной воды, 

- при заборе воды из территориального моря Российской Федерации и внутренних 
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морских вод в пределах установленных квартальных (годовых) лимитов водопользования в 

рублях за 1 тыс. куб. м морской воды; 

- при использовании акватории поверхностных водных объектов, за исключением 

сплава древесины в плотах и кошелях в тыс. рублях за 1 кв. км. используемой акватории; 

- при использовании водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики в 

рублях за 1 тыс. кВт. ч электроэнергии; 

- при использовании водных объектов для целей сплава древесины в плотах и кошелях 

в рублях за 1 тыс. куб. м сплавляемой в плотах и кошелях древесины на каждые 100 км сплава. 

В качестве примера следует рассмотреть определение налоговой базы последнего 

вида водопользования. При использовании водных объектов для целей сплава древесины в 

плотах и кошелях налоговая база определяется как произведение объема древесины, 

сплавляемой в плотах и кошелях за налоговый период, выраженного в тысячах кубических 

метров, и расстояния сплава, выраженного в километрах, деленного на 100. 

Из налоговой базы исключаются виды водопользования, не признаваемые объектом 

налогообложения (НО). Общая сумма налога представляет собой сумму, полученную в 

результате сложения сумм налога, исчисленных в отношении всех видов водопользования. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

 

Задача 1 

Организация теплоэнергетики "ТЭЦ" произвела во втором квартале текущего года 

забор воды в бассейне реки Волги для технологических нужд. Согласно показаниям водо-

измерительных приборов, объем воды, забранной из водного объекта составил 20 000 куб. м 

из поверхностных источников и 25 000 куб. м из подземных источников. Определите сумму 

водного налога, подлежащего уплате по итогам налогового периода. 

Задача 2 
Лесопильно-деревообрабатывающий комбинат сплавил в плотах по реке Нева 40 000 

куб. м древесины за третий квартал текущего года на расстояние 600 км сплава. Определите 

сумму водного налога, подлежащего уплате по итогам налогового периода. 

 

Задача 3 
Организация водопроводно-канализационного хозяйства в третьем квартале текущего 

года осуществила для своей деятельности забор воды из Днепра в Центральном 

экономическом районе в объеме 500 000 куб. м из поверхностных водных объектов. В том 

числе объем воды, добытый и реализованный садоводческим обществам и населению 

частного жилищного фонда, использующим данный объем на вышеперечисленные цели 

составляет 20 000 куб м. 

Определите сумму водного налога, подлежащего уплате по итогам налогового 

периода. 

 

Тесты для самопроверки: 

 

Назовите налоговый период водного налога: 

a) календарный год; 

b) квартал; 

c) полугодие; 

d) календарный месяц. 

 

Как определяется объем забранной воды в случае отсутствия водоизмерительных 

приборов? 

a) по показателям предыдущего налогового периода; 

b) исходя из времени работы и производительности технических средств; 
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c) исходя из норм водопотребления; 

d) по показателям предыдущего налогового периода или исходя из норм 

водопотребления. 

 

Какие виды водопользования не признаются объектами налогообложения водным 

налогом? 

a) забор воды из водных объектов; 

b) использование акватории водных объектов, за исключением лесосплава в 

плотах 

и кошелях; 

c) использование акватории водных объектов для рыболовства и охоты; 

d) использование водных объектов без забора воды для целей 

гидроэнергетики. 

 

Налогоплательщиками водного налога признаются: 

a) организации, осуществляющие специальное и (или) особое 

водопользование в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

b) физические лица, осуществляющие специальное и (или) особое 

водопользование 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

c) организации и физические лица, осуществляющие специальное и (или) 

особое 

водопользование в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

d) организации и физические лица, осуществляющие водопользование на 

основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных 

объектов в пользование, соответственно заключенных и принятых после 

введения в действие Водного кодекса Российской Федерации. 

 

Как определяется налоговая база при использовании акватории водных объектов, за 

исключением сплава древесины в плотах и кошелях? 

a) по материалам соответствующей проектной документации; 

b) по материалам соответствующей технической и проектной 

документации; 

c) как площадь предоставленного водного пространства; 

d) исходя из нормативов, установленных законодательством РФ. 

 

Государственная пошлина. Федеральным законом от 2.11.04 г. № 127-ФЗ с 1 января 

2005 г. введена в действие глава 25.3 "Государственная пошлина" части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации. Эта глава посвящена порядку расчета и уплаты 

государственной пошлины, взимаемой различными государственными и иными 

официальными органами за совершение действий, имеющих юридическое значение. 

Для целей указанной главы к совершению юридически значимых действий 

приравнивается выдача документов, равно как и их копий и дубликатов. 

Что касается исчисления размеров государственной пошлины, то в этом отношении 

новая глава максимально информативна. Установлены и собраны в одном документе и четко 

структурированы размеры, сроки и порядок уплаты государственной пошлины, в частности, 

при обращении: 

в суды различной юрисдикции (в том числе суды общей юрисдикции, арбитражные, 

конституционные суды), а также к мировым судьям; 

за совершение нотариальных действий; 

за регистрацией юридических лиц, выпуска эмиссионных ценных бумаг, прав, 

включая права на недвижимое имущество, и т.д.; 
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за предоставлением лицензий, а также в иных случаях, когда законодательством 

Российской Федерации предусмотрена необходимость уплаты государственной пошлины за 

совершение отдельных юридически значимых действий. 

Большое внимание уделено льготам, предоставляемым отдельным категориям 

физических лиц, организаций и государственных органов в отношении государственной 

пошлины, подлежащей уплате. Четыре статьи главы 25.3 (ст. 333.35-333.39 НК РФ) 

посвящены этому вопросу и отдельно касаются льгот при государственной регистрации 

актов гражданского состояния, обращении за совершением нотариальных действий, 

обращении в арбитражные суды, суды общей юрисдикции и к мировым судьям. Отдельная 

статья посвящена общим положениям о льготах для отдельных категорий плательщиков, 

которые полностью освобождаются от уплаты государственной пошлины при обращении за 

совершением отдельных юридически значимых действий. 

НК РФ установлен соответствующий порядок и основания для возврата или зачета 

уплаченной государственной пошлины. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

 

Задача 1 
Организация будет обращаться в суд общей юрисдикции с двумя исковыми заявле-

ниями имущественного характера. Цена первого иска составляет 4 000 руб., сумма второго 

иска составляет 30 000 руб. Определите размер государственной пошлины, которую следует 

уплатить до подачи. 

 

 

 

Задача 2 
Сумма иска физического лица - 500 000 руб., размер удовлетворенных арбитражным 

судом исковых требований - 50 000 руб. Заявитель освобожден от уплаты пошлины. 

Определите размер пошлины. 

 

Задача 3 
Определите размер пошлины за нотариальные действия, удостоверяющие договор 

поручения, если сумма принимаемых по договору обязательств – 4 000 руб. 

 

Тесты для самопроверки: 
 

Плательщиками государственной пошлины признаются: 

a) организации; 

b) физические лица; 

c) организации и индивидуальные предприниматели; 

d) организации и физические лица. 

 

Каков порядок уплаты государственной пошлины при обращении в суды общей 

юрисдикции, если истец освобожден от его уплаты? 

a) государственная пошлина уплачивается истцом в меньшей сумме; 

b) государственная пошлина уплачивается ответчиком (если он не 

освобожден от уплаты государственной пошлины) пропорционально размеру 

удовлетворенных судом исковых требований; 

c) государственная пошлина уплачивается истцом и ответчиком (если он 

не освобожден от уплаты государственной пошлины) пропорционально размеру 

удовлетворенных судом исковых требований; 

d) государственная пошлина не уплачивается. 
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Кем определяется цена иска, с которого исчисляется пошлина? 

a) судьей; 

b) истцом; 

c) судьей или истцом; 

d) судьей и (или) истцом. 

 

Как уплачивается государственная пошлина при подаче исковых заявлений, 

содержащих одновременно требования как имущественного, так и неимущественного 

характера? 

a) уплачивается государственная пошлина, установленная для исковых 

заявлений имущественного характера; 

b) уплачивается государственная пошлина, установленная для исковых 

заявлений неимущественного характера; 

c) уплачивается государственная пошлина, установленная для исковых 

заявлений имущественного или неимущественного характера; 

d) одновременно уплачиваются государственная пошлина, установленная 

для исковых заявлений имущественного характера, и государственная пошлина, 

установленная для исковых заявлений неимущественного характера; 

 

Каков порядок уплаты государственной пошлины при наличии нескольких 

наследников (в частности, наследников по закону, по завещанию или наследников, 

имеющих право на обязательную долю в наследстве)? 

a) пропорционально количеству наследников; 

b) каждым наследником; 

c) не уплачивается; 

d) пропорционально количеству наследников или каждым наследником в 

зависимости от наследуемой суммы. 

 

Налог на добычу полезных ископаемых. Налог на добычу полезных ископаемых (далее 

– НДПИ) введен в действие с 1 января 2002 года Федеральным законом от 08.08.2001 №126–

ФЗ. Данный налог заменил три налога – плата за пользование недрами, отчисления на 

воспроизводство минерально-сырьевой базы и акциз на нефть, и стабильный газовый 

конденсат. Введение главы 26 НК РФ позволило упорядочить систему налогообложения 

недропользования, а также решить проблему, связанную с отсутствием определенных в 

законодательном порядке основных элементов налогообложения по специальным налогам 

при пользовании недрами. 

Взимание налога направлено, прежде всего, на решение задачи экономического 

принуждения природопользователей к бережному и экономному использованию природных 

ресурсов. В настоящее время поступления данного налога стали основным источником для 

финансирования общегосударственных мероприятий по воспроизводству и сохранению 

окружающей природной среды. Данному обстоятельству послужило, в том числе и решение 

проблемы правильной оценки факторов ценообразования для целей налогового контроля. 

Плательщиками налога являются организации и индивидуальные предприниматели, 

признанные пользователи недр. В отличие от плательщиков других налогов они обязаны 

встать на учет по месту нахождения участка недр. Налоговая база различается в зависимости 

от добытого ископаемого. По природному газу и по сырой нефти она определяется как 

добыча в натуральном выражении. При этом по нефти установлен дополнительный 

коэффициент к ставке, корректирующей ее в зависимости от мировой цены нефти и курса 

рубля к доллару США. По всем остальным видам полезных ископаемых налоговая база 

установлена как их стоимость. Ставки налога индивидуальны по каждому виду полезных 

ископаемых. Льготы по уплате налога не предусмотрены, в то же время налоговое 
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законодательство установило достаточно большой перечень полезных ископаемых, добыча 

которых не облагается налогом. 

 

Рекомендации к решению задач. 
В соответствии со ст.338 НК РФ налоговая база определяется как стоимость добытых 

полезных ископаемых (НБС), за исключением нефти обезвоженной, обессоленной и 

стабилизированной, попутного газа и газа горючего природного из всех видов 

месторождений углеводородного сырья. Стоимость добытых полезных ископаемых 

определяется в соответствии со ст. 340 НК РФ. 

Сумма налога по добытым полезным ископаемым (1НДПИ), если иное не 

предусмотрено ст. 343 НК РФ, исчисляется как соответствующая налоговой ставке (СУД) 

процентная доля налоговой базы (НБС).  

1НДПИ= (НБСх СУД)/100% 

Налоговая база при добыче нефти обезвоженной, обессоленной и стабилизированной, 

попутного газа и газа горючего природного из всех видов месторождений углеводородного 

сырья определяется как количество добытых полезных ископаемых в натуральном 

выражении (НБК). Количество добытых полезных ископаемых определяется в соответствии 

со ст. 339 НК РФ в единицах массы или объема. 

Сумма налога по нефти обезвоженной, обессоленной и стабилизированной, 

попутному газу и газу горючему природному из всех видов месторождений углеводородного 

сырья (2НДПИ) исчисляется как произведение соответствующей налоговой ставки (СК) и 

величины налоговой базы (НБК). 

2НДПИ =НБК хСК 

Сумма налога исчисляется по итогам каждого налогового периода по каждому 

добытому полезному ископаемому. Налог подлежит уплате по месту нахождения каждого 

участка недр, предоставленного налогоплательщику в пользование в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. При этом сумма налога, подлежащая уплате, 

рассчитывается исходя из доли полезного ископаемого, добытого на каждом участке недр, в 

общем количестве добытого полезного ископаемого соответствующего вида. 

Сумма налога, исчисленная по полезным ископаемым, добытым за пределами 

территории Российской Федерации, подлежит уплате по месту нахождения организации или 

месту жительства индивидуального предпринимателя. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 
 

Задача 1 
Организация добыла за налоговый период 4000 т угольной продукции, в которой 

содержится 3600 т чистого угля. Фактические потери составили 200 т чистого угля, норматив 

потерь – 7%. Стоимость единицы добытого полезного ископаемого составляет 400 руб/т. 

Рассчитайте сумму НДПИ за налоговый период. 

 

Задача 2 
За налоговый период организация добыла 400 т торфа. В этом же налоговом периоде 

было реализовано торфа 150 т по цене 800 руб./т, 200 т по цене 900 руб./т (без учета НДС). В 

цену реализации включена стоимость доставки, которая составила 30 000 руб. Определите 

сумму НДПИ, подлежащую уплате в бюджет.  

Задача 3 
За налоговый период текущего года нефтегазовая организация добыла 600 т нефти. 

Средний за налоговый период уровень цен сорта нефти "Юралс" за баррель составил 35 

долларов США. Среднее значение за налоговый период курса доллара США к рублю РФ, 

устанавливаемый Центральным банком России, - 24 руб./долл. 
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Определите сумму НДПИ, подлежащую уплате в бюджет за налоговый период, если 

коэффициент выработанности запасов (Кв) равен 1. 

Задача 4 
За налоговый период алмазодобывающая организация добыла 2 тысячи карат 

природных алмазов. Оценщики добытых алмазов определили их стоимость в сумме 250 000 

долларов США. Среднее значение за налоговый период курса доллара США к рублю РФ, 

устанавливаемый Центральным банком России, - 24 руб./долл. Определите сумму НДПИ, 

подлежащую уплате с бюджет за налоговый период. 

 

Тесты для самопроверки: 
 

Налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых признаются: 

a) организации, физические лица и индивидуальные предприниматели, 

признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством РФ; 

b) организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые 

пользователя- 

ми недр в соответствии с законодательством РФ; 

c) организации и физические лица, признаваемые пользователями недр в 

соответствии с законодательством РФ; 

d) организации признаваемые пользователями недр в соответствии с 

законодательством РФ; 

 

Налоговым периодом для налога на добычу полезных ископаемых являются: 

a) месяц; 

b) квартал; 

c) квартал, полугодие и девять месяцев; 

d) календарный год. 

 

Коэффициент динамики мировых цен на нефть, используемый при исчислении 

налога на добычу полезных ископаемых определяется: 

a) ежемесячно по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара США к 

рублю/252 с округлением до четвертого знака; 

b) ежеквартально по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара 

США к рублю/252 с округлением до второго знака; 

c) ежеквартально по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара 

США к рублю/252 с округлением до четвертого знака; 

d) ежемесячно по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара США к 

рублю/252 с округлением до второго знака. 

  

В какой срок должна быть уплачена сумма налога по добытым полезным ископаемым? 

a) не позднее последнего дня каждого месяца налогового периода; 

b) не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

c) не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

d) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

Тема 5. Региональные налоги. 
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До введения НК РФ в российской налоговой системе существовало деление 

региональных налогов на обязательные и необязательные. Это означало, что отдельные виды 

налогов могли не применяться в отдельных регионах. В истории российской налоговой 

системы был период, когда органам власти субъектов Федерации и местного самоуправления 

было предоставлено право вводить без ограничения любое количество региональных и 

местных налогов. К концу четвертого года после принятия соответствующего нормативного 

акта в России насчитывалось более сотни налогов, что значительно подорвало экономику 

страны и привело к необходимости реформирования российской системы налогообложения. 

Принятие НК РФ значительно сократило перечень региональных налогов по 

сравнению с действующими ранее налогами, кроме того, этот перечень стал закрытым. Это 

обстоятельство качественно изменило условия хозяйствования организаций, снизило их 

налоговое бремя. В настоящее время согласно НК РФ существуют три региональных налога. 

Региональными налогами признаются налоги, которые установлены НК РФ и 

законами субъектов Российской Федерации о налогах и обязательны к уплате на территориях 

соответствующих субъектов Российской Федерации, если иное не предусмотрено 

особенностями применения специальных налоговых режимов. 

Региональные налоги вводятся в действие и прекращают действовать на территориях 

субъектов Российской Федерации в соответствии с НК РФ и законами субъектов Российской 

Федерации о налогах. 

При установлении региональных налогов законодательными (представительными) 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации определяются в порядке 

и пределах, которые предусмотрены НК РФ, следующие элементы налогообложения: 

налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налогов. Иные элементы налогообложения по 

региональным налогам и налогоплательщики определяются НК РФ. 

Законодательными (представительными) органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации законами о налогах в порядке и пределах, которые предусмотрены 

НК РФ, могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения. 

 

Тест для самопроверки: 
 

Какие налоги согласно Налоговому кодексу РФ признаются региональными? 

a) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ; 

b) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ и законами субъектов 

РФ о налогах; 

c) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ и нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований о 

налогах; 

d) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ, законами субъектов 

РФ о налогах и нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований о налогах. 

 

Региональные налоги обязательны к уплате на территориях: 

a) соответствующих муниципальных образований; 

b) соответствующих территориальных образований; 

c) соответствующих имущественных и территориальных образований; 

d) соответствующих субъектов РФ. 

 

Какой из перечисленных налогов является региональным? 

a) земельный налог; 

b) транспортный налог; 

c) водный налог; 

d) государственная пошлина; 
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Региональные налоги, не предусмотренные Налоговым кодексом РФ: 

a) не могут устанавливаться; 

b) могут устанавливаться; 

c) могут устанавливаться только на один налоговый период; 

d) могут устанавливаться только на территориях муниципальных 

образований. 

 

В каких случаях предусматривается освобождение от обязанности по уплате отдельных 

региональных налогов? 

a) по решению местных органов власти; 

b) по решению суда; 

c) при применении специальных налоговых режимов; 

d) при наличии необходимых условий по ведению хозяйственной 

деятельности. 

 

Транспортный налог. Установление нового транспортного налога с 1 января 2003 года было 

предусмотрено Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 110-ФЗ "О внесении изменений 

и дополнений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые 

другие акты законодательства Российской Федерации". Данный закон дополнил часть 

вторую Налогового кодекса РФ главой 28 "Транспортный налог". 

Новый транспортный налог заменяет прежний налог с владельцев транспортных 

средств, который зачислялся в дорожные фонды, а также налог на имущество физических 

лиц в отношении водных и воздушных транспортных средств. 

В ст. 356 Налогового кодекса РФ сказано, что транспортный налог устанавливается 

Налоговым кодексом РФ и соответствующими законами субъектов Российской Федерации. 

Законодательные (представительные) органы субъекта Российской Федерации при 

принятии региональных законов о транспортном налоге устанавливают: три элемента в 

обязательном порядке 

- конкретную ставку налога (на основе базовой налоговой ставки); 

- порядок уплаты налога; 

- сроки уплаты налога. 

Помимо этого при установлении налога законами субъектов Российской Федерации 

могут также предусматриваться налоговые льготы и основания для их использования 

налогоплательщиком. 

Конкретная налоговая ставка устанавливается на основе базовой налоговой ставки и 

не может отклоняться от последней более, чем в пять раз. 

 

Рекомендации к решению задач: 
Порядок исчисления транспортного налога (ТН) установлен ст.362 Налогового 

кодекса РФ. Законы субъектов РФ не могут устанавливать иного порядка исчисления 

транспортного налога. 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 

исчисляется в отношении каждого транспортного средства как произведение 

соответствующей налоговой базы (НБ) и налоговой ставки (С). 

По истечении налогового периода налогоплательщики, являющиеся организация-ми, 

уплачивают сумму налога (ТН), исчисленную как произведение соответствующей на-

логовой базы (НБ) и налоговой ставки (С), 

ТН=НБх С 

Причем, налогоплательщики-организации, исчисляют сумму транспортного налога и 

сумму авансового платежа по налогу самостоятельно, а сумма налога, подлежащая уплате 
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налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, исчисляется налоговыми 

органами 

В случае регистрации транспортного средства и (или) снятия транспортного средства 

с регистрации в течение налогового (отчетного) периода исчисление суммы налога (суммы 

авансового платежа по налогу) производится с учетом коэффициента (К): 

ЧЗ 

К= ---------------- 

ЧОБЩ 

где: 

ЧЗ- число полных месяцев, в течение которых данное транспортное средство было 

зарегистрировано на налогоплательщика 

ЧОБЩ- число календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде 

При этом месяц регистрации транспортного средства, а также месяц снятия 

транспортного средства с регистрации принимается за полный месяц. В случае регистрации 

и снятия с регистрации транспортного средства в течение одного календарного месяца 

указанный месяц принимается как один полный месяц. 

ТН=НБх Сх К 

Налогоплательщики, являющиеся организациями, исчисляют суммы авансовых 

платежей по налогу по истечении каждого отчетного периода в размере одной четвертой 

произведения соответствующей налоговой базы и налоговой ставки. 

АП1кв=(НБхС) 1/4 

АП2кв=(НБхС) 1/4 

АП3кв=(НБхС) 1/4 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками, являющимися 

организациями (ТНК УПЛ), определяется как разница между исчисленной суммой налога 

(ТНИСЧ) и суммами авансовых платежей по налогу (Σ АП), подлежащих уплате в течение 

налогового периода. 

ΣАП= АП1кв+ АП2кв +АП3кв 

ТНК УПЛ=ТНИСЧ-ΣАП 

Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 

февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу представляются 

налогоплательщиками в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом. 

Налогоплательщики, являющиеся организациями, уплачивают авансовые платежи не 

позднее 15 числа второго месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

Авансовые платежи засчитываются в счет уплаты налога по итогам налогового 

периода. 

Разница между суммой налога, исчисленной за налоговый период, и суммой 

авансовых платежей подлежит уплате организациями не позднее 15 февраля года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. 

Физические лица производят уплату платежей по месту нахождения транспортного 

средства не позднее 1 августа года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

 

Задача 1 
Организация приобрела и зарегистрировала в установленном порядке в мае месяце 

грузовой автомобиль с мощностью двигателя 100 л.с. Однако в связи с производственной 

необходимостью в этом же месяце текущего года организация сняла с учета приобретенный 
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грузовой автомобиль и продала его. Кроме того, в собственности организации имеется 

легковой автомобиль с мощностью двигателя 120 л.с., приобретенный в феврале текущего 

год. Рассчитайте сумму авансового платежа по транспортному налогу за первый и второй 

квартал текущего года. 

Задача 2 
У организации в собственности имеется автобус с мощностью двигателя 200 л.с., 

грузовой автомобиль с мощностью 150 л.с. – 2 единицы и легковой автомобиль с мощностью 

двигателя 70 л.с. – 3 единицы. Один из легковых автомобилей получен через органы 

социальной защиты населения. Второй легковой автомобиль был снят с учета и продан в 

июле месяце текущего года. 

Рассчитайте сумму транспортного налога по ставкам, установленным на территории 

Волгоградской области. 

 

Задача 3 
По состоянию на 1 января текущего года у организации в на балансе числились 

грузовой автомобиль с мощностью 160 л.с. и автобус с мощностью двигателя 130 л.с. – 2 

единицы. 2 января текущего года организация приобрела в собственность легковой 

автомобиль с мощностью двигателя 150 л.с. 

Рассчитайте сумму транспортного налога по ставкам, установленным на территории 

Волгоградской области. 

 

Тест для самопроверки: 
 

Вводя налог, законодательные (представительные) органы субъекта Российской 

Федерации определяют: 

a) ставку налога, порядок и сроки его уплаты, форму отчетности по 

данному налогу; 

b) ставку налога и форму отчетности по данному налогу; 

c) порядок и сроки уплаты; 

d) ставку налога, порядок и сроки его уплаты. 

 

Налогоплательщиками транспортного налога признаются: 

a) лица, на которых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом 

налогообложения; 

b) юридические лица, на балансе которых числятся транспортные средства; 

c) лица, использующие в своей предпринимательской деятельности 

транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения. 

 

Объектом налогообложения признаются: 

a) промысловые морские и речные суда; 

b) самолеты и вертолеты санитарной авиации; 

c) воздушные транспортные средства. 

d) весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не 

свыше 5 лошадиных сил; 

 

Налоговая база для транспортного налога определяется в отношении транспортных 

средств, имеющих двигатели, как: 

a) объем двигателя в литрах; 

b) объем двигателя в кубических сантиметрах; 

c) мощность двигателя в лошадиных силах 
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Налоговая база определяется в отношении водных несамоходных (буксируемых) 

транспортных средств как: 

a) мощность двигателя в лошадиных силах; 

b) объем двигателя в кубических сантиметрах; 

c) валовая вместимость в регистровых литрах; 

d) валовая вместимость в регистровых тоннах. 

 

Налог на имущество организаций. Налог на имущество организаций относится к 

числу ведущих в системе региональных налогов. С принятием в 2003 году главы 30 НК РФ 

утратил силу ранее действовавший Закон РФ от 13.12.1991 года №2030-1, регулировавший 

порядок исчисления налога на имущество организаций. Действующий ныне налог претерпел 

ряд существенных изменений. В частности, НК РФ предусмотрено существенное сужение 

объектов налогообложения за счет исключения из налогообложения таких объектов, как 

готовая продукция, сырье, материалы, товары и некоторые другие. Установлен отдельный 

порядок определения налоговой базы имущества, переданного в совместную деятельность 

или доверительное управление. Для иностранных организаций, имеющих недвижимое 

имущество на территории РФ, но не осуществляющих деятельность на этой территории, так 

же определен особый порядок определения налоговой базы. 

Хотя поступления по данному виду налога невелики, у него есть определенное 

преимущество, которое заключается в высокой степени стабильности налогооблагаемой 

базы: такие налоги менее всего подвержены колебаниям в течение налогооблагаемого 

периода и не зависят от результатов финансово – хозяйственной деятельности организаций, 

что позволяет рассматривать их в качестве стабильных доходных источников бюджетов 

соответствующих уровней. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

Задача 1 

Стоимость имущества, учтенного в качестве основных средств на балансе, 

организации составила за текущий год в разрезе по месяцам: 

на 1 января – 250 000 руб., 

на 1 февраля – 254 000 руб., 

на 1 марта – 260 000 руб., 

на 1 апреля – 275 000 руб., 

на 1 мая . – 275 000 руб., 

на 1 июня. – 300 000 руб., 

на 1 июля - 320 000 руб., 

на 1 августа - 325 000 руб., 

на 1 сентября - 340 000 руб., 

на 1 октября - 355 000 руб., 

на 1 ноября - 360 000 руб., 

на 1 декабря - 384 000 руб., 

            на 1 января следующего года. – 387 000 руб.  

Налоговая ставка составляет 2,2%. Право на пользование налоговыми льготами у 

организации отсутствует. Рассчитайте среднюю стоимость имущества и сумму налога на 

имущество организаций за каждый отчетный период и за налоговый период в целом. 

 

Задача 2 
Организация учреждена 1 ноября текущего года. Стоимость основных средств на 

конец года составляет 100 тыс. руб. Сумма амортизации основных средств на конец года 

составляет 20 тыс. руб. Законом субъекта Российской Федерации ставка налога на 
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имущество организаций установлена в размере 2,2%. Рассчитайте сумму налога на 

имущество организаций по итогам налогового периода. 

 

Тест для самопроверки: 

 

Налогоплательщиками налога на имущество организаций признаются: 

a) российские организации; 

b) российские организации, иностранные организации, осуществляющие 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства; 

c) российские организации, иностранные организации, осуществляющие 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства и 

имеющие в собственности недвижимое имущество на территории Российской 

Федерации; 

d) российские организации, иностранные организации, осуществляющие 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства и 

(или) имеющие в 

собственности недвижимое имущество на территории Российской Федерации, на 

континентальном шельфе Российской Федерации и в исключительной 

экономической зоне Российской Федерации; 

 

Что признается объектом налогообложения для российских организаций? 

a) движимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов 

основных средств в соответствии с установленным порядком ведения 

бухгалтерского учета; 

b) недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов 

основных средств в соответствии с установленным порядком ведения 

бухгалтерского учета; 

c) движимое или недвижимое имущество, учитываемое на балансе в 

качестве объектов основных средств в соответствии с установленным порядком 

ведения бухгалтерского учета; 

d) движимое и недвижимое имущество (включая имущество, переданное 

во временное владение, пользование, распоряжение или доверительное 

управление, внесенное в совместную деятельность), учитываемое на балансе в 

качестве объектов основных средств в соответствии с установленным порядком 

ведения бухгалтерского учета. 

 

Какой период по налогу на имущество организаций признается налоговым? 

a) календарный месяц; 

b) квартал; 

c) календарный год; 

d) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 

 

На какие объекты следует исчислять налог на имущество организаций? 

a) земельные участки; 

b) водные объекты и другие природные ресурсы; 

c) имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления бюджетным организациям 

d) имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления федеральным органам исполнительной власти. 

 

В каком размере установлены налоговые ставки налога на имущество организаций? 
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a) устанавливаются законами субъектов Российской Федерации и не могут 

превышать 2,2 процента; 

b) устанавливаются в зависимости от категорий налогоплательщиков и не 

могут 

превышать 2,2 процента; 

c) устанавливаются в зависимости от категорий имущества не могут быть 

менее 2,2 

процентов; 

d) устанавливаются в зависимости от категорий налогоплательщиков и 

(или) имущества и не могут быть менее 2,2 процентов. 

 

Тема 6. Местные налоги.  

Налог на имущество физических лиц. Налог на имущество физических лиц – это один из 

немногих налогов, правовая основа которого была заложена на заре формирования 

налоговой системы России и с тех пор не претерпела принципиальных поправок. 

Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 года N 2003-1 "О налогах на 

имущество физических лиц" введен налог на имущество физических лиц, который отнесен к 

местным налогам. В соответствии с данным законом, а также в соответствии с Федеральным 

законом от 29.07.2004 г. N 95-ФЗ " О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации о 

налогах и сборах" решением Пензенской городской Думы от 28 октября 2005 г. N 218-15/4 "О 

налоге на имущество физических лиц" налог на имущество физических лиц введен на 

территории муниципального образования "город Пенза" с 1 января 2006 года. 

Налоговые ставки в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости 

строений, помещений и сооружений в г. Пенза установлены в следующих размерах: 

имущество стоимостью до 300 тыс. руб. облагается по ставке 0,1%. Такая же ставка 

предусмотрена для имущества стоимостью от 300 до 500 тыс. руб. Имущество стоимостью 

выше 500 тыс. руб. облагается по ставке 0,3%. 

Федеральным законом предусмотрен широкий перечень льгот по налогу на имущество 

физических лиц. Данный вид налога зачисляется в местные бюджеты 

 

Рекомендации к решению задач: 
В соответствии со ст.5 Закона РФ от 9.12.1991 года № 2003-1 "О налогах на имущество 

физических лиц" исчисление налогов производится налоговыми органами. 

Ставки налога на строения, помещения и сооружения устанавливаются норматив-

ными правовыми актами представительных органов местного самоуправления в зависимости 

от суммарной инвентаризационной стоимости. 

Лица, имеющие право на льготы, указанные в статье 4 вышеприведенного Закона, 

самостоятельно представляют необходимые документы в налоговые органы. 

При наличии нескольких строений, находящихся на территории одного 

представительного органа местного самоуправления и имеющих: 

единую ставку налога (С) налог (1НИФЛ) рассчитывается с суммарной инвентарной 

стоимости всего имущества (ΣИС): 

1НИФЛ=ΣИС х С 

различные ставки (Сi) налог (2НИФЛ) рассчитывается с суммарной инвентарной 

стоимости каждого типа строений (ИСi): 

2НИФЛ=(ИС1х С1)+(ИС2х С2)+… +(ИСnх Сn) 

При наличии общей долевой собственности на строения, сооружения налог (3НИФЛ) 

уплачивается соразмерно доле (Д) конкретного собственника в имуществе: 

3НИФЛ=ИСх Д х С 
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При наличии общей   совместной собственности на строения, сооружения налог 

(4НИФЛ) уплачивается.   Налог взимается с лица, определяемого по соглашению между 

собственниками (в случае отсутствия согласия между собственниками налог уплачивается 

каждым собственником (N) в равных долях): 

ИС 

-------- = ИСN 

N 

4НИФЛ=ИСNх С 

Налог на строения, помещения и сооружения исчисляется на основании данных об их 

инвентаризационной стоимости по состоянию на 1 января каждого года. 

По новым строениям, помещениям и сооружениям налог уплачивается с начала года, 

следующего за их возведением или приобретением. 

За строение, помещение и сооружение, перешедшее по наследству, налог взимается с 

наследников с момента открытия наследства. 

В случае уничтожения, полного разрушения строения, помещения, сооружения 

взимание налога прекращается начиная с месяца, в котором они были уничтожены или 

полностью разрушены. 

При переходе права собственности на строение, помещение, сооружение от одного 

собственника к другому в течение календарного года налог уплачивается первоначальным 

собственником с 1 января этого года до начала того месяца, в котором он утратил право 

собственности на указанное имущество, а новым собственником - начиная с месяца, в 

котором у последнего возникло право собственности. 

При возникновении права на льготу в течение календарного года перерасчет налога 

производится с месяца, в котором возникло это право. 

В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по уплате налогов 

перерасчет суммы налогов производится не более чем за три года по письменному 

заявлению налогоплательщика. Платежные извещения об уплате налога вручаются 

плательщикам налоговыми органами ежегодно не позднее 1 августа. Согласно Налоговому 

кодексу РФ налоговый орган направляет налогоплательщику налоговое уведомление не 

позднее 30 дней до наступления срока платежа 

Лица, своевременно не привлеченные к уплате налога, уплачивают его не более чем за 

три предыдущих года. Пересмотр неправильно произведенного налогообложения 

допускается не более чем за три предыдущих года. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

 

Задача 1 
Четыре физических лица являются членами жилищно-строительного кооператива. 

Инвентаризационная стоимость каждой квартиры составляет 2 млн. руб. Дом был сдан в 

эксплуатацию в конце прошлого года. Пай первого физического лица полностью не 

выплачен. Остальные физические лица паи полностью выплатили, получили свидетельства о 

собственности на квартиры и вселились в них, кроме одного, который в текущем году в 

квартире не проживал. Укажите, кто из физических лиц является плательщиком налога на 

имущество физических лиц в текущем году и рассчитайте сумму налога к уплате, если 

нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления 

установлена нижняя граница ставки для имущества инвентаризационной стоимостью свыше 

500 тыс. руб. 

 

Задача 2 
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Определите сумму налога на имущество физических лиц на дом, находящийся в 

собственности отца и сына в равных долях суммарной инвентаризационной стоимостью 500 

тыс. руб. В прошлом году отец стал инвалидом II группы. В текущем году сын сделал 

надстройку к дому. Нормативными правовыми актами представительных органов местного 

самоуправления установлена верхняя граница ставки для имущества инвентаризационной 

стоимостью до 500 тыс. руб. 

Задача 3 
Определите налог на имущество физических лиц, если строение инвентаризационной 

стоимостью 650 тыс. руб. находится в общей совместной собственности у трех физических 

лиц, и между собственниками нет согласованности об уплате налога. 

 

Тест для самопроверки: 
 

Местные налоги обязательны к уплате на территориях: 

a) соответствующих муниципальных образований; 

b) соответствующих территориальных образований; 

c) соответствующих имущественных и территориальных образований; 

d) соответствующих субъектов РФ. 

 

Уплата налога на имущество физических лиц производится владельцами имущества: 

a) не позднее 15 сентября текущего календарного года; 

b) не позднее 15 ноября текущего календарного года; 

c) в два срока - не позднее 15 сентября или 15 ноября; 

d) равными долями в два срока - не позднее 15 сентября и 15 ноября. 

Какие виды имущества физических лиц признаются объектом налогообложения? 

a) только жилые дома, квартиры; 

b) только жилые дома, квартиры, дачи, гаражи; 

c) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения; 

d) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и 

сооружения. 

 

В каком порядке уплачивается налог на имущество физических лиц по новым строе-

ниям, помещениям и сооружениям? 

a) с начала года, следующего за их возведением или приобретением; 

b) с начала месяца, следующего за их вводом в эксплуатацию; 

c) со следующего дня, следующего за днем их ввода в эксплуатацию; 

d) после оформления необходимых документов. 

 

Какими владельцами строений и помещений уплачивается налог на имущество 

физических лиц? 

a) пенсионерами, получающими пенсии, назначаемые в порядке, 

установленном пенсионным законодательством Российской Федерации; 

b) гражданами, уволенными с военной службы или призывавшимися на 

военные сборы, выполнявшими интернациональный долг в Афганистане и 

других странах, в которых велись боевые действия; 

c) родителями и супругами военнослужащих и государственных 

служащих, погибших 

при исполнении служебных обязанностей со специально оборудованных 

сооружений, строений, помещений (включая жилье), принадлежащих деятелям 

культуры; 
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d) с расположенных на участках в садоводческих и дачных 

некоммерческих объединениях граждан жилого строения жилой площадью от 50 

до 100 квадратных метров. 

 

Земельный налог. Впервые, с введением Закона РФ «О плате за землю» от 11.10 1991 года 

установлено, что использование земли в России является платным. Данный фактор должен 

был послужить более бережному и эффективному использованию земли. Однако закон не 

решил всех возникающих вопросов. Глава 31 НК РФ вступила в силу 1 января 2005 года. 

Согласно ст. 396 НК РФ сумма налога (ЗН) исчисляется по истечении налогового периода 

как соответствующая налоговой ставке (С) процентная доля налоговой базы (НБ). 

ЗН=(НБхС)/100% 

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, (КС) 

признаваемых объектом налогообложения 

Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей долевой 

собственности (НБД), определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся 

собственниками данного земельного участка, пропорционально его доле (Д) в общей долевой 

собственности. 

НБД=КСхД 

Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей совместной 

собственности (НБС), определяется для каждого из налогоплательщиков (N), являющихся 

собственниками данного земельного участка, в равных долях. 

НБД=КС/N 

Пунктом 5 статьи 391 НК РФ закреплено, что определенным категориям граждан, 

владеющих земельными участками, представлена возможность уменьшать налоговую базу 

на 10 000 руб. Такие налогоплательщики уменьшают налоговую базу (НБЛ) на необлагаемую 

налогом сумму (НС): 

НБЛ = КС - НС 

Если право на льготу в соответствии со статьей 395 НК возникло или прекратилось в 

течение налогового (отчетного) периода, налогоплательщик исчисляет сумму налога в 

отношении льготного участка с учетом коэффициента использования налоговой льготы (К1). 

Он определяется как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствовала 

налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом или отчетном периоде (пункт 10 

статьи 396 НК). Формула для расчета налоговой базы: 

НБ = КС - Дплощ х (1 - К1) 

где: 

- КС - кадастровая стоимость земельного участка; 

- Дплощ - доля кадастровой стоимости необлагаемой площади земельного участка; 

В соответствии со ст.396 НК РФ представительный орган муниципального 

образования (законодательные (представительные) органы государственной власти городов 

федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) при установлении налога вправе 

предусмотреть уплату в течение налогового периода не более двух авансовых платежей 

(АП) по налогу для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, уплачивающих 

налог на основании налогового уведомления. 

Сумма авансового платежа по налогу, подлежащая уплате налогоплательщиком -

физическим лицом, уплачивающим налог на основании налогового уведомления, 

исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы (НБ) и установленной 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований 

(законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) доли налоговой 

ставки (С) в размере, не превышающем одной второй налоговой ставки, установленной в 

соответствии со статьей 394 Кодекса, в случае установления одного авансового платежа 

(АП1), и одной третьей налоговой ставки в случае установления двух авансовых платежей 

(АП2): 
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1 

АП1=НБхС 2 

1 АП2= 

НБхС 3 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет ЗНК УПЛ по итогам налогового 

периода, определяется как разница между исчисленной суммой налога ЗНИСЧ и 

суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей (Σ 

АП) по налогу: 

ЗНК УПЛ= ЗНИСЧ-ΣАП 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

Задача 1 
Земельный участок кадастровой стоимостью 900 000 руб. приобретен в собственность 

10 февраля текущего года. Рассчитайте сумму авансовых платежей организации за текущий 

год. 

 

Задача 2 
Многоквартирный дом расположен в муниципальном образовании в черте 

населенного пункта. В доме 20 однокомнатных квартир общей площадью 40 м2 каждая; 10 

двухкомнатных квартир общей площадью 60 м2 каждая, 10 трехкомнатных квартир общей 

площадью 100 м2 каждая. 

Все квартиры приватизированы. Кроме того, на первом этаже находится продуктовый 

магазин общей площадью 500 м2, а в подвале дома находится гаражный кооператив общей 

площадью 600 м2. В кооперативе 30 мест, площадь каждого бокса 20 м2. 

Кадастровая стоимость земельного участка, на котором расположен дом, составляет 9 

млн. руб. Нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований установлены следующие ставки земельного налога: 

-для земельных участков, занятых жилищным фондом 0,1% от кадастровой стоимости 

земельного участка; 

- 0,3% в отношении земельных участков, занятых гаражами, автостоянками, личными 

подсобными хозяйствами; 

- 1,5% в отношении земельных участков, занятых под торговлей, под объектами 

промышленности и прочими. 

Рассчитайте земельный налог каждого налогоплательщика в отношении земельных 

участков, находящихся в общей собственности. 

 

Задача 3 
Организация владеет земельным участком А. Этот участок приобретен в 

собственность в прошлом году и расположен в сельской местности. Его кадастровая 

стоимость - 5 000 000 руб. На территории муниципального образования, где расположен 

участок, земельный налог введен с текущего года. В отношении земель 

сельскохозяйственного назначения налоговая ставка в данном муниципальном образовании 

составляет 0,3%. С 15 февраля текущего года 10% площади участка А освобождается от 

уплаты земельного налога решением представительных органов муниципального 

образования. 

Эта же организация с 26 марта текущего года владеет долей 30% участка Б на праве 

собственности стоимостью 2 000 000 руб. Участок расположен на территории того же 

муниципального образования и занят объектами ЖКХ. Ставка налога по землям, занятым 

объектами ЖКХ, в соответствии с нормативным актом местного органа власти - 0,15%. Для 

налогоплательщиков, владеющих земельными участками под объектами ЖКХ, 

предусмотрена не облагаемая налогом сумма 20 000 руб. 
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Определите общую сумму земельного налога по участкам к уплате в местный бюджет 

за текущий год. 

 

Тест для самопроверки: 
 

Кто является плательщиком земельного налога? 

a) организации и физические лица, обладающие земельными участками на 

праве собственности; 

b) организации и физические лица, обладающие земельными участками на 

праве постоянного (бессрочного) пользования; 

c) организации и физические лица, обладающие земельными участками на 

праве пожизненного наследуемого владения; 

d) организации и физические лица, обладающие земельными участками на 

праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения. 

 

В каком порядке исчисляют сумму земельного налога физические лица, являющиеся 

индивидуальными предпринимателями? 

a) самостоятельно; 

b) налог исчисляется налоговыми органами; 

c) самостоятельно в отношении земельных участков, используемых ими в 

предпринимательской деятельности; 

d) самостоятельно или налоговыми органами в зависимости от 

кадастровой стоимости земли. 

 

В какой срок предоставляются налоговые декларации по земельному налогу? 

a) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

b) не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

c) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

d) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

 

В какие сроки предоставляются расчеты сумм по авансовым платежам по земельному 

налогу? 

a) в течение налогового периода не позднее 10-го числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом; 

b) в течение налогового периода не позднее первого числа месяца, 

следующего за 

истекшим отчетным периодом; 

c) в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, 

следующего 

за истекшим отчетным периодом; 

d) в течение налогового периода не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом. 

 

Какие категории налогоплательщиков не освобождаются от уплаты земельного налога? 

a) организации уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 

РФ - в 

отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного 
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выполнения 

возложенных на эти организации функций; 

b) организации - в отношении земельных участков, занятых 

государственными автомобильными дорогами общего пользования; 

c) религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных 

участков, на которых расположены здания и сооружения религиозного 

назначения; 

d) физические лица, проживающие в районах Севера, Сибири и Дальнего 

Востока 

Российской Федерации. 

 

Тема 7. Специальные налоговые режимы  
 

Единый сельскохозяйственный налог. Система налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей устанавливается НК РФ (гл. 26.1) и 

применяется наряду с иными режимами налогообложения. В 2002 году единый 

сельскохозяйственный налог был введен в действие НК РФ в качестве нового элемента 

российской налоговой системы с целью учета особенностей сельскохозяйственного 

производства. Однако в силу ряда недоработок этот налог не мог эффективно применяться 

хозяйствующими субъектами. Данное обстоятельство послужило причиной принятия нового 

закона, вступившего в силу с 2004 года. Именно с этого периода организации и 

индивидуальные предприниматели, которые являются сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, вправе добровольно перейти на уплату сельскохозяйственного 

налога. С переходом на уплату указанного налога организации и индивидуальные 

предприниматели освобождаются от уплаты ряда основных налогов. 

Рекомендации к решению задач: 
В соответствии со ст. 346.9 НК РФ, единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН-расч) 

исчисляется как соответствующая налоговой ставке (С=6%) процентная доля налоговой базы 

(НБ). 

ЕСХНрасч=(НБ х 6)/100% 

В соответствии со ст.346.6 налоговой базой признается денежное выражение доходов 

(Σ дох), уменьшенных на величину расходов (Σ расх). 

НБ=Σ дох-Σ расх 

Налогоплательщики вправе уменьшить налоговую базу за налоговый период на сумму 

убытка (Σ У), полученного по итогам предыдущих налоговых периодов (НБn-1). При этом под 

убытком понимается превышение расходов над доходами, определяемыми в соответствии со 

ст. 346.5НК РФ. То есть, если 

НБn-1=Σ дох-Σ расх=Σ У, то 

НБ=Σ дох-Σ расх-Σ У, причем 

Σ У<(НБ х 30)/100%, т.к. 

указанный убыток не может уменьшать налоговую базу за налоговый период более 

чем на 30 процентов. При этом сумма убытка, превышающая указанное ограничение, может 

быть перенесена на следующие налоговые периоды, но не более чем на 10 налоговых 

периодов. 

Убыток, полученный налогоплательщиками при применении иных режимов 

налогообложения, не принимается при переходе на уплату единого сельскохозяйственного 

налога. 

Убыток, полученный налогоплательщиками при уплате единого 

сельскохозяйственного налога, не принимается при переходе на иные режимы 

налогообложения. 

Налогоплательщики по итогам отчетного периода (полугодия) исчисляют сумму 

авансового платежа (А) по единому сельскохозяйственному налогу, исходя из налоговой 
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ставки (С=6%) и фактически полученных доходов (Σ дохполуг), уменьшенных на величину 

расходов (Σ расхполуг), рассчитанных нарастающим итогом с начала налогового периода до 

окончания полугодия. 

А=(Σ дохполуг-Σ расхполуг)х 6% 

Авансовые платежи по единому сельскохозяйственному налогу уплачиваются не 

позднее 25 календарных дней со дня окончания отчетного периода, то есть не позднее 25 

июля. 

Уплаченные авансовые платежи по единому сельскохозяйственному налогу 

засчитываются в счет уплаты единого сельскохозяйственного налога (ЕСХНК УПЛ) по итогам 

налогового периода (календарного года). 

ЕСХНК УПЛ= ЕСХНрасч-А 

Единый сельскохозяйственный налог уплачивается налогоплательщиками по 

местонахождению организации (месту жительства индивидуального предпринимателя) не 

позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

 

Задача 1 
Специализацией сельскохозяйственного производственного кооператива (СПК) 

«Прогресс» является производство животноводческой продукции. Выручка СПК от 

реализации скота в живой массе за календарный год составила 1100 тыс. руб. Кроме того, 

организация имеет цех по переработке молока. Выручка от реализации пастеризованного 

молока, изготовленного из собственного сырья за этот же период составила 550 тыс. руб., от 

реализации ряженки 650 тыс. руб. 

Сумма расходов, уменьшающих налогооблагаемую базу у СПК «Прогресс» 

составляет 1млн. руб. 

Другая сельскохозяйственная организация ООО «Нива» специализируется на 

производстве растениеводческой продукции. Выручка от реализации пшеницы, ржи и гороха 

составила 1100 тыс. руб. Доход от продажи овса, выращенного в отделении «Нива-1» ООО 

«Нива» составила 550 тыс. руб., гречихи -650 тыс. руб. 

Сумма расходов, уменьшающих налогооблагаемую базу у ООО «Нива» составляет 

1млн. руб. 

Определите, какая из сельскохозяйственных организаций имеет право по итогам 

налогового периода применить систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) и рассчитайте сумму ЕСХН, 

подлежащего уплате в бюджет. 

 

Задача 2 
Сельскохозяйственная организация является плательщиком единого сельхозналога, по 

итогам года получила доходы в сумме 8 000 000 руб.; произвела расходы в сумме 5 000 000 

руб. 

По итогам полугодия доходы составили 3 000 000 руб.; расходы - 2 000 000 руб. 

Доходы и расходы связаны полностью с производством сельскохозяйственной продукции. По 

итогам полугодия уплачен авансовый платеж. По итогам предыдущего налогового периода 

организация так же являлась плательщиком единого сельхозналога и получила убыток в 

размере 1 000 000 руб. Определите авансовый платеж и сумму ЕСХН к уплате в бюджет по 

итогам года. 

 

Тест для самопроверки: 

 

Какие организации вправе перейти на уплату единого сельскохозяйственного налога? 

a) имеющие филиалы; 
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b) не имеющие представительства; 

c) не имеющие филиалы и (или) представительства. 

d) не имеющие филиалы, но имеющие представительства. 

 

Какие сведения сообщают организации в заявлении о переходе на уплату единого 

сельскохозяйственного налога? 

a) о размере предполагаемых доходов за истекший месяц; 

b) о размере доходов за 6 месяцев текущего года; 

c) о размере доходов за 9 месяцев текущего года; 

d) о размере доходов за 12 месяцев истекшего года. 

 

Что является объектом налогообложения единого сельскохозяйственного налога? 

a) доходы; 

b) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

c) доходы и прибыль; 

d) прибыль, уменьшенная на величину выплат страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование. 

 

Какой период является налоговым для единого сельскохозяйственного налога? 

a) квартал; 

b) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года; 

c) календарный год 

d) календарный месяц. 

 

В каком размере устанавливается налоговая ставка для единого сельскохозяйственного 

налога? 

a) 9%; 

b) 6%; 

c) 13%; 

d) 10%. 

 

Упрощенная система налогообложения. Упрощенная система налогообложения до 

изменений, введенных с 1 января 2003 года, во многих случаях не использовалась малыми 

предприятиями. Это объясняется весьма высокими ставками налогообложения выручки или 

совокупного дохода наряду с отсутствием разрешения вычета капитальных расходов 

предприятия в какой-либо форме, наличием патентного платежа, а также сложностью 

восстановления учета при переходе к общему режиму, если такая необходимость возникает. 

Вследствие различного подхода к предприятиям и физическим лицам данная система 

применялась в основном индивидуальными предпринимателями. Однако часто выгоды от 

применения данной системы получали не субъекты малого предпринимательства. 

Положение о том, что при упрощенной системе для физических лиц патент заменяет 

подоходный налог и сводит платежи социального налога к символическим суммам, привело к 

тому, что эта система широко использовалась предприятиями как способ выплаты 

заработной платы своим работникам, сводящий практически к нулю платежи подоходного и 

социального налога 

С 1 января 2003 года Федеральным законом от 24 июля 2002 года №104-ФЗ введена в 

действие глава 26.2 «Упрощенная система налогообложения». Выбор упрощенной системы 

налогообложения принадлежит предпринимателю при выполнении следующих условий: 1) 

численность работников не превышает 100 человек, 2)доходы от предпринимательской 

деятельности не превышают 15 млн. руб. по итогам 9 месяцев. 

Упрощенная система налогообложения, учета и отчетности – является более благо-

приятной для налогоплательщика. Здесь привлекает добровольный порядок перехода на эту 
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систему. Ведение учета и отчетности предусмотрено в упрощенном варианте. Для субъектов 

малого предпринимательства сумма начисленного к уплате единого налога, в отличие от 

ЕНВД, не является фиксированной и зависит от суммы полученной выручки. 

 

Рекомендации к решению задач: 

Согласно ст. 346.21 НК РФ, УСН исчисляется как соответствующая налоговой ставке 

процентная доля налоговой базы. Сумма налога по итогам налогового периода определяется 

налогоплательщиком самостоятельно. 

Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта налогообложения доходы (Σ 

дох), по итогам каждого отчетного периода исчисляют сумму авансового платежа по налогу, 

исходя из ставки налога и фактически полученных доходов, рассчитанных нарастающим 

итогом с начала налогового периода до окончания соответственно первого квартала, 

полугодия, девяти месяцев с учетом ранее исчисленных сумм авансовых платежей по 

налогу. 

Сумма налога (1УСН) (авансовых платежей по налогу), исчисленная за налоговый 

(отчетный) период, уменьшается указанными налогоплательщиками на сумму страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование (Σ ОПС), уплаченных (в пределах 

исчисленных сумм) за этот же период времени в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также на сумму выплаченных работникам пособий по временной 

нетрудоспособности (Σ ПВН). 

1УСН=(1НБх6%)-ΣОПС-ΣПВН 

1НБ=Σ дох 

При этом сумма налога (авансовых платежей по налогу) не может быть уменьшена 

более чем на 50 процентов, то есть: 

ΣОПС+ΣПВН ≤1УСНх50% 

Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов, по итогам каждого отчетного периода исчисляют 

сумму авансового платежа по налогу, исходя из ставки налога (15%) и фактически 

полученных доходов (Σ дох), уменьшенных на величину расходов (Σ расх), рассчитанных 

нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания соответственно первого 

квартала, полугодия, девяти месяцев с учетом ранее исчисленных сумм авансовых платежей 

по налогу. 

2УСН=2НБх15% 

2НБ=Σ дох-Σ расх 

Налогоплательщик, который применяет в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов, уплачивает минимальный налог (Min 

2УСН). Сумма минимального налога исчисляется за налоговый период в размере 1 

процента налоговой базы, которой являются доходы (Едох), определяемые в 

соответствии со   ст. 

346.15 НК РФ. 

Минимальный налог уплачивается в случае, если за налоговый период сумма ис-

численного в общем порядке налога меньше суммы исчисленного минимального налога. То 

есть, если 

2УСН< Е дохх1%, то 

Min 2УСН= Е дохх1% 

Налогоплательщик имеет право в следующие налоговые периоды включить сумму 

разницы между суммой уплаченного минимального налога и суммой налога, исчисленной в 

общем порядке, в расходы при исчислении налоговой базы, в том числе увеличить сумму 

убытков, которые могут быть перенесены на будущее. Налогоплательщик, использующий в 

качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, вправе 

уменьшить исчисленную по итогам налогового периода налоговую базу на сумму убытка, 

полученного по итогам предыдущих налоговых периодов, в которых налогоплательщик 
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применял упрощенную систему налогообложения и использовал в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов. При этом под убытком 

понимается превышение расходов, определяемых в соответствии со    статьей 

346.16 НК РФ, над доходами, определяемыми в соответствии со статьей 346.15НК РФ. 

Указанный убыток не может уменьшать налоговую базу более чем на 30 процентов. При 

этом оставшаяся часть убытка может быть перенесена на следующие налоговые периоды, 

но не более чем на 10 налоговых периодов. 

Убыток, полученный налогоплательщиком при применении иных режимов налого-

обложения, не принимается при переходе на упрощенную систему налогообложения. 

Убыток, полученный налогоплательщиком при применении упрощенной системы налого-

обложения, не принимается при переходе на иные режимы налогообложения. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 
 

Задача 1 
Коммерческая организация №1 производит оптовую торговлю промышленных то-

варов, по результатам деятельности уплачивает налоги по общеустановленной системе 

налогообложения. Средняя списочная численность работников данной организации 

составляет 45 человек. Размер полученного дохода с января по сентябрь текущего года 

составил 16530 тыс. руб. 

Коммерческая организация №2 осуществляет строительно–монтажные работы, по 

итогам деятельности уплачивает налоги в общеустановленном порядке. Средняя списочная 

численность работников составляет 85 человек. Организация имеет филиал, где занято еще 15 

человек. За девять месяцев текущего года совокупный доход организации составил 15 

млн.руб. 

Остаточная стоимость основных средств и у первой и у второй организации не 

превышает 100 млн. руб. Укажите, какая из организаций и каким образом сможет перейти на 

применение упрощенной системы налогообложения. 

 

Задача 2 
В прошлом году организация по результатам деятельности уплачивала налоги по 

общеустановленной системе налогообложения и получила убыток в размере 47 тыс. руб. В 

текущем году организация применяет упрощенную систему налогообложения, объектом 

налогообложения установлены доходы, уменьшенные на величину расходов. В текущем году 

организация получила совокупный доход в сумме 3 млн.руб., расходы при этом составили 2 

млн. 900 тыс. руб. Определите сумму налога по УСН, причитающегося к оплате по итогам 

этого года. 

 

Задача 3 
Организация применяет упрощенную систему налогообложения, объектом 

налогообложения установлены доходы. В 1 квартале текущего года организацией получены 

до-ходы в размере 4 млн. руб. За этот же период организацией уплачены страховые взносы на 

обязательное пенсионное страхование в сумме 15 тыс. руб., а также выплачены работникам 

пособия по временной нетрудоспособности в сумме 6 тыс. руб. Рассчитайте сумму 

авансового платежа за первый квартал текущего года и укажите, в какой срок организация 

должна его уплатить. 

 

Тест для самопроверки: 
 

Освобождение от уплаты каких налогов предусматривает применение УСН 

организациями? 

a) налога на добавленную стоимость; 
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b) НДС при ввозе на таможенную территорию; 

c) налога на доходы физических лиц; 

d) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование. 

 

В каком порядке осуществляется переход к УСН индивидуальными 

предпринимателями? 

a) в обязательном порядке, если средняя численность работников за 

налоговый (отчетный) период превышает 100 человек; 

b) по решению налогового органа; 

c) в добровольном порядке при соблюдении условий, определенных 

Налоговым 

кодексом РФ; 

d) в обязательном порядке, если средняя численность работников за 

налоговый (отчетный) период не превышает 100 чел. 

 

В каком случае организация имеет право перейти на УСН? 

a) если по итогам года, в котором организация подает заявление о 

переходе на 

УСН, доходы не превысили 20 млн. руб.; 

b) если по итогам года не превысили 15 млн. руб. 

c) если по итогам 9 месяцев года, в котором организация подает заявление 

о переходе на УСН, доходы не превысили 20 млн. руб.; 

d) если по итогам 9 месяцев года, в котором организация подает заявление 

о переходе на УСН, доходы не превысили 15 млн. руб. 

 

Какие из перечисленных организаций не вправе применять УСН? 

a) банки; 

b) бюджетные учреждения; 

c) не имеющие филиалы и (или) представительства. 

d) ломбарды. 

 

Может ли при применении УСН меняться объект налогообложения? 

a) да, может меняться со следующего отчетного периода; 

b) да, может меняться при наличии условий, указанных в НК РФ; 

c) да, может меняться после истечения одного года применения УСН; 

d) да, может меняться после истечения 3-х лет с начала применения УСН. 

 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. Уплата налога 

на вмененный доход является разновидностью основных специальных налоговых режимов. 

Однако данный налоговый режим имеет существенную специфику. 

Система налогообложения вмененного дохода распространяет свое действие только 

на указанные в законе виды деятельности, в отношении остальных видов деятельности 

одновременно будет применяться общий или упрощенный режимы налогообложения. 

Кроме того, особенностью и сущностью единого налога на вмененный доход является 

определение налоговой базы не по отчетности, а на основе нормативной величины базовой 

доходности разных видов деятельности, к которой применяются корректирующие 

коэффициенты (приложение 3). 

Глава 26.3 НК РФ вступила в силу 1 января 2003 года. До этого времени действовал 

Закон РФ «О едином налоге на вмененный доход для определенных видов деятельности» от 

30 июля 1998 года. 

Единый налог на вмененный доход - это система налогообложения отдельного вида 

деятельности, при которой налог уплачивается с заранее объявленного (вмененного) дохода 
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(показателя). Данное обстоятельство было вызвано тем, что в некоторых сферах 

деятельности затруднены учет доходов и контроль за полнотой уплаты налогов. 

Основной целью введения специального налогового режима в виде единого налога на 

вмененный доход являлось привлечение предпринимателей, осуществляющих деятельность 

в сферах, где налоговый контроль значительно затруднен, к уплате налогов. Роль единого 

налога на вмененный доход значительна в развивающейся экономике, поскольку механизм 

расчета налога во многом упрощает налоговое администрирование, простота исчисления налога 

минимизирует серьезные и неосознанные налоговые нарушения, размер налога легко 

прогнозируем. 

Рекомендации к решению задач: 
Налоговой базой для исчисления суммы единого налога признается величина вме-

ненного дохода, рассчитываемая как произведение базовой доходности по определенному 

виду предпринимательской деятельности, исчисленной за налоговый период, скорректи-

рованной на величину коэффициентов, и величины физического показателя, характери-

зующего данный вид деятельности. 

НБ = БД x К1 x К2 x ФП, где НБ - налоговая база; 

К1, К2 - соответствующие корректирующие коэффициенты; 

ФП - физический показатель 

Физические показатели, характеризующие определенный вид предпринимательской 

деятельности, и базовая доходность в месяц устанавливаются в зависимости от вида 

предпринимательской деятельности 

Налоговым периодом по единому налогу признается квартал. 

Ставка единого налога устанавливается в размере 15 процентов величины вмененного 

дохода. 

В соответствии с п. 2 ст. 346.32 Налогового кодекса РФ сумма единого налога, 

исчисленная за налоговый период, уменьшается налогоплательщиками на сумму страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование, осуществляемое в соответствии с 

законодательством РФ, уплаченных за этот же период времени при выплате 

налогоплательщиками вознаграждений своим работникам, занятым в тех сферах 

деятельности налогоплательщика, по которым уплачивается единый налог, а также на сумму 

страховых взносов в виде фиксированных платежей, уплаченных индивидуальными 

предпринимателями за свое страхование и на сумму выплаченных пособий по временной 

нетрудоспособности. При этом сумма единого налога не может быть уменьшена более чем 

на 50 процентов по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование. 

Енвд = ИсчЕН - СВ - ПВН, где Енвд - единый налог на вмененный доход, 

подлежащий уплате; ИсчЕН - единый налог на вмененный доход, исчисленный с налоговой 

базы; 

СВ - страховые взносы по обязательному пенсионному страхованию, уплаченные за 

соответствующий период; 

ПВН - пособия по временной нетрудоспособности, выплачиваемые в соответствии с 

Федеральным законом от 31.12.2002 г. N 190-ФЗ. 

Уплата единого налога производится налогоплательщиком по итогам налогового 

периода не позднее 25-го числа первого месяца следующего налогового периода. 

 

Ситуационные задачи для самостоятельного решения: 

 

Задача 1 
Индивидуальный предприниматель занимается розничной продажей товаров через 

магазин с площадью торгового зала равным 110 м2. С 1 января текущего года 

индивидуальный предприниматель по итогам деятельности уплачивает единый налог на 

вмененный доход. В январе он проработал 17 дней, в феврале 10 дней, в марте 15 дней. 
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Сумма уплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работников, 

а также индивидуального предпринимателя за квартал составила 4 тыс. руб. 

Определите сумму единого налога на вмененный доход, подлежащего уплате за 

налоговый период, если известно, что на территории города, где находится магазин, К2=0,17, 

а К1 на 2007 год установлен в размере 1,096. 

 

Задача 2 
Иванов Н.Н., оказывающий услуги по ремонту обуви, зарегистрирован в качестве 

индивидуального предпринимателя 14-го января текущего года. На момент регистрации у 

него числилось 5 работников. 2-го февраля он принял еще троих работников. За налоговый 

период Иванов Н.Н. выплатил страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 

работников и себя в размере 2000 руб. 

Определите сумму единого налога на вмененный доход, подлежащего уплате за 

налоговый период, если известно, что на территории города, где находится магазин, К2=0,14, 

а К1 на 2007 год установлен в размере 1,096. 

 

Тест для самопроверки: 
 

В отношении какого вида предпринимательской деятельности может применяться 

единый налог на вмененный доход? 

a) оказания услуг по ремонту автомобилей, осуществляемой в рамках 

договора простого товарищества; 

b) оказания ветеринарных услуг; 

c) распространения наружной рекламы, осуществляемой в рамках договора 

простого товарищества; 

d) оптовой торговли товарами на основе договоров; 

 

Уплата организациями единого налога на вмененный доход предусматривает их 

освобождение от уплаты: 

a) единого социального налога; 

b) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование; 

c) налога на добавленную стоимость при ввозе товаров на таможенную 

территорию; 

d) земельного налога. 

 

Что является объектом налогообложения при применении единого налога? 

a) вмененная стоимость результатов деятельности налогоплательщика; 

b) доходы за вычетом расходов налогоплательщика; 

c) выручка от реализации продукции (работ, услуг); 

d) вмененный доход налогоплательщика. 

 

Какой период по единому налогу признается налоговым? 

a) квартал; 

b) календарный месяц; 

c) календарный год; 

d) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года 

 

В каком размере устанавливается ставка единого налога? 

a) 6% величины вмененного дохода; 

b) 15% величины вмененного дохода; 

c) 15% величины дохода, уменьшенного на величину расхода; 

d) 6% величины прибыли. 
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Тема 11 . Налоговая политика государства 
 

Важнейшим инструментом государства в реализации поставленных целей является 

налоговая политика. Манипулируя налоговой политикой, государство стимулирует 

экономическое развитие или сдерживает его. Однако главным направлением налоговой 

политики в конечном итоге является обеспечение экономического роста. Налоговая политика 

как косвенный метод государственного регулирования более гибко воспринимается 

экономикой и поэтому в отличие от методов прямого государственного регулирования, более 

широко применяется в рыночных системах. 

Президент Российской Федерации в своем бюджетном послании в 2007 году отметил 

основные направления налоговой политики. В частности, он отметил, что налоговая 

политика в ближайшие три года должна быть ориентирована на создание максимально 

комфортных условий для расширения экономической деятельности и перехода экономики на 

инновационный путь развития, а также на дальнейшее снижение масштабов уклонения от 

налогообложения. 

Налоговая политика характеризуется последовательными действиями государства по 

выработке научно обоснованной концепции развития налоговой системы, определению 

важнейших направлений использования налогового механизма, а также практическому 

внедрению налоговой системы и контролю за ее эффективностью. 

В зависимости от состояния экономики, целей, которые на данном этапе развития 

экономики государство считает приоритетными, используются различные методы 

осуществления налоговой политики. Будучи составной частью экономической и финансовой 

политики, налоговая политика во многом зависит также от форм и методов экономической и 

финансовой политики государства. 

Налоговая политика, во многом зависящая от экономики, политики и идеологии 

государства, должна строиться на основе научной теории налогов, что позволяет избежать 

многочисленных ошибок. 

Значительный вклад в развитие неоклассической теории налогов внес профессор А. 

Лаффер, который установил количественную зависимость между прогрессивностью 

налогообложения и доходами бюджета. 

 

Тест (для самопроверки) 

 

В чем суть налоговой политики государства? 

a) это политика по минимизации налогового бремени хозяйствующих 

субъектов для стимулирования их производственной деятельности; 

b) это политика по максимизации налоговых поступлений в 

государственный бюджет путем увеличения налоговых ставок; 

c) это политика по увеличению налоговых поступлений в государственную 

казну путем ужесточения налогообложения отдельных хозяйствующих 

субъектов; 

d) это совокупность экономических, финансовых и правовых мер 

государства по формированию налоговой системы страны в целях развития 

экономики. 

Что не является общепринятой формой экономической и финансовой политики 

государства? 

a) политика максимальных налогов; 

b) политика минимальных налогов; 

c) политика разумных налогов; 

d) политика экономического развития. 
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Что не является инструментом регулирования налоговой политики? 

a) налоговая ставка; 

b) налоговые льготы; 

c) налогоплательщик 

d) налоговые санкции. 

Как классифицируется налоговая политика в зависимости от длительности периода  

реализации и стоящих перед ней целей? 

a) налоговая стратегия и налоговая тактика; 

b) экономическая стратегия и социальная стратегия; 

c) федеральная, региональная и местная налоговая политика; 

d) политика косвенного и прямого налогообложения. 

Как должна строиться налоговая политика согласно теории А. Лаффера? 

a) следует увязывать отдельные аспекты налоговой теории с практикой 

проведения 

экономической и финансовой политики; 

b) политика увеличения доходов государства при минимальных налогах и 

максимальных налоговых льготах; 

c) политика увеличения доходов государства при максимальных налогах и 

минимальных налоговых льготах; 

d) рост налоговых ставок до определенного предела приводит к 

увеличению бюджетных доходов, затем дальнейший рост налоговых ставок 

приводит к обратному эффекту 

 

 

 

Тестовые задания  для рубежного контроля  

по дисциплине 

«Налоговая система» 

 

Тема 1. Налоги в экономической системе общества  

(Укажите правильный ответ): 

1.Функции налогов: 

a) мера стоимости; 

b) регулирующая; 

c) контрольная (контроль рублем); 

d) обеспечение материального производства денежными средствами; 

e) фискальная. 

 

2. Основоположником теории налогообложения считается: 

a) У. Петти; 

b) А. Смит; 

c) Т. Рикардо; 

d) Ж. Сэй. 

 

3. Пополнение средств государственной казны осуществляется путем реализации: 

a) стимулирующей функции налогов; 

b) фискальной функции налогов; 

c) регулирующей функции налогов. 

 

4. Кривая Леффера выражает зависимость доходов бюджета от: 
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a) размера прибыли предприятия; 

b) прогрессивного налогообложения; 

c) объема выручки предприятия. 

5. К неналоговым платежам относятся: 

a) акцизы; 

b) конфискации; 

c) платежи за выдачу лицензий. 

 

6. Налоги возникли вследствие: 

a) развития торговли; 

b) появления государства; 

c) становления промышленности. 

 

7. Элементы налоговой системы (допишите правильный ответ): 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Тема 2. Сущность, элементы и виды налогов. 

 (Укажите правильный ответ): 

1.Источник налогов: 

a) фонд потребления; 

b) фонд возмещения; 

c) национальный доход; 

d) валовой национальный доход; 

e) валовой национальный продукт; 

f) прибыль. 

 

2.Определение налога как дохода для покрытия государственных расходов характерно для: 

a) кйнсианской теории; 

b) монетаристской теории; 

c) классической теории. 

3.Точное определение понятия «налог» в Налоговом кодексе необходимо для: 

a) определения финансовой ответственности налогоплательщика; 

b) выявления размера налогового обязательства; 

c) исчисления налоговой ставки. 

 

4. Перечислите классические принципы налогообложения. 

 

5. Экономические принципы налогообложения впервые сформулированы: 

a) А. Лаффером; 

b) Д. Ракардо; 

c) А. Смитом; 

d) Д.М. Кейнсом. 

 

6.По способу изъятия (взимания) налоги подразделяются на: 
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a) общеобязательные и факультативные; 

b) прямые и косвенные; 

c) регулирующие и закрепленные; 

d) абстрактные и целевые. 

 

7. Цели налоговой системы страны: 

 

a) обеспечить социальные потребности всех слоев населения; 

b) обеспечить экономическую эффективность производства; 

c) стимулировать инвестиции и НТП; 

d) стабильный уровень цен; 

e) экономическая свобода всех членов общества. 

 

8. Через регулирующую функцию налогов осуществляется: 

 

a) равномерное распределение сумм налоговых поступлений между 

бюджетами разных уровней; 

b) сдерживание инфляции 

c) стимулирование инвестиций и НТП; 

d) регулирование спроса и предложения. 

 

9. Через фискальную функцию налогов осуществляется: 

 

a) достижение баланса между доходами и расходами государства; 

b) развитие малого и среднего бизнеса; 

c) регулирование экспортно-импортной деятельности; 

d) обеспечение общественных потребностей. 

 

10.К элементам налога не относятся: 

 

a) единица налогообложения; 

b) налоговые ставки; 

c) сроки уплаты налога; 

d) налоговые льготы; 

e) налоговые неустойки; 

f) отчетный период. 

11.Сущность налогов заключается в следующем: 

a) налоги опосредуют процесс обобществления определенной части ВВП; 

b) служат средством накопления; 

c) представляют собой процесс формирования и использования целевых 

денежных фондов. 

 

12.Согласно теории налогообложения Д.М. Кейнса: 

a) государство должно лишь косвенно регулировать экономику, снижая 

налоговое бремя предприятиям; 

b) государство должно регулировать лишь деньги в обращении путем 

изменения денежной массы и ставки ссудного процента; 

c) государство должно способствовать притоку инвестиций в экономику 

путем установления высоких (прогрессивных) налогов. 

 



 145 

 

 

Тема 3.  Налоговая система Российской Федерации (Укажите правильный ответ): 

 

1.Дайте понятие налоговой системе? 

a) это совокупность федеральных, региональных и местных налогов; 

b) это совокупность предусмотренных законодательством налогов, принципов, 

форм и методов их установления; 

c) это совокупность предусмотренных законодательством налогов, принципов, 

форм, методов их установления и осуществления налогового контроля; 

d) это совокупность предусмотренных законодательством налогов, принципов, 

форм, методов их установления и осуществления налогового контроля, а также 

привлечения к ответственности за нарушение налогового законодательства 

 

2.Согласно общим принципам налогообложения и сборов, установленных ст.1 Налогового 

кодекса РФ налоговый контроль включает 

a) учет налогоплательщиков 

b) формы и методы; 

c) камеральные налоговые проверки; 

d) выездные налоговые проверки. 

 

3.Налоговым кодексом РФ устанавливаются, изменяются или отменяются: 

a) федеральные налоги и сборы; 

b) федеральные налоги и сборы, таможенные пошлины; 

c) налоги субъектов РФ; 

d) федеральные налоги и сборы, региональные и местные налоги; 

 

4.К федеральным налогам относятся 

a) налог на недвижимость; 

b) налог на прибыль организаций; 

c) налог на рекламу; 

d) единый сельскохозяйственный налог; 

 

5.Какая деятельность согласно Налоговому кодексу РФ признается налоговым контролем? 

 

a) уполномоченных органов по контролю за соблюдением налогоплательщиками, 

налоговыми агентами и плательщиками сборов законодательства о налогах и сборах; 

b) связанная с проведением камеральных и выездных налоговых проверок 

налогоплательщиков; 

c) связанная с проведением камеральных, выездных и встречных налоговых 

проверок налогоплательщиков; 

d) связанная с систематизацией налоговых отношений Российской Федерации. 

 

6.Налоговые органы имеют право обследовать личные помещения: 

a) да; 

b) нет. 

 

7.Общий срок документальной проверки составляет: 

a) 10 дней; 

b) 15 дней; 
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c) 30 дней; 

8. Налоговые органы предоставляют предприятию льготу в виде отсрочки платежа по налогу 

на имущество. Действия налоговых органов правомерны: 

a) да; 

b) нет. 

 

 9.Проверка, не предусматривающая выхода работников налоговой инспекции на 

предприятие, называется: 

a) камеральной; 

b) документальной; 

c) формальной. 

 

10.Кредитные учреждения обязаны сообщить налоговым органам об открытии денежных 

счетов предприятиям и организациям: 

a) да; 

b) да, если это валютные счета; 

c) да, если сумма операций по счету превышает 100 тысяч долларов США; 

d) нет, если банк имеет подтверждающие постановки налогоплательщика на учет 

в налоговом органе; 

e) нет. 

 

11. Налоги утверждает: 

a) Правительство; 

b) Президент; 

c) Государственная дума; 

d) другие ветви власти. 

12. Главная задача казначейства в налоговой сфере: 

a) контроль за своевременным и полным поступлением налоговых платежей в 

бюджет; 

b) перераспределение сумм поступивших налогов по региональным и местным 

бюджетам; 

c) контроль за строго целевым использованием бюджетных средств. 

 

13.Налоговые платежи регламентируются как нормами налогового законодательства, так и 

нормами других отраслей права: 

a) верно; 

b) неверно. 

14. Основным источником финансирования налоговых органов являются: 

a) добровольные взносы и пожертвования; 

b) средства государственного бюджета; 

c) бюджетные средства и отчисления от штрафов за выявленные нарушения; 
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d) предпринимательская деятельность. 

15. Органы налоговой полиции вправе приостанавливать операции налогоплательщиков по 

счетам в банках в случае непредставления документов: 

a) нет, это не входит в их компетенцию; 

b) да, на срок до одного месяца; 

c) да, на неопределенный срок. 

 

16. К субъектам налоговой ответственности не относятся: 

a) юридические и физические лица; 

b) граждане – предприниматели, выступающие как сборщики налогов; 

c) налоговые администрации; 

d) банки, перечисляющие налоги во внебюджетные фонды; 

 

К темам 4, 5,6, 7(Укажите правильный ответ): 

 

Тема 4. Федеральные налоги 

 

1.Освобождение от уплаты НДС производится: 

a) получением разрешения у налоговых органов; 

b) уведомлением налоговых органов; 

c) предоставлением налоговой декларации до 20-го числа следующего налогового 

периода. 

d) предоставлением заявления в налоговые органы. 

 

2.Налоговым периодом НДС является: 

a) календарный год 

b) календарный месяц или квартал; 

c) квартал; 

d) первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года. 

 

3.Формами налогового учета и отчетности по НДС являются: 

a) налоговая декларация по НДС и счет-фактура; 

b) налоговая декларация по НДС, счет-фактура, книга покупок и продаж; 

c) налоговая декларация по НДС, счет-фактура, книга покупок и продаж, уведомление об 

использовании права на освобождение от обязанностей уплаты НДС; 

d) налоговая декларация по НДС, счет-фактура, книга покупок и продаж, уведомление 

или заявление на использование права на освобождение от обязанностей уплаты НДС; 

 

4.На какой срок не допускается отказ от освобождения от уплаты НДС? 

a) менее 1 года; 

b) более 1 года; 

c) менее 3-х месяцев. 

d) более 3-х месяцев. 

 

5. Освобождение от уплаты НДС производится, если за 3 последующих календарных месяца: 

a) совокупная выручка (без НДС) не превышает 2 млн. руб.; 

b) совокупная выручка (без НДС и акцизов) не превышает 2 млн. руб.; 
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c) совокупная выручка (с учетом НДС и акцизов) не превышает 2 млн. руб.; 

d) совокупный доход (без НДС и акцизов) превышает 2 млн. руб. 

 

6.Налогоплательщиками акциза признаются: 

a) организации; 

b) организации и индивидуальные предприниматели; 

c) организации и лица, признаваемые налогоплательщиками в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу Российской Федерации, определяемые в 

соответствии с Таможенным кодексом Российской Федерации; 

d) организации, индивидуальные предприниматели и лица, признаваемые 

налогоплательщиками в связи с перемещением товаров через таможенную границу 

Российской Федерации, определяемые в соответствии с Таможенным кодексом 

Российской Федерации. 

 

7.Какие из перечисленных товаров не признаются подакцизными? 

a) спирт коньячный из всех видов сырья; 

b) автомобили легковые с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.); 

c) автомобильный бензин; 

d) дизельное топливо. 

 

8.Какие операции не освобождаются от налогообложения акцизами? 

a) передача подакцизных товаров одним структурным подразделением организации для 

производства других подакцизных товаров другому такому же структурному 

подразделению этой организации; 

b) реализация подакцизных товаров, помещенных под таможенный режим экспорта, за 

пределы территории Российской Федерации; 

c) ввоз на таможенную территорию Российской Федерации подакцизных товаров; 

d) ввоз на таможенную территорию Российской Федерации подакцизных товаров, от 

которых произошел отказ в пользу государства. 

 

9.Как определяется налоговая база по подакцизным товарам, в отношении которых 

установлены твердые налоговые ставки, при их ввозе на таможенную территорию 

a) как их таможенная стоимость; 

b) как сумма их таможенной стоимости и таможенной пошлины; 

c) как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении; 

d) как сумма их таможенной стоимости и таможенной пошлины и (или) как объем 

ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении. 

 

10.Каков порядок отнесения сумм акциза налогоплательщика при его предъявлении 

покупателю? 

a) подлежит возврату из бюджета при наличии подтверждающих документов 

b) подлежит вычету при исчислении налога на добавленную стоимость; 

c) относится на расходы, принимаемые к вычету при исчислении налога на добавленную 

стоимость; 

d) относится на расходы, принимаемые к вычету при исчислении налога на прибыль 

организаций. 

 

11.В каком размере установлены НК РФ налоговые ставки по налогу на доходы физических 

лиц? 

a) 9%, 13%, 15%, 24%, 35%; 

b) 6%, 13%, 15%, 30%, 35%; 

c) 9%, 13%, 15%, 30%, 35%; 
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d) 6%, 12%,15%, 24%, 30% 

12.Если по каждому виду полученных налогоплательщиком доходов установлены различные 

ставки, то налоговая база определяется: 

a) как совокупный доход; 

b) по максимальной ставке; 

c) по каждому виду доходов отдельно; 

d) по максимальному вычету. 

 

13.Лечение физического лица было оплачено организацией за счет средств работодателей. 

Социальный налоговый вычет: 

a) предоставляется при наличии подтверждающих документов; 

b) не предоставляется; 

c) предоставляется; 

d) предоставляется, но не более 25% от израсходованной суммы. 

 

14.Налоговая ставка в размере 35% установлена в отношении следующих доходов: 

a) доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации; 

b) выигрышей, выплачиваемых организаторами конкурсов в рекламных целях; 

c) страховых выплат по договорам добровольного страхования в части превышения 

определенных НК РФ размеров; 

d) от долевого участия в деятельности организации, полученных в виде дивидендов. 

 

15.Какой вычет, предоставляемый при уплате НДФЛ имеет ограничение в сумме125 тыс. 

руб.? 

a) при продаже жилых домов, квартир, садовых домиков или земельных участков; 

b) при продаже жилых домов, квартир, садовых домиков или земельных участков, 

находившихся в собственности налогоплательщика менее 3-х лет; 

c) при продаже имущества, кроме жилых домов, квартир, садовых домиков или 

земельных участков; 

d) при продаже имущества, кроме жилых домов, квартир, садовых домиков или 

земельных участков находившихся в собственности налогоплательщика менее 3-х 

лет. 

 

16.Выплаты, по каким договорам являются объектом налогообложения ЕСН для физических 

лиц? 

a) по договорам гражданско-правового характера; 

b) авторским договорам; 

c) по трудовым договорам; 

d) по договорам гражданско-правового характера и (или) по трудовым договорам. 

 

17.В каком случае выплаты не признаются объектом налогообложения ЕСН 

налогоплательщиков - организаций? 

a) если они "не отнесены к расходам, уменьшающим налоговую базу по налогу на 

прибыль организаций в текущем отчетном (налоговом) периоде"; 

b) если они "отнесены к расходам, уменьшающим налоговую базу по налогу на 

прибыль организаций в текущем отчетном (налоговом) периоде"; 

c) если они "отнесены к расходам, уменьшающим налоговую базу по налогу на 

прибыль организаций в текущем отчетном периоде"; 

d) независимо от того, отнесены они или не отнесены к расходам, уменьшающим 

налоговую базу по налогу на прибыль организаций в текущем отчетном (налоговом) 

периоде". 
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18.Какие суммы подлежат налогообложению ЕСН? 

a) пособия по временной нетрудоспособности 

b) все виды установленных законодательством Российской Федерации, 

законодательными актами субъектов Российской Федерации, решениями 

представительных органов местного самоуправления компенсационных выплат 

(сверх норм, установленных  

c) соответствии с законодательством Российской Федерации), связанных с возмещением 

вреда, причиненного увечьем или иным повреждением здоровья; 

d) суммы единовременной материальной помощи, оказываемой налогоплательщиком 

членам семьи умершего работника или работнику в связи со смертью члена (членов) 

его семьи; 

e) суммы материальной помощи, выплачиваемые физическим лицам за счет бюджетных 

источников организациями, финансируемыми за счет средств бюджетов, не 

превышающие 3 000 рублей на одно физическое лицо за налоговый период. 

 

19.Какой период по ЕСН является налоговым? 

a) календарный год; 

b) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года; 

c) месяц; 

d) квартал. 

 

20.В какие сроки уплачивают авансовые платежи по ЕСН налогоплательщики, про- 

изводящие выплаты физическим лицам? 

a) не позднее 20-го числа следующего месяца; 

b) не позднее 20-го числа следующего квартала; 

c) не позднее 15-го числа следующего месяца; 

d) не позднее 15-го числа следующего квартала. 

 

21.Налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются: 

a) российские организации; 

b) российские организации, иностранные организации, осуществляющие свою 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства и (или) 

полу- 

чающие доходы от источников в Российской Федерации; 

c) российские организации, индивидуальные предприниматели, иностранные 

организации, осуществляющие свою деятельность в Российской Федерации через 

постоянные 

представительства и (или) получающие доходы от источников в Российской 

Федерации; 

d) индивидуальные предприниматели, иностранные организации, осуществляющие 

свою деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства и 

(или) 

получающие доходы от источников в Российской Федерации 

 

22.Расходы в зависимости от их характера, а также условий осуществления и на 

правлений деятельности налогоплательщика подразделяются на: 

a) расходы, связанные с производством и реализацией и внереализационные расходы; 

b) расходы, связанные с производством и реализацией, и расходы, не связанные с 

производством и реализацией; 

c) обоснованные расходы и необоснованные расходы; 

d) документально подтвержденные и документально не подтвержденные расходы. 
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23.Каков порядок применения линейного метода начисления амортизации согласно 

Налоговому кодексу? 

a) обязательно к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам, входящим в 

восьмую – десятую амортизационные группы, к остальным основным средствам 

налогоплательщик вправе применять один из возможных методов; 

b) обязательно к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам, входящим в 

первую – седьмую амортизационные группы, к остальным основным средствам 

налогоплательщик вправе применять один из возможных методов; 

c) обязательно к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам, входящим в 

восьмую – десятую амортизационные группы, к остальным основным средствам 

налогоплательщик должен применять нелинейный метод; 

d) ко всем основным средствам по решению налогоплательщика без ограничений. 

 

24.В каких размерах установлены налоговые ставки по налогу на прибыль организаций на 

доходы иностранных организаций, не связанные с деятельностью в Российской 

Федерации через постоянное представительство? 

a) 24%, 20%; 

b) 20%, 10%; 

c) 10%, 9%; 

d) 9%, 0%. 

 

25.В какой срок налогоплательщикам следует предоставлять налоговые декларации 

по итогам налогового периода? 

a) не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода; 

b) не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего налогового периода; 

c) не позднее 28 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

d) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

26.Плательщиками сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов 

признаются: 

a) организации, получающие в установленном порядке разрешение на добычу (вылов) 

водных биологических ресурсов во внутренних водах, в территориальном море, на 

континентальном шельфе РФ и в исключительной экономической зоне РФ, а также в 

Азовском, Каспийском, Баренцевом морях и в районе архипелага Шпицберген; 

b) организации и физические лица, получающие в установленном порядке разрешение 

на добычу (вылов) водных биологических ресурсов во внутренних водах, в 

территориальном море, на континентальном шельфе РФ и в исключительной 

экономической зоне РФ, а также в Азовском, Каспийском, Баренцевом морях и в 

районе архипелага Шпицберген; 

c) организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 

получающие в установленном порядке разрешение на добычу (вылов) водных 

биологических ресурсов во внутренних водах, в территориальном море, на 

континентальном шельфе РФ и в исключительной экономической зоне РФ, а также в 

Азовском, Каспийском, Баренцевом морях и в районе архипелага Шпицберген; 

d) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, получающие в 

установленном порядке разрешение на добычу (вылов) водных биологических 

ресурсов 

во внутренних водах, в территориальном море, на континентальном шельфе РФ и в 

исключительной экономической зоне РФ, а также в Азовском, Каспийском, 

Баренцевом морях и в районе архипелага Шпицберген. 
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27.Объектами обложения сбора за пользование объектами животного мира признаются: 

a) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 ст. 

333.3 НК РФ, изъятие которых из среды их обитания осуществляется на основании 

справки на пользование объектами животного мира, выдаваемой в соответствии с 

законодательством РФ; 

b) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 ст. 

333.3 НК РФ, изъятие которых из среды их обитания осуществляется на основании 

разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, выдаваемой в 

соответствии с законодательством РФ; 

c) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 ст. 

333.3 НК РФ, изъятие которых из среды их обитания осуществляется на основании 

лицензии (разрешения) на пользование объектами животного мира, выдаваемой в 

соответствии с законодательством РФ; 

d) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным п. 1 ст. 

333.3 НК РФ, когда разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов 

осуществляется на основании лицензии на пользование объектами животного мира, 

выдаваемой в соответствии с законодательством РФ; 

 

28.В каком размере устанавливаются ставки сбора за пользование объектами животного 

мира при изъятии молодняка (в возрасте до одного года) диких копытных животных? 

a) 25 процентов установленных ставок; 

b) 50 процентов установленных ставок; 

c) 0 рублей в случаях, если пользование такими объектами животного мира 

осуществляется в целях охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни 

человека; 

d) 0 рублей в случаях, если пользование такими объектами животного мира 

осуществляется в целях изучения запасов и промышленной экспертизы, а также в 

научных целях в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

29.Уплата сбора за пользование объектами животного мира плательщиками производится: 

a) по месту нахождения органа, выдавшего лицензию (разрешение) на пользование 

объектами животного мира; 

b) по месту своего учета; 

c) по месту нахождения органа, выдавшего лицензию (разрешение) на пользование 

объектами животного мира и по месту своего учета; 

d) по месту нахождения органа, выдавшего лицензию (разрешение) на пользование 

объектами животного мира и (или) по месту своего учета. 

 

30.Каким образом определяется сумма сбора за пользование объектами водных био-

логических ресурсов, уплачиваемого в виде разового взноса? 

a) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 20 процентам; 

b) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 10 процентам; 

c) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 20 процентам не 

позднее 20-го числа; 

d) как доля исчисленной суммы сбора, размер которой равен 10 процентам не позднее 

20-го числа периода. 

 

31.Назовите налоговый период водного налога: 

a) календарный год; 

b) квартал; 

c) полугодие; 

d) календарный месяц. 
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32.Как определяется объем забранной воды в случае отсутствия водоизмерительных 

приборов? 

a) по показателям предыдущего налогового периода; 

b) исходя из времени работы и производительности технических средств; 

c) исходя из норм водопотребления; 

d) по показателям предыдущего налогового периода или исходя из норм 

водопотребления. 

 

33.Какие виды водопользования не признаются объектами налогообложения водным 

налогом? 

a) забор воды из водных объектов; 

b) использование акватории водных объектов, за исключением лесосплава в плотах 

и кошелях; 

c) использование акватории водных объектов для рыболовства и охоты; 

d) использование водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики. 

 

34.Налогоплательщиками водного налога признаются: 

a) организации, осуществляющие специальное и (или) особое водопользование в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

b) физические лица, осуществляющие специальное и (или) особое водопользование 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

c) организации и физические лица, осуществляющие специальное и (или) особое 

водопользование в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

d) организации и физические лица, осуществляющие водопользование на основании 

договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в 

пользование, соответственно заключенных и принятых после введения в действие 

Водного кодекса Российской Федерации 

 

35.Как определяется налоговая база при использовании акватории водных объектов, за 

исключением сплава древесины в плотах и кошелях? 

a) по материалам соответствующей проектной документации; 

b) по материалам соответствующей технической и проектной документации; 

c) как площадь предоставленного водного пространства; 

d) исходя из нормативов, установленных законодательством РФ. 

 

36.Плательщиками государственной пошлины признаются: 

a) организации; 

b) физические лица; 

c) организации и индивидуальные предприниматели; 

d) организации и физические лица. 

 

37.Каков порядок уплаты государственной пошлины при обращении в суды общей 

юрисдикции, если истец освобожден от его уплаты? 

a) государственная пошлина уплачивается истцом в меньшей сумме; 

b) государственная пошлина уплачивается ответчиком (если он не освобожден от 

уплаты государственной пошлины) пропорционально размеру удовлетворенных 

судом 

исковых требований; 

c) государственная пошлина уплачивается истцом и ответчиком (если он не 

освобожден от уплаты государственной пошлины) пропорционально размеру 

удовлетворенных судом исковых требований; 
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d) государственная пошлина не уплачивается. 

 

38.Кем определяется цена иска, с которого исчисляется пошлина? 

a) судьей; 

b) истцом; 

c) судьей или истцом; 

d) судьей и (или) истцом. 

 

39.Как уплачивается государственная пошлина при подаче исковых заявлений, содержащих 

одновременно требования как имущественного, так и неимущественного характера? 

a) уплачиваются государственная пошлина, установленная для исковых заявлений 

имущественного характера; 

b) уплачиваются государственная пошлина, установленная для исковых заявлений 

неимущественного характера; 

c) уплачиваются государственная пошлина, установленная для исковых заявлений 

имущественного или неимущественного характера; 

d) одновременно уплачиваются государственная пошлина, установленная для исковых 

заявлений имущественного характера, и государственная пошлина, установленная для 

исковых заявлений неимущественного характера; 

 

40.Каков порядок уплаты государственной пошлины при наличии нескольких наследников (в 

частности, наследников по закону, по завещанию или наследников, имеющих право на 

обязательную долю в наследстве)? 

a) пропорционально количеству наследников; 

b) каждым наследником; 

c) не уплачивается; 

d) пропорционально количеству наследников или каждым наследником в зависимости 

от наследуемой суммы. 

 

41.Налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых признаются: 

a) организации, физические лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые 

пользователями недр в соответствии с законодательством РФ; 

b) организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователя- 

ми недр в соответствии с законодательством РФ; организации и физические 

лица признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством РФ; 

c) организации признаваемые пользователями недр в соответствии с 

законодательством РФ; 

 

42.Налоговым периодом для налога на добычу полезных ископаемых являются: 

a) месяц; 

b) квартал; 

c) квартал, полугодие и девять месяцев; 

d) календарный год. 

 

43.Как определяется средний уровень цен на нефть сырой марки «Юралс» при отсутствии 

информации в официальных источниках? 

a) налогоплательщиком самостоятельно; 

b) как средняя арифметическая цен покупки на мировом рынке нефтяного сырья 

c) как средняя арифметическая цен продажи на мировом рынке нефтяного сырья; 

d) как средняя арифметическая цен покупки и цен продажи на мировом рынке 

нефтяного сырья; 
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44. Динамики мировых цен на нефть, используемый при исчислении 

налога на добычу полезных ископаемых определяется: 

a) ежемесячно по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара США к рублю/252 

с округлением до четвертого знака; 

b) ежеквартально по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара США к 

рублю/252 с округлением до второго знака; 

c) ежеквартально по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара США к 

рублю/252 с округлением до четвертого знака; 

d) ежемесячно по формуле (ср. уровень цен нефти-8)*курс доллара США к рублю/252 

с округлением до второго знака. 

 

45. В какой срок должна быть уплачена сумма налога по добытым полезным ископаемым? 

a) не позднее последнего дня каждого месяца налогового периода; 

b) не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

c) не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

d) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

e)  

 

Тема 5. Региональные налоги 
 

1. Какие налоги, согласно Налоговому кодексу РФ, признаются региональными? 

a) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ; 

b) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ и законами субъектов РФ о 

налогах; 

c) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ и нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований о налогах; 

d) налоги, установленные Налоговым кодексом РФ, законами субъектов РФ о налогах 

и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований о налогах. 

 

2.Региональные налоги обязательны к уплате на территориях: 

a) соответствующих муниципальных образований; 

b) соответствующих территориальных образований; 

c) соответствующих имущественных и территориальных образований; 

d) соответствующих субъектов РФ. 

 

3.Какой из перечисленных налогов является региональным? 

a) земельный налог; 

b) транспортный налог; 

c) водный налог; 

d) государственная пошлина; 

 

4.Региональные налоги, не предусмотренные Налоговым кодексом РФ: 

a) не могут устанавливаться; 

b) могут устанавливаться; 

c) могут устанавливаться только на один налоговый период; 

d) могут устанавливаться только на территориях муниципальных образований. 

 

5.В каких случаях предусматривается освобождение от обязанности по уплате отдельных 

региональных налогов? 

a) по решению местных органов власти; 

b) по решению суда; 
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c) при применении специальных налоговых режимов; 

d) при наличии необходимых условий по ведению хозяйственной деятельности. 

 

6.Вводя налог, законодательные (представительные) органы субъекта Российской 

Федерации определяют: 

a) ставку налога, порядок и сроки его уплаты, форму отчетности по данному налогу; 

b) ставку налога и форму отчетности по данному налогу; 

c) порядок и сроки уплаты; 

d) ставку налога, порядок и сроки его уплаты. 

 

7.Налогоплательщиками транспортного налога признаются: 

a) лица, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации 

зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом 

налогообложения; 

b) юридические лица, на балансе которых числятся транспортные средства; 

c) лица, использующие в своей предпринимательской деятельности транспортные 

средства, признаваемые объектом налогообложения. 

 

8.Объектом налогообложения признаются: 

a) промысловые морские и речные суда; 

b) самолеты и вертолеты санитарной авиации; 

c) воздушные транспортные средства. 

d) весельные лодки, а также моторные лодки с 

двигателем мощностью не свыше 5 лошадиных сил; 

 

9.Налоговая база для транспортного налога определяется в отношении транспортных 

средств, имеющих двигатели, как: 

a) объем двигателя в литрах; 

b) объем двигателя в кубических сантиметрах; 

c) мощность двигателя в лошадиных силах 

 

10.Налоговая база определяется в отношении водных несамоходных (буксируемых) 

транспортных средств как: 

a) мощность двигателя в лошадиных силах; 

b) объем двигателя в кубических сантиметрах; 

c) валовая вместимость в регистровых литрах; 

d) валовая вместимость в регистровых тоннах. 

 

11.Налогоплательщиками налога на имущество организаций признаются: 

a) российские организации; 

b) российские организации, иностранные организации, осуществляющие деятельность в 

Российской Федерации через постоянные представительства; 

c) российские организации, иностранные организации, осуществляющие деятельность в 

Российской Федерации через постоянные представительства и имеющие в собственности 

недвижимое имущество на территории Российской Федерации; 

d) российские организации, иностранные организации, осуществляющие деятельность в 

Российской Федерации через постоянные представительства и (или) имеющие в 

собственности недвижимое имущество на территории Российской Федерации, на 

континентальном шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической 

зоне Российской Федерации; 

 

12. Что признается объектом налогообложения для российских организаций? 
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a) движимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета; 

b) недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета; 

c) движимое или недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов 

основных средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского 

учета; 

d) движимое и недвижимое имущество (включая имущество, переданное во временное 

владение, пользование, распоряжение или доверительное управление, внесенное в 

совместную деятельность), учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств 

в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета. 

 

13.Какой период по налогу на имущество организаций признается налоговым? 

a) календарный месяц; 

b) квартал; 

c) календарный год; 

d) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 

 

 14.На какие объекты следует исчислять налог на имущество организаций? 

a) земельные участки; 

b) водные объекты и другие природные ресурсы; 

c) имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления бюджетным организациям 

d) имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления федеральным органам исполнительной власти 

 

15.В каком размере установлены налоговые ставки налога на имущество организаций? 

a) устанавливаются законами субъектов Российской Федерации и не могут превышать 2,2 

процента; 

b) устанавливаются в зависимости от категорий налогоплательщиков и не могут 

превышать 2,2 процента; 

c) устанавливаются в зависимости от категорий имущества не могут быть менее 2,2 

процентов; 

d) устанавливаются в зависимости от категорий налогоплательщиков и (или) имущества и 

не могут быть менее 2,2 процентов 

 

 

Тема 6. Местные налоги 

 

16. Местные налоги обязательны к уплате на территориях: 

a) соответствующих муниципальных образований; 

b) соответствующих территориальных образований; 

c) соответствующих имущественных и территориальных образований; 

d) соответствующих субъектов РФ 

 

Уплата налога на имущество физических лиц производится владельцами имущества: 

a) не позднее 15 сентября текущего календарного года; 

b) не позднее 15 ноября текущего календарного года; 

c) в два срока - не позднее 15 сентября или 15 ноября; 

d) равными долями в два срока - не позднее 15 сентября и 15 ноября. 
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17 Какие виды имущества физических лиц признаются объектом налогообложения? 

a) только жилые дома, квартиры; 

b) только жилые дома, квартиры, дачи, гаражи; 

c) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения; 

d) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения. 

 

18.В каком порядке уплачивается налог на имущество физических лиц по новым строе-

ниям, помещениям и сооружениям? 

a) с начала года, следующего за их возведением или приобретением; 

b) с начала месяца, следующего за их вводом в эксплуатацию; 

c) со следующего дня, следующего за днем их ввода в эксплуатацию; 

d) после оформления необходимых документов. 

 

19.Какими владельцами строений и помещений уплачивается налог на имущество 

физических лиц? 

a) пенсионерами, получающими пенсии, назначаемые в порядке, установленном 

пенсионным законодательством Российской Федерации; 

b) гражданами, уволенными с военной службы или призывавшимися на военные сборы, 

выполнявшими интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых 

велись боевые действия; 

c) родителями и супругами военнослужащих и государственных служащих, погибших 

при исполнении служебных обязанностей со специально оборудованных сооружений, 

строений, помещений (включая жилье), принадлежащих деятелям культуры; 

d) с расположенных на участках в садоводческих и дачных некоммерческих 

объединениях граждан жилого строения жилой площадью от 50 до 100 квадратных 

метров. 

 

20.Кто является плательщиком земельного налога? 

a) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 

собственности; 

b) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 

постоянного (бессрочного) пользования; 

c) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 

пожизненного наследуемого владения 

d) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения. 

 

21.В каком порядке исчисляют сумму земельного налога физические лица, являющиеся 

индивидуальными предпринимателями? 

a) самостоятельно; 

b) налог исчисляется налоговыми органами; 

c) самостоятельно в отношении земельных участков, используемых ими в 

предпринимательской деятельности; 

d) самостоятельно или налоговыми органами в зависимости от кадастровой стоимости 

земли. 

 

22.В какой срок предоставляются налоговые декларации по земельному налогу? 

a) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

b) не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

c) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

d) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 
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23.В какие сроки предоставляются расчеты сумм по авансовым платежам по земельному 

налогу? 

a) в течение налогового периода не позднее 10-го числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом; 

b) в течение налогового периода не позднее первого числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом; 

c) в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего 

за истекшим отчетным периодом; 

d) в течение налогового периода не позднее 20-го числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом? 

 

24.Какие категории налогоплательщиков не освобождаются от уплаты земельного налога? 

a) организации уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции РФ - в 

отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного 

выполнения 

возложенных на эти организации функций; 

b) организации - в отношении земельных участков, занятых государственными 

автомобильными дорогами общего пользования; 

c) религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных участков, на 

которых расположены здания и сооружения религиозного назначения; 

d) физические лица, проживающие в районах Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации. 

 

Тема 7. Специальные налоговые режимы  

 

1.Какие организации вправе перейти на уплату единого сельскохозяйственного налога? 

a) имеющие филиалы; 

b) не имеющие представительства; 

c) не имеющие филиалы и (или) представительства. 

d) не имеющие филиалы, но имеющие представительства. 

 

2.Какие сведения сообщают организации в заявлении о переходе на уплату единого 

сельскохозяйственного налога? 

a) о размере предполагаемых доходов за истекший месяц; 

b) о размере доходов за 6 месяцев текущего года; 

c) о размере доходов за 9 месяцев текущего года; 

d) о размере доходов за 12 месяцев истекшего года. 

 

3.Что является объектом налогообложения единого сельскохозяйственного налога? 

a) доходы; 

b) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

c) доходы и прибыль; 

d) прибыль, уменьшенная на величину выплат страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование. 

 

4.Какой период является налоговым для единого сельскохозяйственного налога? 

a) квартал; 

b) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года; 

c) календарный год; 

d) календарный месяц. 
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5.В каком размере устанавливается налоговая ставка для единого сельскохозяйственного 

налога? 

a) 9%; 

b) 6%; 

c) 13%; 

d) 10%. 

 

6.Освобождение от обязанностей по уплате каких налогов предусматривает применение 

УСН организациями? 

a) налога на добавленную стоимость; 

b) НДС при ввозе на таможенную территорию 

c) налога на доходы физических лиц; 

d) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование. 

 

7.В каком порядке осуществляется переход к УСН индивидуальными предпринимателями? 

a) в обязательном порядке, если средняя численность работников за налоговый (отчетный) 

период превышает 100 человек; 

b) по решению налогового органа; 

c) в добровольном порядке при соблюдении условий, определенных Налоговым кодексом 

РФ; 

d) в обязательном порядке, если средняя численность работников за налоговый (отчетный) 

период не превышает 100 чел. 

 

8.В каком случае организация имеет право перейти на УСН? 

a) если по итогам года, в котором организация подает заявление о переходе на УСН, доходы 

не превысили 20 млн. руб.; 

b) если по итогам года не превысили 15 млн. руб.; 

c) если по итогам 9 месяцев года, в котором организация подает заявление о переходе на 

УСН, доходы не превысили 20 млн. руб.; 

d) если по итогам 9 месяцев года, в котором организация подает заявление о переходе на 

УСН, доходы не превысили 15 млн. руб. 

 

9.Какие из перечисленных организаций вправе применять УСН? 

a) банки; 

b) бюджетные учреждения; 

c) не имеющие филиалы и (или) представительства. 

d) ломбарды. 

 

10.Может ли при применении УСН меняться объект налогообложения? 

a) да, может меняться со следующего отчетного периода; 

b) да, может меняться при наличии условий, указанных в НК РФ; 

c) да, может меняться после истечения одного года применения УСН 

d) да, может меняться после истечения 3-х лет с начала применения УСН. 

 

11.В отношении какого вида предпринимательской деятельности может применяться единый 

налог на вмененный доход? 

a) оказания услуг по ремонту автомобилей, осуществляемой в рамках договора 

простого товарищества; 

b) оказания ветеринарных услуг; 

c) распространения наружной рекламы, осуществляемой в рамках договора просто- 

го товарищества; 

d) оптовой торговли товарами на основе договоров; 
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12.Уплата организациями единого налога на вмененный доход предусматривает их 

освобождение от уплаты: 

a) единого социального налога; 

b) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование; 

c) налога на добавленную стоимость при ввозе товаров на таможенную территорию; 

d) земельного налога. 

 

13.Что является объектом налогообложения при применении единого налога? 

a) вмененная стоимость результатов деятельности налогоплательщика; 

b) доходы за вычетом расходов налогоплательщика; 

c) выручка от реализации продукции (работ, услуг); 

d) вмененный доход налогоплательщика. 

 

14.Какой период по единому налогу признается налоговым? 

a) квартал; 

b) календарный месяц; 

c) календарный год; 

d) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года 

 

15.В каком размере устанавливается ставка единого налога? 

a) 6% величины вмененного дохода; 

b) 15% величины вмененного дохода; 

c) 15% величины дохода, уменьшенного на величину расхода; 

d) 6% величины прибыли. 

 

 

Вопросы к зачету по дисциплине 

«Налоговая система» 

 
Методические указания 

по подготовке к зачету, экзамену 

  Формой контроля изучения дисциплины «Налоговая система» является зачет и 

экзамен. Вопросы к экзамену содержаться в учебно-методическом комплексе дисциплины.  

При подготовке студент должен руководствоваться следующими положениями: 

- определить к какой из освоенных тем относится вопрос; 

- при помощи учебно-методического комплекса определить объем и содержание данного 

вопроса; 

- изучить основные положения данного вопроса, используя конспекты лекций, основную и 

дополнительную литературу, нормативно-правовые акты, указанные в материалах учебно-

методического комплекса. 

 

ВОПРОСЫ КЗАЧЕТу ПО КУРСУ «НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА» 

1. Возникновение и эволюция налогообложения. 

2. Развитие налоговой системы в дореволюционной России. 

3. Налоговая система России советского периода. 

4. Возникновение и развитие налоговых теорий. 

5. Сущность и экономическое содержание налогов. 

6. Функции налогов. 

7. Элементы налога. 

8. Классификация налогов. 
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9. Понятие и основные характеристики налоговой системы. 

10. Принципы построения налоговой системы. 

11. Система налогов Российской Федерации. 

12. Налог на добавленную стоимость. 

13. Акцизы. 

14. Налог на прибыль организаций. 

15. Налог на доходы физических лиц. 

16. Единый социальный налог. 

17. Таможенная пошлина и таможенные сборы. Государственная пошлина. 

18. Налог на добычу полезных ископаемых. 

19. Водный налог. 

20. Налог на имущество организаций. 

21. Налог на игорный бизнес. 

22. Транспортный налог.  

23. Земельный налог. 

24. Налог на имущество физических лиц. 

25. Упрощенная система налогообложения. 

26. Единый налог на вмененный доход.  

27. Единый сельскохозяйственный налог. 

28. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

29. Понятие и виды налогового контроля. 

30. Налоговая проверка. 

31. Налоговые и таможенные органы. 

32. Налоговые правонарушения и его виды. 

33. Административная и уголовная ответственность за налоговое правонарушение. 

34. Тенденции развития налоговых систем стран СНГ. 

35. Характеристика налоговых систем стран СНГ. 

36. Тенденции развития налоговых систем зарубежных стран. 

37. Налоговые системы стран Зарубежной Европы. 

38. Налоговые системы стран Канады, США и Японии. 

39. Понятия и цели налоговой политики. 

40. Типы налоговой политики. 

41. Методы налоговой политики. 

42. Современные проблемы налогообложения. Налоговые реформы. 

43. Налоговые реформы в зарубежных странах. 

44. Налоговые реформы в России. 

 

 

Активные, интерактивные формы 
 

Тема «Налоги в экономической системе общества»  

Занятие проводится в форме презентации (лекция – 2 часа). 

 

Постановка проблемы: 

1. Возникновение и эволюция налогообложения? 

2. Развитие налоговой системы в дореволюционной России? 

3. Налоговая система России советского периода? 

4. Возникновение и развитие налоговых теорий? 

Содержание презентации:  
Возникновение налогов. Периоды развития налогообложения.  

1. Налоги в Древней Руси.  

2. Налоговая система Руси в период феодальной раздробленности.  
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3. Налоговая система в период Петровских преобразований.  

4. Изменения в налоговой системе в 1725-1803 г.г. 

5. Изменения в налоговой системе в период царствования Александра 1. 

6. Налоговые мероприятия в 1825-1855 г.г. (Николай 2). 

7. Земские повинности во 2-ой половине 19 в. 

8. Изменения в налоговой системе, связанные с реформой 1861 г. 

9. Винные откупа, винный акциз и винная монополия. 

10. Изменения налоговой системы с 1861-1917 г. 

11. Налоговая система и налоговая реформа 1892-1903 г г. 

12. Налоговая система России Советского периода. 

Понятие налоговой теории.  

Общие налоговые теории: 

1. Теория обмена. 

2. Атомистическая теория. 

3. Теория наслаждения. 

4. Теория налога как страховой премии. 

1. Классическая теория налогов. 

2.  Теория жертвы. 

3. Теория коллективных потребностей. 

4. Кейнсианская теория налогов.  

5. Налоговая теория монетаризма.  

6. Теория экономики предложения. 

Частные налоговые теории:  

1. Теория соотношения прямого и косвенного налогообложения. 

2. Теория единого налога. 

3. Теория пропорционального и прогрессивного налогообложения. 

4. Теория переложения налогов. 

5. Теория налогового предела (кривая Лаффера). 

 

Этапы работы на лекционном занятии и регламент: 

1. Презентация - 50 минут 

2. Общая дискуссия, вопросы (10 мин); 

3. Выступление преподавателя, его  ответ на вопросы (20 мин). 

Анализ результата усвоения материала, согласование мнений и позиций, совместном 

формулировании решений и их окончательное принятие (10 минут) 

 

 

Тема «Сущность, элементы и виды налогов». 

Занятие проводится в форме презентации (лекция – 2 часа). 

 

Постановка проблемы:  

1. Сущность и экономическое содержание налогов? 

2. Функции налогов? 

3. Элементы налога? 

4. Классификация налогов? 

7. Роль прямого и косвенного налогообложения в экономике? 

8. Социальная функция налогов? 

Содержание презентации:  
1. Экономическое содержание налога. Признаки налога.  

2. Понятие сбора.  

3. Функции налогов: фискальная, регулирующая, социальная, контрольная, 

стимулирующая, воспроизводственная. 
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4. Структура налога.  

5. Классификация налогов.  

Этапы работы на лекционном занятии и регламент: 

4. Презентация - 40 минут 

5. Общая дискуссия, вопросы (20 мин); 

6. Выступление преподавателя, его  ответ на вопросы (20 мин). 

Анализ результата усвоения материала, согласование мнений и позиций, совместном 

формулировании решений и их окончательное принятие (10 минут) 

 

 

Тема «Налоговая система Российской Федерации». 

Занятие проводится в форме презентации (лекция – 2 часа). 

 

Постановка проблемы:  

1. Понятие и основные характеристики налоговой системы? 

2. Принципы построения налоговой системы? 

3. Система налогов Российской Федерации 

 

Содержание презентации:  
1. Понятие налоговой системы.  

2. Критерии налоговой системы. 

3. Элементы налоговой системы. 

4. Принципы построения налоговой систем. 

5. Система налогов и сборов Российской Федерации: федеральные налоги и сборы, 

региональные налоги, местные налоги и сборы. 

Этапы работы на лекционном занятии и регламент: 

7. Презентация - 40 минут 

8. Общая дискуссия, вопросы (20 мин); 

9. Выступление преподавателя, его  ответ на вопросы (20 мин). 

Анализ результата усвоения материала, согласование мнений и позиций, совместном 

формулировании решений и их окончательное принятие (10 минут) 

 

 

Тема «Федеральные налоги и сборы» 

 

Занятие проводится в интерактивной форме - дискуссии и решения задач по теме 

«Федеральные налоги и сборы».  

При подготовке к занятию, студент должен изучить: Понятие и виды федеральных 

налогов и сборов. 

Налог на добавленную стоимость: общие положения, объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период и налоговая ставка, порядок исчисления НДС и налоговые 

вычеты, порядок и сроки уплаты НДС в бюджет, порядок возмещения НДС. 

Акцизы: подакцизные товары, объекты налогообложения, операции, не подлежащие 

налогообложению, налоговый период и налоговая ставка, налоговая база, порядок 

исчисления и уплаты, отдельные особенности исчисления и уплаты. 

Налог на доходы физических лиц: объект налогообложения и налоговая база, доходы, 

не подлежащие налогообложению, налоговые вычеты (стандартные, социальные, 

имущественные, профессиональные), порядок исчисления и уплаты налога. 

Налог на прибыль организаций. 

Водный налог. 

Сбор за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 
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Налог на добычу полезных ископаемых.  

Государственная пошлина. 

 

Этапы работы в аудитории и регламент: 

- студенты разбиваются на группы по 3-4 человека, изучение текста ситуации в 

группе (10 мин.); 

- постановка преподавателем основных вопросов, вводное слово (5 мин); 

- работа в составе малой группы, выбор лидера (20 мин.); 

- представление решений каждой малой группы (10 мин); 

- общая дискуссия, вопросы (20 мин); 

- выступление преподавателя, его анализ ситуации (10 мин). 

– составление соглашений об урегулировании споров (10 мин) 

– обмен соглашениями и их анализ (10 мин) 

Анализ результатов (стадия консолидации), согласование мнений и позиций, 

совместном формулировании решений и их окончательное принятие. 

 

Решите задачу по теме «Федеральные налоги и сборы». Смотреть раздел УМК «Фонд 

оценочных средств», «Задачи по темам дисциплины «Налоговая система» (20 минут) 

 

Темы для дискуссии: 
1.Особенности обложения НДС внешнеэкономической деятельности. 

2.Особенности исчисления и уплаты налога на прибыль иностранными 

организациями. 

3.Налоговые вычеты при исчислении налога на доходы физических лиц. 

4.Рентные платежи в сфере пользования природными ресурсами. 

Выполните задания: 
Проведите сравнительный анализ состава подакцизных товаров в России и за рубежом (на 

примере промышленно развитых стран). Результат представьте в виде таблицы. 

Ответьте на вопросы: 

 Назовите, какие документы нужно прилагать к налоговой декларации, в которой 

заявлен имущественный налоговый вычет в сумме расходов на приобретение 

квартиры? 

 В каком размере подлежит уплате индивидуальным предпринимателем госпошлина, 

взимаемая при подаче апелляционной и (или) кассационной жалобы по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями по спорам, 

возникающим из имущественных отношений? 

 В каком размере взимается государственная пошлина (нотариальный тариф) за 

свидетельствование нотариусами верности копий учредительных документов, а 

также внесенных в них изменений создаваемого юридического лица, а также 

юридического лица, зарегистрированного в налоговом органе? 

 В каком размере уплачивается государственная пошлина за государственную 

регистрацию договора участия в долевом строительстве? 

 Могут ли пенсионеры при оформлении купли-продажи квартиры получить 

рассрочку по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию 

прав на недвижимое имущество и договоров об отчуждении недвижимого 

имущества? 

Какие из перечисленных доходов физического лица исключаются из налоговой базы налога 

на доходы физических лиц и в каком размере: 

- доходы, направленные на оплату лечения ребенка; 

- доходы, направленные на благотворительность; 

- доходы от продажи акций; 

- дивиденды; 
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- пенсия; 

- стипендия; 

- денежные суммы, унаследованные от родителей; 

- автомобиль, подаренный дядей; 

- полученные алименты на ребенка; 

- доходы от продажи автомобиля; 

- материальная помощь, выданная на работе. 

 

Критерии оценки – см. п 1.2. ФОС 

 

Тема «Региональные налоги» (практическое занятие) 

Занятие проводится в интерактивной форме - дискуссии и решения задач по теме 

«Региональные налоги».  

При подготовке к занятию, студент должен изучить: Налог на имущество 

организаций. Налог на игорный бизнес. Транспортный налог. Структура налогов: 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая 

ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты.  

Этапы работы в аудитории и регламент: 

- студенты разбиваются на группы по 3-4 человека, изучение текста ситуации в 

группе (10 мин.); 

- постановка преподавателем основных вопросов, вводное слово (5 мин); 

- работа в составе малой группы, выбор лидера (20 мин.); 

- представление решений каждой малой группы (10 мин); 

- общая дискуссия, вопросы (20 мин); 

- выступление преподавателя, его анализ ситуации (10 мин). 

– составление соглашений об урегулировании споров (10 мин) 

– обмен соглашениями и их анализ (10 мин) 

Анализ результатов (стадия консолидации), согласование мнений и позиций, 

совместном формулировании решений и их окончательное принятие. 

 

Решите задачу по теме «Региональные налоги». Смотреть раздел УМК «Фонд 

оценочных средств», «Задачи по темам дисциплины «Налоговая система» (20 минут) 

 

Темы для дискуссии:  
1. Проблемы налогообложения имущества организаций? 

2. Проблемы налогообложения игорного бизнеса?  

3. Транспортный налог и его особенности? 

4. Особенности налогообложения имущества иностранных организаций. 

 

Критерии оценки – см. п 1.2. ФОС 

 

Тема «Местные налоги и сборы» (практическое занятие) 

Занятие проводится в интерактивной форме - дискуссии и решения задач по теме 

«Местные налоги и сборы».  

При подготовке к занятию, студент должен изучить: Земельный налог. Налог на 

имущество физических лиц. Местные сборы. Структура налогов: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, налоговые льготы, 

порядок и сроки уплаты. 

Этапы работы в аудитории и регламент: 

- студенты разбиваются на группы по 3-4 человека, изучение текста ситуации в 

группе (10 мин.); 

- постановка преподавателем основных вопросов, вводное слово (5 мин); 
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- работа в составе малой группы, выбор лидера (20 мин.); 

- представление решений каждой малой группы (10 мин); 

- общая дискуссия, вопросы (20 мин); 

- выступление преподавателя, его анализ ситуации (10 мин). 

– составление соглашений об урегулировании споров (10 мин) 

– обмен соглашениями и их анализ (10 мин) 

Анализ результатов (стадия консолидации), согласование мнений и позиций, 

совместном формулировании решений и их окончательное принятие. 

 

Решите задачу по теме « Местные налоги и сборы». Смотреть раздел УМК «Фонд 

оценочных средств», «Задачи по темам дисциплины «Налоговая система» (20 минут) 

 

Тема «Специальные налоговые режимы» 

Занятие проводится с применением метода лекции-ситуации (2 часа). 

При подготовке к занятию студенты должны изучить:  

Понятие и виды специальных налоговых режимов. Налогоплательщики и объект 

налогообложения. Налоговый период и налоговая ставка. 

Упрощенная система налогообложения: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Система налогообложения в виде единого налога на временный доход для отдельных 

видов деятельности: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговые ставки, 

налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Понятие единого сельскохозяйственного налога и условия его применения. 

Особенности возврата к общему режиму налогообложения. Плательщики единого 

сельскохозяйственного налога и объект налогообложения. Порядок определения доходов и 

расходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в целях налогообложения. 

Формирование налогооблагаемой базы по единому сельскохозяйственному налогу. 

Налоговый и отчетный периоды. Налоговая ставка и порядок исчисления налога (авансового 

платежа) по единому сельскохозяйственному, налогу. Декларирование доходов. 

Правовые основы налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

Порядок уплаты налога на прибыль, налога на добавленную стоимость, налога на добычу 

полезных ископаемых при выполнении соглашений о разделе продукции. Особенности 

представления деклараций при выполнении соглашений о разделе продукции. 

Патентная система налогообложения: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

Этапы работы над ситуацией в аудитории и регламент: 

 

– лектор раскрывает основные понятия по теме (10 мин); 

– ознакомление с ситуациями 10 мин; 

– решение ситуаций – 40 мин; 

– обсуждение результатов – 20 мин, 

– подведение итогов 10 мин. 

 

Ситуация1.  

Сельскохозяйственная организация является плательщиком единого сельхозналога, по 

итогам года получила доходы в сумме 8 000 000 руб.; произвела расходы в сумме 5 000 000 

руб. 

По итогам полугодия доходы составили 3 000 000 руб.; расходы - 2 000 000 руб. 

Доходы и расходы связаны полностью с производством сельскохозяйственной продукции. По 

итогам полугодия уплачен авансовый платеж. По итогам предыдущего налогового периода 

организация так же являлась плательщиком единого сельхозналога и получила убыток в 
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размере 1 000 000 руб. Определите авансовый платеж и сумму ЕСХН к уплате в бюджет по 

итогам года. 

 

 

Ситуация 2. 

Коммерческая организация №1 производит оптовую торговлю промышленных то-

варов, по результатам деятельности уплачивает налоги по общеустановленной системе 

налогообложения. Средняя списочная численность работников данной организации 

составляет 45 человек. Размер полученного дохода с января по сентябрь текущего года 

составил 16530 тыс. руб. 

Коммерческая организация №2 осуществляет строительно–монтажные работы, по 

итогам деятельности уплачивает налоги в общеустановленном порядке. Средняя списочная 

численность работников составляет 85 человек. Организация имеет филиал, где занято еще 15 

человек. За девять месяцев текущего года совокупный доход организации составил 15 

млн.руб. 

Остаточная стоимость основных средств и у первой и у второй организации не 

превышает 100 млн. руб. Укажите, какая из организаций и каким образом сможет перейти на 

применение упрощенной системы налогообложения. 

 

Ситуация 3. 

В прошлом году организация по результатам деятельности уплачивала налоги по 

общеустановленной системе налогообложения и получила убыток в размере 47 тыс. руб. В 

текущем году организация применяет упрощенную систему налогообложения, объектом 

налогообложения установлены доходы, уменьшенные на величину расходов. В текущем году 

организация получила совокупный доход в сумме 3 млн.руб., расходы при этом составили 2 

млн. 900 тыс. руб. Определите сумму налога по УСН, причитающегося к оплате по итогам 

этого года. 

 

Ситуация 4. 

Организация применяет упрощенную систему налогообложения, объектом 

налогообложения установлены доходы. В 1 квартале текущего года организацией получены 

до-ходы в размере 4 млн. руб. За этот же период организацией уплачены страховые взносы на 

обязательное пенсионное страхование в сумме 15 тыс. руб., а также выплачены работникам 

пособия по временной нетрудоспособности в сумме 6 тыс. руб. Рассчитайте сумму 

авансового платежа за первый квартал текущего года и укажите, в какой срок организация 

должна его уплатить. 

 

Ситуация 5. 

Индивидуальный предприниматель занимается розничной продажей товаров через 

магазин с площадью торгового зала равным 110 м2. С 1 января текущего года 

индивидуальный предприниматель по итогам деятельности уплачивает единый налог на 

вмененный доход. В январе он проработал 17 дней, в феврале 10 дней, в марте 15 дней. 

Сумма уплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работников, 

а также индивидуального предпринимателя за квартал составила 4 тыс. руб. 

Определите сумму единого налога на вмененный доход, подлежащего уплате за 

налоговый период, если известно, что на территории города, где находится магазин, К2=0,17, 

а К1 на 2007 год установлен в размере 1,096. 

 

Ситуация 6. 

Иванов Н.Н., оказывающий услуги по ремонту обуви, зарегистрирован в качестве 

индивидуального предпринимателя 14-го января текущего года. На момент регистрации у 

него числилось 5 работников. 2-го февраля он принял еще троих работников. За налоговый 
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период Иванов Н.Н. выплатил страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 

работников и себя в размере 2000 руб. 

Определите сумму единого налога на вмененный доход, подлежащего уплате за 

налоговый период, если известно, что на территории города, где находится магазин, К2=0,14, 

а К1 на 2007 год установлен в размере 1,096 

Критерии оценки – см. п 1.2. ФОС 
 

 

Тема «Налоговый контроль  и налоговые органы» (Лекция – 2 часа) 

 

Занятие проводится в форме: Лекция-ситуация 

 

На лекции планируется рассмотреть следующие вопросы: Налоговая проверка. 

Сущность и виды. Камеральная налоговая проверка. Выездная налоговая проверка. Порядок 

проведения налоговой проверки. Мероприятия налогового контроля. Порядок оформления 

результатов налогового проверки. Акт налоговой проверки: понятие, структура и 

юридическое значение. Решение по результатам налоговой проверки. 

 

Этапы работы над ситуацией в аудитории и регламент: 

 

– лектор раскрывает основные понятие по теме «Налоговый контроль» (40 мин); 

– ознакомление с ситуациями 10 мин; 

– решение ситуаций – 20 мин; 

– обсуждение результатов – 10 мин, 

– подведение итогов 10 мин. 

 

На лекции преподаватель предлагает 5 ситуаций: 

Ситуация 1. 

В ходе выездной налоговой проверки должностное лицо налогового органа направило 

организации требование о предоставлении пяти счетов-фактур по реализации товаров. 

Организация отказалась от выполнения требования. Правомерны ли действия 

налогоплательщика? Могут ли налоговые органы применить штрафные санкции по 

отношению к налогоплательщику? Обоснуйте ответ. Какова дальнейшие действия налоговых 

органов? 

Ситуация 2. 

В налоговый орган подано заявление о прекращении деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя. Согласно Письму Минфина России от 29.07.2011 N 03-

02-07/1-267 после внесения записи в единый государственный реестр налогоплательщиков о 

прекращении существования юридического лица налоговый орган не может проводить 

налоговую проверку такого юридического лица. 

Распространяются ли указанные разъяснения на индивидуального предпринимателя? 

Вправе ли налоговый орган проводить выездную налоговую проверку физического лица, 

утратившего статус индивидуального предпринимателя? 

Ситуация 3. 

В 2010 г. налоговым органом в отношении налогоплательщика была проведена 

камеральная проверка, по результатам которой был составлен акт. В 2011 г. налоговый орган 

на основании вынесенного акта принял решение о привлечении налогоплательщика к 

ответственности. С какой даты начинает течь срок, в течение которого может быть взыскана 

налоговая санкция? 

Ситуация 4. 

Налоговый агент опоздал с подачей «нулевой декларации» сроком на 8 дней. 



 170 

Налоговая инспекция привлекла налогового агента к налоговой ответственности по ст. 

119 НК РФ. 

Правомерны ли действия налоговой инспекции? 

Как исчислять штраф, если сумма налога, подлежащего уплате по декларации, равна 

нулю? 

Ситуация 5. 

Гл. бухгалтер общества как всегда не успевала сдать налоговую декларация по НДС и 

решила воспользоваться услугами почты.  

Оправив декларацию по почте заказным письмом, она успокоилась, но спустя один 

месяц получила постановление руководителя налоговой инспекции о привлечении 

организации к налоговой ответственности по ст. 119 НК РФ. 

При разрешении спора налоговая инспекция указывала, что получила пустой конверт 

В чем заключается ошибка гл. бухгалтера? 

Критерии оценки – см. п 1.2. ФОС 

 

Тема «Налоговые системы зарубежных стран» (практическое занятие – 4 часа) 

 

Подготовка рефератов, докладов или эссе и публичное выступление студентов в группе. 

Темы рефератов, докладов, эссе предлагаются на выбор студентам из предложенного списка.  

См. раздел ФОС «Темы докладов, рефератов, эссе по дисциплине «Налоговая система»» и 

методические указания по написанию рефератов/эссе и подготовке докладов.  

 

Этапы работы с рефератами/эссе/докладами в аудитории и регламент: 

– студент  раскрывает основные понятия и проблемные вопросы по выбранной теме (не 

более 5 мин); 

– обсуждение темы в аудитории – 5 мин, 

– ответы студента на вопросы аудитории 5 мин. 

Критерии оценки – см. п 1.2. ФОС 

 

Тема «Налоговая политика государства» (практическое занятие – 4 часа) 

 

Подготовка рефератов, докладов или эссе и публичное выступление студентов в группе. 

Темы рефератов, докладов, эссе:  

1. Типы налоговой политики. 

2. Методы налоговой политики. 

3. Современные проблемы налогообложения. Налоговые реформы. 

4. Налоговые реформы в зарубежных странах. 

5. Налоговые реформы в России. 

 

Этапы работы с рефератами/эссе/докладами в аудитории и регламент: 

– студент  раскрывает основные понятия и проблемные вопросы по выбранной теме (не 

более 5 мин); 

– обсуждение темы в аудитории – 5 мин, 

– ответы студента на вопросы аудитории 5 мин. 

Критерии оценки – см. п 1.2. ФОС 

 

Критерии оценки – см. п 1.2. ФОС 

 

1.4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков 
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Основными функциями процедуры оценивания являются: ориентация 

образовательного процесса на достижение планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы высшего образования и обеспечение эффективной обратной 

связи, позволяющей осуществлять управление образовательным процессом. 

При проведении аттестации студентов важно помнить, что систематичность, 

объективность, аргументированность – главные принципы, на которых основаны контроль и 

оценка знаний, умений, навыков студентов. Проверка, контроль и оценка знаний, умений, 

навыков студента, требуют учета его индивидуального стиля в осуществлении учебной 

деятельности. Знание критериев оценки знаний обязательно для преподавателя и студента. 

Критерии, формы и процедуры оценивания должны быть одинаково понятны всем 

обучающимся. Студенты должны быть заранее информированы о том, какие их 

образовательные результаты будут оцениваться, и в какой форме будет проходить 

оценивание. Оценивание должно быть своевременным. Оценивание должно быть 

эффективным. 

Процедура оценки включает: использование персонифицированных процедур  

аттестации обучающихся и неперсонифицированных процедур оценки состояния и 

тенденций развития системы образования; 

Система оценки результатов и качества образования  включает в себя следующие 

оценочные процедуры: оценку стартовых возможностей обучающегося (входных знаний для 

изучения дисциплины); оценку индивидуального прогресса обучающегося в ходе  

непосредственного образовательного процесса (изучения дисциплины); оценку 

промежуточных результатов обучения по дисциплине. 

Для того чтобы процедура оценивания стимулировала достижение образовательного 

результата (приобретение компетенции), преподаватель должен: 

- определять цели обучения, образовательные результаты темы, раздела, курса и 

формулировать их языком, понятным обучающимся; 

- разъяснять обучающимся цели обучения и способы проверки результатов 

достижения указанных целей; 

- подбирать или создавать задания для проверки достижения сформулированных 

образовательных результатов; 

- регулярно комментировать результаты обучающихся, давать советы с целью их 

улучшения; 

- менять техники и технологии обучения в зависимости от достигнутых 

обучающимися образовательных результатов; 

- учить обучающихся принципам самооценки и способам улучшения собственных 

результатов; 

- предоставлять обучающимся возможности улучшить свои результаты до 

выставления окончательной отметки; 

- осознавать, что оценивание посредством отметки резко снижает мотивацию и 

самооценку обучающихся. 

- разделять ответственность за результаты обучения со студентом. 

Процедуры оценки по дисциплине «Налоговая система» включают: написание тестов, 

подготовку рефератов, мониторинг сформированности основных знаний, умений, навыков. 

Таблица контроля формирования знаний, умений, навыков 

Формы контроля Элементы контроля 

Фронтальный опрос Знания 

Самоконтроль Знания 

Взаимоконтроль Знания 

Решение задач Знания, умения, навыки 

Самостоятельная работа Знания, умения 

Презентации Знания, умения 

Практическая работа Знания, умения, навыки 
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Реферат, доклад, обзор 

законодательства, судебной практики 

Знания, умения, навыки 

Ролевые деловые игры, 

дискуссии 

Знания, умения, навыки 

Тест Знания, умения, навыки 

Составление правовых 

документов 

Знания, умения, навыки 

Лабораторная работа Знания, умения, навыки 

Контрольная работа Знания, умения, навыки 

Зачет Знания, умения, навыки 

Процедура оценивания качества предметных результатов студентов по дисциплине 

«Налоговая система». 

 Включенное наблюдение и фиксация его результатов,  

 Тестирование и фиксация его результатов, 

 Контрольная работа на основе комплекта заданий и фиксация ее результатов, 

 Устный опрос и фиксация его результатов, 

 Самостоятельная работа и фиксация ее результатов, 

 Беседа и фиксация ее результатов, 

 Дискуссия (например, в учебном форуме) и фиксация ее результатов, 

 Устный зачет (экзамен)  и фиксация его результатов, 

 Защита реферата и фиксация результатов, 

 Письменная работа и фиксация ее результатов, 

 Презентация (электронные и бумажные продукты) и фиксация ее результатов, 

 Написание отзывов, рецензий и фиксация их результатов, 

 Тестирование и фиксация его результатов 

Алгоритм процедуры оценивания преподавателем: 

 полнота и конкретность ответа; 

 последовательность и логика изложения; 

 связь теоретических положений с практикой; 

 обоснованность и доказательность излагаемых положений; 

 наличие качественных и количественных показателей; 

 наличие иллюстраций к ответам в виде примеров и пр.; 

 уровень культуры речи; 

 использование наглядных пособий и т. п. 
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 качество подготовки; 

 степень усвоения знаний; 

 активность; 

 положительные стороны в работе студентов; 

 ценные и конструктивные предложения; 

 недостатки в работе студентов; 

 -задачи и пути устранения недостатков. 

Алгоритм процедуры самооценки студента: 

– какова цель и что нужно было получить в результате? 

– удалось получить результат? Найдено решение, ответ? 

– справился полностью правильно или с ошибкой? Какой, в чём? 

– справился полностью самостоятельно или с помощью (кто помогал, в чём)? 

Этапы процедуры оценивания: 

Что оценивается. Оценивается любое успешное, действие, оценкой фиксируется 

только решение полноценной задачи. 

Как оценивать. За каждую учебную задачу или группу заданий — задач, 

показывающих овладение отдельным знанием, умением, навыком — ставится 

отдельная отметка. 

Параметры оценивания. Оценка знаний, умений, навыков студента определяется по 

шкале оценивания, определённой в настоящей учебной программе. 

Фиксация результатов. Формы представления образовательных результатов: 

 ведомости успеваемости по предметам; 

 тексты контрольных работ, тестов и проч., и анализ их выполнения обучающимся; 

  журнал; 

  индивидуальный учебный план (при наличии); 

  зачетная книжка. 

Знания оцениваются по четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

При оценивании знаний, умений и навыков студентов по дисциплине преподаватель 

руководствуется, прежде всего, следующими критериями: 

 систематизированные, полные знания по всем вопросам, входящим в показатель 

«знать» соответствующей компетенции; 

 свободное владение экономической терминологией, стилистически грамотное, 

логически правильное изложение ответов на вопросы; 

 четкое  представление   о   сущности,   характере   и   взаимосвязях   экономических   

понятий   и явлений; 

 умение обосновать излагаемый материал практическими примерами; 

 умение   использовать научные достижения экономических  и   других   связанных с 

ними дисциплин; 

 ориентирование в специальной литературе; 

 знание основных проблем экономической дисциплины. 
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Словарь терминов  

Налоговое право – как подотрасль финансового права представляет собой 

совокупность финансово – правовых норм, регулирующих общественные отношения по 

установлению, введению и взиманию налогов, обжалованию действий (бездействий) 

должностных лиц налоговых органов, а также привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

Предмет налогового права – властные отношения по установлению, введению и 

взиманию налогов и сборов в Российской Федерации, а также отношения, возникающие в 

процессе осуществления налогового контроля, обжалования актов налоговых органов, 

действий (бездействия) их должностных лиц и привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

Налог – обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в 

целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 

образований. 

Сбор – обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 

которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 

государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными 

органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая 

предоставление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий). 

Правовой механизм налога (элементы налогообложения) – это установленные 

налоговым законодательством составные части налога, без которых налог не может быть 

установлен государством и эффективно «работать». Выделяют следующие элементы 

налогообложения: 

Налогоплательщики и плательщики сбора – организации и физические лица, на 

которых в соответствии с Налоговым Кодексом РФ возложена обязанность уплачивать 

соответственно налоги и (или) сборы. 

Объект налогообложения – юридические факты (действия, события, состояния), с 

которыми налоговое законодательство связывает возникновение налоговой обязанности. 

К объектам налогообложения в Российской Федерации относят: 

доходы (прибыль); 

имущество; 

операции по реализации товаров, работ и услуг. 

Налоговая база – стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

налогообложения. Налоговая база и порядок ее определения устанавливаются по каждому 

налогу отдельно. 

Налоговая ставка – величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой 

базы. 

Налоговый период – календарный год или иной период времени применительно к 

отдельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база и исчисляется 

сумма налога, подлежащая уплате. 

Порядок исчисления налога. По общему правилу налогоплательщик самостоятельно 

исчисляет налог, в исключительных случаях, предусмотренных законодательством о налогах 

и сборах, налоговый агент и налоговый орган исчисляют налог за налогоплательщика. 

Порядок и сроки уплаты налога устанавливаются применительно к каждому налогу и 

определяются календарной датой или истечением периода времени, исчисляемого годами, 

кварталами, месяцами, неделями и днями, а также указанием на событие, которое должно 

наступить или произойти, либо действие которое должно быть совершено. 
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Федеральные налоги и сборы – налоги и сборы, которые установлены НК РФ и 

обязательны к уплате на всей территории Российской Федерации. 

К федеральным налогам и сборам относятся: налог на добавленную стоимость; акцизы; 

налог на доходы физических лиц; налог на прибыль организаций; налог на добычу полезных 

ископаемых; водный налог; сборы за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов; государственная пошлина. 

Региональные налоги – налоги, которые установлены НК РФ и законами субъектов 

Российской Федерации о налогах и обязательны к уплате на территориях соответствующих 

субъектов Российской Федерации. К региональным налогам относятся: налог на имущество 

организаций; налог на игорный бизнес; транспортный налог. 

Местные налоги – налоги, которые установлены НК РФ и нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований о налогах и обязательны к 

уплате на территориях соответствующих муниципальных образований. К местным налогам 

относятся: земельный налог; налог на имущество физических лиц. 

Налоговые агенты – лица, на которых в соответствии с НК РФ возложены 

обязанности по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в 

бюджетную систему Российской Федерации. 

Налоговый контроль – деятельность уполномоченных органов по контролю за 

соблюдением налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов 

законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном НК РФ. 

Формы налогового контроля: 

налоговые проверки, 

получение объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, 

проверки данных учета и отчетности, 

осмотр помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), 

другие формы, предусмотренные НК РФ. 

Камеральная налоговая проверка проводится по месту нахождения налогового 

органа на основе налоговых деклараций (расчетов) и документов, представленных 

налогоплательщиком, а также других документов о деятельности налогоплательщика, 

имеющихся у налогового органа, уполномоченными должностными лицами налогового 

органа в соответствии с их служебными обязанностями без какого – либо специального 

решения руководителя налогового органа в течение трех месяцев со дня представления 

налогоплательщиком налоговой декларации (расчета). 

Выездная налоговая проверка проводится на территории (в помещении) 

налогоплательщика на основании решения руководителя (заместителя руководителя) 

налогового органа. 

Налоговым правонарушением признается виновно совершенное противоправное (в 

нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние (действие или бездействие) 

налогоплательщика, налогового агента и иных лиц, за которое НК РФ установлена 

ответственность. 

Налог на добавленную стоимость – федеральный косвенный налог, взимаемый с 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Акцизы – федеральный косвенный налог, взимаемый в основном с юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в процессе реализации подакцизных товаров (вино-

водочных изделий, икры осетровых и лососевых рыб, готовой деликатесной продукции из 

ценных видов рыб и морепродуктов, шоколада, табачных изделий, шин для легковых 

автомобилей, ювелирных изделий, высококачественных изделий из фарфора и хрусталя, 

ковров и ковровых изделий, яхт и катеров, меховых изделий, одежды из натуральной кожи и 

др). 

Налог на доходы физических лиц – прямой федеральный налог, взимаемый с 

физических лиц, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, а также 

физических лиц, получающих доходы от источников, в Российской Федерации, не 
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являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации. Налоговыми резидентами 

признаются физические лица, фактически находящиеся в Российской Федерации не менее 

183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев. Независимо от 

фактического времени нахождения в Российской Федерации налоговыми резидентами 

Российской Федерации признаются российские военнослужащие, проходящие службу за 

границей, а также сотрудники органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, командированные на работу за пределы Российской Федерации. 

Налог на прибыль организаций – прямой федеральный, взимаемый с российских 

организаций, а также иностранных организаций, осуществляющих свою деятельность в 

Российской Федерации через постоянные представительства и (или) получающие доходы от 

источников в Российской Федерации. 

Государственная пошлина – сбор, взимаемый с частных лиц при их обращении в 

государственные органы, органы местного самоуправления, иные органы и (или) к 

должностным лицам за совершением в отношении этих лиц юридически значимых действий, 

за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской 

Федерации. 

Налог на имущество организаций – прямой региональный налог, взимаемый с 

российских организаций и иностранных организаций, осуществляющих деятельность в 

Российской Федерации через постоянные представительства и (или) имеющие в 

собственности недвижимое имущество на территории, континентальном шельфе или в 

исключительной экономической зоне Российской Федерации. 

Транспортный налог – прямой региональный налог, взимаемый с собственников 

транспортных средств, признаваемых объектом налогообложения. 

Налог на игорный бизнес – прямой региональный налог, взимаемый с организаций и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность, 

связанную с извлечением доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных 

игр и (или) пари, не являющейся реализацией товаров (имущественных прав), работ или 

услуг. 

Налог на имущество с физических лиц – прямой местный налог, взимаемый с 

физических лиц-собственников имущества. 

Земельный налог – прямой местный налог, взимаемый с организаций и физических 

лиц, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в 

соответствии с НК РФ, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено НК 

РФ. 

Специальные налоговые режимы – особый порядок исчисления и уплаты налогов и 

сборов в течение определённого периода времени, применяемый в случаях и в порядке, 

установленных НК РФ. 

Упрощенная система налогообложения – особый вид налогового режима, 

ориентированный на снижение налогового бремени в организациях малого бизнеса и 

облегчение ведения бухгалтерского учёта. 

Система налогообложения в виде единого налога на временный доход для 

отдельных видов деятельности: В соответствии с главой 26.3 НК РФ на уплату единого 

налога на вмененный доход переводятся налогоплательщики, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в тех сферах, где затруднено осуществление налогового 

контроля за полнотой уплаты налогов, предусмотренных общим режимом налогообложения. 

Это, прежде всего, сфера оказания услуг населению, розничная торговля и общественное 

питание, и ряд других видов деятельности, при которых расчеты между покупателями и 

продавцами осуществляются в наличной денежной форме. 
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